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Tiivistelmä 
 
Vammaisten opiskelijoiden yhdenvertaisuus taiteen perusopetuksessa  
musiikkioppilaitoksissa perustuu yhdenvertaisuuslakiin, kansainvälisiin säädöksiin  
kuten YK:n vammaissopimukseen sekä opetussuunnitelmiin. Koulutuksen  
järjestäjän velvoitteena on lain mukaan olla syrjimättä ketään sekä toteuttaa  
kohtuulliset mukautukset. Viimeisimmät aiheesta tehdyt tutkimukset toteavat, että että 
ableistiset asenteet vammaisia kohtaan sekä ryhmän etäännyttäminen ja  
poissulkeminen elävät musiikkikasvatuksen kentällä edelleen 2020-luvulla.  
Tutkimukseni tarkoituksena on selvittää vammaisten yhdenvertaisuuden  
toteutumista taiteen perusopetuksessa musiikkioppilaitoksissa. Tutkin myös sen  
toteutumisen esteenä olevia haasteita sekä keinoja yhdenvertaisuuden  
toteutumiseksi. Tutkimuksessa on kolme pääteemaa: vammaisuus, yhdenvertaisuus 
ja taiteen perusopetus.  

 
Tutkimus on laadullinen tapaustutkimus, ja sen aineisto koostuu kolmesta  
puolistrukturoidusta musiikkiopiston rehtorin haastattelusta sekä oppilaitosten  
opetussuunnitelmista. Metodeina ovat teemoittelu ja sisällönanalyysi.  
Tutkimuksessa on myös autoetnografinen näkökulma aiheen omakohtaisuuden  
vuoksi. Tuloksien mukaan yhdenvertaisuus toteutuu taiteen perusopetuksessa  
vaihtelevasti yksilöllistämisen, kohtuullisten mukautusten ja fyysisen sekä  
pedagogisen saavutettavuuden keinoin. Suurimmat esteet yhdenvertaisuuden  
toteutumiseksi ovat asenteet, pääsykokeet, rahoitus ja hankkeet sekä vammaisten  
hakeutuminen taiteen perusopetukseen. Johtopäätökset osoittavat, että keinot  
yhdenvertaisuuden lisäämiseksi olisivat opettajien koulutus, tutkimustiedon  
saatavuus, asenteellinen, pedagoginen ja fyysinen saavutettavuus, pääsykokeiden  
saavutettavuus, tiedotus ja viestintä sekä yhteiskunnan palvelujen saatavuus  
vammaisille ja saavutettavuuden juurruttaminen osaksi musiikkiopistojen  
perustoimintaa. Musiikkiopisto-opintoihin osallistuminen voi lisätä  
yhdenvertaisuutta myös laajemmin yhteiskunnassa ja auttaa siihen kiinnittymisessä. 
Yhdenvertaisuuden toteutumisessa asenteet ovat kaikkein tärkeintä.  
 
Aineiston analyysin ja tulosten pohjalta olen muodostanut toimenpidesuosituksia  
koulutuksen järjestäjille, joita on tarkoitus voida soveltaa käytännössä  
yhdenvertaisuuden parantamiseksi.  
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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen tausta ja tarve 

Suomen perustuslaissa säädetään, että yhdenvertaisuus on kaikille kuuluva ihmisoikeus, 

eikä ketään saa syrjiä. Suomen perustuslaki ja yhdenvertaisuuslaki määrittävät, että 

kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta sukupuolesta, iästä, etnisestä tai kansalli-

sesta alkuperästä, kansalaisuudesta, kielestä, uskonnosta ja vakaumuksesta, mielipiteestä, 

vammasta, terveydentilasta, seksuaalisesta suuntautumisesta tai muusta henkilöön liitty-

västä syystä.  
 

Suomen perustuslaki 731/1999 

 

 ”Ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, 

alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuu-

den tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella” (Suomen perustuslaki 731/1999, 

6§) 

 

Julkisen vallan on turvattava, sen mukaan kuin lailla tarkemmin säädetään, jokaiselle 

yhtäläinen mahdollisuus saada kykyjensä ja erityisten tarpeidensa mukaisesti myös 

muuta kuin perusopetusta sekä kehittää itseään varattomuuden sitä estämättä. (Suo-

men perustuslaki 731/1999, 16§)  

      Suomen perustuslaki (731/1999, 6§ & 16§) 

 

Suomen perustuslaissa asetetaan, että jokaisella pitäisi olla oikeus kehittää itseään sekä 

kouluttautua myös muussa kuin perusopetuksessa, kuten yllä olevat lakien muotoilut ha-

vainnollistavat (Kirjanpitolaki, 1997). Lisäksi koulutuksen järjestäjiä sitoo yhdenvertai-

suuslaki. 
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Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014 

 

Koulutuksen järjestäjän velvollisuus on edistää yhdenvertaisuuden toteutumista te-

hokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti (1325/2014, 6§).  

Koulutuksen järjestäjän on huolehdittava siitä, että oppilaitoksella on suunnitelma tar-

vittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edistämiseksi (Yhdenvertaisuuslaki 

1325/2014, 6§). 

    Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014, 6§) 

 

Kuten yllä määritellään, yhdenvertaisuuslain mukaan koulutuksen järjestäjien on huoleh-

dittava, että kaikkien yhdenvertainen oikeus saada koulutusta toteutuu. Työnantajilla, 

koulutuksen järjestäjillä ja viranomaisilla on yhdenvertaisuuslakiin (2023) perustuva vel-

vollisuus edistää yhdenvertaisuutta (Laes ym., 2018 & ArtsEqual, 2021). Lain mukaan 

oppilaitoksen on pystyttävä itse reflektoimaan yhdenvertaisuussuunnitelmaan perustuen, 

miten yhdenvertaisuus toteutuu heidän yhteisössään sekä sen mukaan tekemään käytän-

nön elämän päätöksiä yhdenvertaisuuden toteutumiseksi.  

 

Suomen vuonna 2016 ratifioima YK:n vammaissopimus eli vammaisten henkilöiden oi-

keuksia koskeva yleissopimus (Laes, ym., 2018) lähtee siitä, että kaikki ihmisoikeudet 

kuuluvat myös vammaisille ihmisille. Se on solmittu siksi, että yleiset ihmisoikeussopi-

mukset eivät käytännössä riittäneet vammaisten ihmisoikeuksien toteutumiseen. Sopimus 

korostaa vammaisten osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja itsemääräämisoikeutta kaikilla ta-

soilla (Kynnys ry 2022, s.19). Sopimukseen liittyneillä valtioilla on velvollisuus toteuttaa 

tarvittavat lainsäädännölliset, hallinnolliset ja muut toimenpiteet kaikkien sopimuksessa 

tunnustettujen oikeuksien toteuttamiseksi. 

 

Taiteen perusopetus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää. Se on perusopetuksen li-

sänä annettavaa tavoitteellista ja tasolta etenevää eri taiteenlajien opetusta erityisesti lap-

sille ja nuorille. YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus, useat Suomea sitovat 

ihmisoikeussopimukset sekä maamme perustuslaissa turvatut kulttuuriset oikeudet vel-

voittavat julkisten taide- ja taidekasvatuspalveluiden järjestäjät edistämään yhdenvertai-

suutta kaikessa toiminnassaan (Rautiainen & Laes, 2024, s.22). Tarkastelen tutkimukses-

sani vammaisten näkökulmasta yhdenvertaisuuden toteutumista taiteen perusopetuksessa 
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musiikkioppilaitoksissa. Analysoin aiheesta tuotetun tutkimustiedon sekä aineistoni pe-

rusteella, miten taiteen perusopetus musiikkiopistoissa palveluna toteuttaa yhdenvertai-

suutta vammaisten näkökulmasta. 

 

Yhdenvertaisuus on siis määritelty laissa ja kansainvälisissä sopimuksissa velvoitteeksi, 

jota koulutuksen järjestäjän täytyy toteuttaa. Ajankohtaisen aiheesta tehdyn tutkimuksen, 

Taideyliopiston tuottaman ArtsEqual -hankkeen (2021) mukaan tutkimustulokset ai-

heesta eivät kuitenkaan vahvista yhdenvertaisuuden toteutumista.  

 

 ”Taidealalla normaalin ihanteeseen kuuluvat pitkälle herkistyneet aistit, toimintaan op-

timaalisesti sopiva ruumiinrakenne ja tarkka hienomotoriikka. Tästä ihanteesta poikkea-

vat yksilöt nähdään kelpaamattomina tai kyvyttöminä, ja he ovat näin vähempiarvoisia 

osallistumaan taiteisiin tai taidekasvatukseen. Siksi esimerkiksi vammaiset, ikääntyneet, 

erilaiset oppijat ja ne, joiden keho tai aistit eivät muuten vastaa tätä ihannetta, jäävät 

usein taiteen ja taidekasvatuksen palvelujen ulkopuolelle” (Ilmola-Sheppard ym., 2021, 

s. 36).  

 

Perustuslaissa on säädetty oikeudesta myös muuhun kuin perusopetukseen, ja koulutuk-

sen järjestäjiä sitoo velvollisuus vammaisten yhdenvertaisuutta edistävien kohtuullisten 

mukautuksien tekemisestä, mutta poissulkevat mekanismit elävät ArtsEqual-tutkimuksen 

mukaan silti taustalla (Ilmola-Sheppard ym., 2021). Näitä mekanismeja ovat muun mu-

assa:  

 

Etäännyttäminen, joka jakaa ihmiset ”normaaleihin” ja ”epänormaaleihin”, 

pois sulkeminen, joka jättää”epänormaalit” taidepalvelujen ja koulutuksen ulkopuolelle 

fyysisten esteiden tai taiteen tradition mukaisena käytäntönä sekä 

riistäminen ”epänormaaleja” siirtämällä resurssit ”normaaleille” (Ilmola-Sheppard 

ym., 2021, s.40). 

 

Tutkimuksen mukaan taidealan palveluja ja koulutusta suunnataan edelleen tietyille ryh-

mille (ArtsEqual, 2021): 

 

“Oletus kehoideaalista poikkeavasta ruumiinrakenteesta, vammaisuudesta, toimintara-

joitteisuudesta tai kulttuurisesta poikkeavuudesta kyvyttömyyden tai vähempiarvoisuuden 
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merkkinä tuottaa retoriikkaa, jolla pois sulkemista oikeutetaan. Perinteisten kyvykkyyden 

kriteereiden ulkopuolelle jäävien kiinnostusta, motivaatiota ja ”lahjakkuutta” ei selvitetä 

eikä kehitetä. Vammaisilla, ”lahjattomilla”, toimintarajoitteisilla ja kulttuurisesti poik-

keavilla ei näin ollen ole pääsyä ”normaalien” ryhmään, eikä erilaisten ryhmien olemas-

saoloa eikä siten myöskään pois sulkemista edes tunnisteta” (Ilmola-Sheppard ym., 2021, 

s. 37).  

 

Nämä 2020-luvulla saadut tutkimustulokset kertovat, että yhdenvertaisuus ei vielä to-

teudu taiteen perusopetuksessa. Lait, asetukset ja kansainväliset sopimukset velvoittavat 

koulutuksen järjestäjiä toimimaan yhdenvertaisesti. Käytännössä opetuksen järjestämi-

nen yhdenvertaisesti voi kuitenkin vaihdella sen mukaan, miten opetussuunnitelmia tul-

kitaan. Tutkimukseni yleisenä lähtökohtana ja tarkoituksena on selvittää, miten taiteen 

perusopetus palveluna käytännössä toteuttaa yhdenvertaisuutta vammaisten opiskelijoi-

den näkökulmasta ja hahmottaa keinoja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi. Tavoitteena on 

saada lisää tietoa siitä, miten yhdenvertaisuus toteutuu musiikkiopistojen käytännöissä 

sekä siitä, mitä taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuuden edistämiseksi voitaisiin tehdä. 

 

Taiteen perusopetusta suunnataan edelleen ensisijaisesti lahjakkaimmille (Ilmola-Shep-

pard ym., 2021). Myös Kulttuuripolitiikan tutkimuskeskuksen eli Cuporen tuottaman 

Kohti unelmien musiikkioppilaitosta -selvityksessä tunnistettiin ns. lahjakkuuskasvatuk-

sen ideaali, josta haluttaisiin luopua ja pyrkiä kohti monimuotoisempaa musiikinopiske-

lua ja näin muuttamaan asenneilmapiiriä musiikkikasvatuksessa (Kanerva ym., 2022, 

s.114). Asenteiden muuttaminen on keskeistä, sillä pelkästään jo se, että lahjakkuus ja 

vammaisuus nähdään toisistaan erillisinä, on ableistinen eli vammaisia syrjivä ajatus. 

Tässä tutkimuksessa on kolme teoreettista ja menetelmällistä teemaa: vammaisuuden 

ulottuvuus, yhdenvertaisuus ja taiteen perusopetus. Nämä teemat läpileikkaavat koko 

työtä ja sen tutkimuskysymyksiä.  

 

1.2 Tutkimuskysymykset 

Tutkimukseni tarkoituksena on selvittää, miten taiteen perusopetuksen musiikkioppilai-

tokset toteuttavat yhdenvertaisuutta vammaisten näkökulmasta. Tavoitteena on tutkia, 

millaisin toimin palvelut tällä hetkellä toteutuvat ja miten ohjeistukset ja 
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opetussuunnitelman kirjaukset toteutuvat käytännössä. Yhtenä päämääränä on myös tuot-

taa käytännön tietoa yhdenvertaisuuden toteutumisesta ja selvittää, miten ArtsEqual -tut-

kimuksen pohjalta tehdyt toimintasuositukset taiteen perusopetuksen koulutuksen järjes-

täjille toteutuvat käytännössä.  

 

Tutkimuskysymyksiäni ovat: 

 

Miten vammaisten yhdenvertaisuus toteutuu taiteen perusopetuksessa?  

 

Mitkä ovat suurimpia haasteita vammaisten opiskelijoiden yhdenvertaisen osallis-

tumisen toteutumiselle ja miten näitä voitaisiin ratkaista?  

 

Millaisia käytännön toimia on tehty, jotta vammaisten yhdenvertaisuus toteutuisi 

taiteen perusopetuksessa? 

 

Millaisia toimenpidesuosituksia yhdenvertaisuuden lisäämiseksi voitaisiin hahmot-

taa tutkielman aineiston valossa? 

 

Tapaustutkimuksen kohteena on kolme musiikkioppilaitosta: Keski-Helsingin musiik-

kiopisto, Kuhmon musiikkiopisto ja Resonaarin musiikkiopisto. Musiikkioppilaitoksella 

tarkoitetaan musiikkiopistoja ja konservatorioita, joiden tehtävänä on antaa säveltaiteen 

perusopetusta, valmennusta alan ammattiopintoihin ja musiikin ammatillista koulutusta 

(Laki musiikkioppilaitoksista, 1995). Keskityn tässä tutkimuksessa musiikin taiteen pe-

rusopetukseen, en siis konservatorioiden tarjoamiin musiikin ammattiopintoihin. Suo-

messa musiikkiopistoja on useita kymmeniä, mutta tähän raporttiin olen valinnut nämä 

kolme alueellisten erojen, erityismusiikkikasvatuksen osaamisen sekä oppilaitosten oman 

halukkuuden perusteella. Aiheen ulkopuolelle rajautuivat muut musiikin opetusta tarjoa-

vat tahot, kuten kansalaisopistot tai yksityisopetus. 

1.3 Tutkimuksen aineisto ja menetelmät  

Tutkimukseni on laadullinen tapaustutkimus, jonka datan keruun metodina on puolistruk-

turoidut haastattelut. Aineistoa analysoin sekä teemoittelun että tekstin sisällönanalyysin 

keinoin. Tutkimusmetodi on kvalitatiivinen, kuvaileva ja selittävä (Hirsjärvi & ym., 2009, 
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s.137) tapaustutkimus, ja tutkimuksessani on myös autoetnografinen lähestymistapa. Ai-

neistona on kolme tapausta/musiikkiopistoa ja niiden rehtoreiden haastattelut avaamaan 

valittua teemaa (Creswell, 2007). Analysoin aineistoa myös omista lähtökohdistani au-

toetnografista näkökulmaa hyödyntäen. Tämän näkökulman tarkoituksena on yhdistää 

yhdenvertaisuuden toteutumisesta kerättyä aineistoa ja peilata sitä omakohtaiseen koke-

mukseeni vammaisuudesta ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta taiteen perusopetuk-

sessa. Lisäksi työn tarkoituksena on tuoda käytännön tietoa yhdenvertaisuudesta musiik-

kioppilaitoksissa taiteen perusopetuksessa. Peilaan autoetnografista näkökulmaa aiheesta 

jo olevaan tutkimustietoon ja kerättyyn aineistoon, ja johtopäätökset -luvussa esitän ai-

neistoon perustuvia toimenpidesuosituksia musiikkioppilaitoksien opettajistolle, rehto-

reille sekä koulutuksen järjestäjille.  

 

Keskityn tässä tutkimuksessa nimenomaan taiteen perusopetukseen musiikissa ja määrit-

telen käsiteltäviä oppilaitoksia sanalla musiikkioppilaitos. Suurin osa taiteen perusope-

tukseen osallistuvista opiskelee musiikkia (OPH, 2024 & OKM, 2017). Musiikkioppilai-

tokset taiteen perusopetuksen tarjoajina valikoituivat tutkielman rajaukseen useasta 

syystä: ensinnäkin, taiteen perusopetukseen osallistujia on nimenomaan musiikissa kai-

kista eniten muihin taidemuotoihin verrattuna, ja siihen on mahdollista lisätä luontevasti 

autoetnografinen lähestymistapa. Kysymyksen asettelun muotoiluun olen valinnut ter-

miksi yhdenvertaisuuden. Tutkimuksen lähdeaineistossa korostuvat tutkimusraportit ja 

niiden pohjalta tehdyt toimenpidesuositukset, saavutettavuuteen liittyvä kirjallisuus ja 

niistä tehdyt tutkimusraportit sekä selvitykset.  

 

Tässä tutkimuksessa en niinkään tarkastele pedagogisia mahdollisuuksia esimerkkeinä, 

vaan fokus on taiteen perusopetuksessa palveluna ja tämän palvelun kyvyssä tällä hetkellä 

toteuttaa yhdenvertaisuutta vammaiset ihmiset huomioiden.  

 

Aineistonani ovat kolme puolistrukturoitua haastattelua, Keski-Helsingin Musiikkiopis-

ton rehtori Petri Aarnio, Resonaarin rehtori Markku Kaikkonen sekä Kuhmon musiik-

kiopiston rehtori Elisa Kerola. Olen saanut luvan käyttää heidän nimiään tässä tutkiel-

massa. Lisäksi tarkastelen aineistonani Keski-Helsingin musiikkiopiston, Musiikkiopisto 

Resonaarin sekä Kuhmon musiikkiopiston opetussuunnitelmia. Tulosten analyysimene-

telmänä ovat aineistolähtöinen laadullinen sisällönanalyysi ja teemoittelu. Tutkimuksen 
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eettinen pohja on varmistettu Taideyliopiston tutkimuksen eettiseen ohjeistukseen perus-

tuen.  

  

Työni jakautuu viiteen alalukuun: ensimmäiseksi johdantoon, jossa esitellään tutkimuk-

sen aihepiiriä ja problematiikkaa, sen taustaa sekä tutkimuskysymyksiä. Teoreettisessa 

viitekehyksessä avaan työssä käytettyjä käsitteitä sekä esittelen viimeisintä aiheesta teh-

tyä tutkimustietoa sekä laajemmin tutkimusaihetta. Metodologia-luvussa avaan ja perus-

telen työn metodologisia valintoja ja tulokset sekä analyysi -luvussa esittelen aineiston 

analyysin sekä vastaukset tutkimuskysymyksiin. Johtopäätöksissä esitän tuloksiin perus-

tuvia yhdenvertaisuutta lisääviä toimenpidesuosituksia sekä jatkotutkimuksen mahdolli-

sia aiheita.  

1.4 Tutkijan oma positio 

Olen vammaisena, vähemmistön edustajana kulkenut musiikkikasvatuspolun kunnalli-

sissa musiikkiopistoissa Sibelius-Akatemian opintoihin asti. Musiikkiopistossa opiske-

luni sijoittuu vuosiin 2002-2014. Opiskeluni mahdollistui vanhempieni ja opettajieni tu-

ella. Minulla ei ollut kuljetuspalvelua, yksilöllistä opetussuunnitelmaa tai avustajaa. 

Vasta aikuisena olen havahtunut omaan etuoikeutettuun asemaani siinä, että soittoharras-

tukseni pystyi jatkumaan, ja minulla oli perheen ja opettajien tukiverkko sitä mahdollis-

tamassa. Myös oppilaitoksen ilmapiiri oli salliva ja yhteisö oman soittimeni piirissä to-

della merkityksellinen. Minulla oli sopivat olosuhteet soittoharrastuksen jatkumiselle esi-

merkiksi vanhempieni mahdollisuudessa kuljettaa harrastukseen. Tärkeintä oli kuitenkin 

asenteellinen esteettömyys, koska kukaan ei sanonut minulle lapsena, ei vanhempani, lää-

kärini tai opettajani, ettenkö voisi soittaa ja hakea ammattiopintoihin. Yläkoulun musiikin 

lehtori oli ainoa, jonka mukaan kanteleen soitossa kohdallani tulevat rajat vastaan. Tai-

teen perusopetuksessa opettajani sekä lähipiirini kuitenkin tukivat minua musiikkiural-

lani, joten yhden opettajan asenne ei onneksi lannistanut. Oma palo musiikin tekemiseen 

siivitti läpi jopa tämän ikävän kokemuksen. Halusin jatkaa musiikkiopistossa kanteleen 

soittoa, ja teini-ikäisenä haave ammattilaisuudesta vahvistui, ja aloin työskennellä sen 

eteen määrätietoisesti. 

 

Minulla oli onni kohdata opettajia, jotka kulkivat kanssani ammattilaisuuteen asti. He 

keksivät apua soittoergonomian parantamiseksi, ja tein paljon kehitystyötä erilaisten 
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soittotekniikoiden toteuttamiseksi. Kantele sattui olemaan myös sopiva soitinvalinta fyy-

sisten ominaisuuksieni kannalta. Opettajani neuvoi, että soittimen pienet mukautukset 

ovat mahdollisia, ja näin 10-kieliseen kanteleeseeni tehtiin hieman kapeammat kielivälit, 

jotta sormeni ylettäisivät niille. Kehitystyötä teki jopa soitinrakentaja, joka toteutti am-

mattilaiselle sopivan soittimen. Soittimessa käytettiin historiallista konserttikantelemal-

lia, joka sopi minun soittoergonomiaani.  

  

Pääsin Sibelius-Akatemian kansanmusiikin aineryhmään opiskelemaan vuonna 2014. 

Valmistuin musiikin maisteriksi vuonna 2021. Sittemmin tieni vei taidejohtajuuden ja 

yrittäjyyden, nykyisen Arts Management, Society & Creative Entrepreneurship -maiste-

riohjelman opintoihin sekä kulttuurialan ammattilaiseksi tuottajana ja toiminnanjohta-

jana. 

 

Olen seurannut musiikkimaailman ja kulttuurikentän yhdenvertaisuuden kehittymistä. 

2000-luvun alussa en nähnyt mediassa koskaan vammaisia ammattitaiteilijoita. Nykyi-

sessä työssäni olen iloinnut lisääntyvästä keskustelusta yhdenvertaisuudesta, saavutetta-

vuudesta ja esteettömyydestä kulttuurissa niin yhteiskunnallisessa keskustelussa kuin tie-

teellisessä kontekstissa. Haluan tutkimuksellani jatkaa keskustelua vammaisten henkilöi-

den yhdenvertaisuudesta musiikissa niin, että fokus on omassa toimijuudessa. Vammaiset 

henkilöt ovat kulttuurissa ja musiikissa myös tekijöitä, toimijoita eivätkä pelkästään ylei-

söryhmä. Jotta taiteen ja erityisesti musiikin kenttä muuttuu yhä yhdenvertaisemmaksi 

ammattitaiteilijoiden keskuudessa ja muutenkin, on tärkeää, että koulutukseen on yhden-

vertainen mahdollisuus. Yhdenvertaisuus taiteen perusopetukseen musiikkioppilaitok-

sissa vaatii niin fyysistä, pedagogista kuin asenteellista saavutettavuutta. Työni tarkoituk-

sena on tarkastella musiikin opiskelun reittejä ja koulutuspolkuja, jotka johtavat mahdol-

liseen ammattilaisuuteen tai elinikäiseen, merkitykselliseen harrastukseen.   
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1. Aiempi tutkimus aiheesta 

Esittelen seuraavaksi aiheesta aiemmin tehtyjä tutkimuksia, joiden avulla pyrin vastaa-

maan tutkimuskysymykseen siitä, miten yhdenvertaisuus toteutuu taiteen perusopetuk-

sessa musiikkioppilaitoksissa tällä hetkellä. Käyn läpi aiempia tutkimuksia, jotta voin 

vastata myös tutkimuskysymyksiin yhdenvertaisuuden toteutumisen haasteista ja sen 

edistämiseksi käytetyistä keinoista tämänhetkisen tutkimustiedon mukaan. Lisäksi avaan 

tässä luvussa työssä käytettyjä käsitteitä ja niiden tutkimuksellista taustaa. Ensimmäiseksi 

käsittelen vammaisuutta ja vammaisuuden sosiaalista mallia teoriana, joka kuvaa vam-

maisuutta yhteiskunnan aiheuttamana ilmiönä (Oliver, 1990 & Shakespeare, 2014). Li-

säksi käsittelen hieman vammaisuuden teorioiden historiaa. Vammaisuuden sosiaalinen 

malli avaa vammaisten kokemaa eriarvoisuutta ja haasteita yhdenvertaisuuden saavutta-

miseksi. Ongelma ei ole pelkästään vammaisuuden sinänsä tuomat lääketieteelliset haas-

teet, vaan ympäröivän yhteiskunnan luomat eriarvoistavat rakenteet esimerkiksi fyysi-

sessä, mutta myös sosiaalisessa ympäristössä. Avaan vammaisuuden käsitettä, jotta piir-

tyisi selvärajainen kuva, millaista ihmisryhmää sekä millaisia tämän ryhmän kokemia 

haasteita ja kokemaa eriarvoisuutta tässä työssä tarkoitetaan, kun puhutaan vammaisuu-

desta. Vammaisuuden teeman esittelyn jälkeen avaan yhdenvertaisuuden ja saavutetta-

vuuden käsitteitä sekä kerron taiteen perusopetuksen sekä tämän palvelun saavutettavuu-

den lisäämisen keinoista.  

 

Taideyliopiston ArtsEqual (2015-2021) oli mittava tutkimushanke, jossa yhteistyössä toi-

mivat Kulttuuripolitiikan tutkimuskeskus Cupore, Lappeenrannan-Lahden teknillinen 

yliopisto (LUT), Turun yliopisto ja Työterveyslaitos (Ilmola-Sheppard ym., 2021, s.5). 

Hankkeen loppuraportti Tasa-arvo taiteen ja taidekasvatuksen palveluiden suuntana jul-

kaistiin vuonna 2021, ja raportissa kuvataan suomalaisessa taidekasvatuksessa havaittuja 

eriarvoistavia mekanismeja sekä niiden taustalla olevia syitä (Ilmola-Sheppard ym., 

2021, s.5). Tutkimuksessa konsultoitiin vammaisjärjestöjä sekä ihmisoikeusjärjestöjä, 

kulttuurialan järjestöjä sekä valtion eri tahoja kuten Opetus- ja kulttuuriministeriötä ja 

Taiteen edistämiskeskusta. Yksi ArtsEqualin tutkijaryhmistä keskittyi erityisesti taiteen 

perusopetukseen ja tutki ryhmiä, jotka ovat jääneet taiteen perusopetuksen ulkopuolelle. 

Tutkimuksessa selvitettiin, millaisia ratkaisuja näiden ryhmien mukaan ottamiseen on 
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tehty, ja millaisia saavutettavuutta lisääviä käytäntöjä ja toimenpiteitä taiteen perusope-

tuksessa voitaisiin tehdä. Ryhmä tutki muun muassa taiteen erityispedagogiikan mahdol-

lisuuksia taidekasvatuksen inklusiivisuuden edistämisessä (Ilmola-Sheppard ym., 2021). 

 

ArtsEqualin käsitteet ja saavutettavuuden ilmiöt tutkimustuloksissa, selvityksissä ja ra-

porteissa toimivat pohjana tämän työn teoriaosuudessa. Nämä raportit ja toimenpidesuo-

situkset ovat ohjanneet tutkimuksen teon valintoja: ongelman asettelua, tulosten tulkintaa 

ja johtopäätösten tekoa. ArtsEqual -tutkimukseen pohjautuen on tehty myös toimintasuo-

situksia opetuksen järjestäjille eli kunnille sekä oppilaitoksille tarjoamaan tutkimustietoa 

sekä käytännön ratkaisuja. Työni teoriatausta pohjautuu myös taiteen perusopetuksen jär-

jestäjille suunnattuun ArtsEqual -tutkimuksen toimenpidesuosituksiin Saavutettavuus ja 

esteettömyys taiteen perusopetuksen lähtökohtana (Laet ym., 2018) sekä ArtsEqual -tut-

kimuksen Kohtuullinen mukauttaminen musiikinopetuksen yhdenvertaisuuden edistäjänä 

-toimenpidesuositukseen (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Ensimmäisessä käsitellään saa-

vutettavuuden eri lajeja sekä niiden toteuttamismahdollisuuksia, ja jälkimmäisessä ava-

taan kohtuullisen mukautuksen käsitettä käytännön esimerkein. 

  

Taiteen perusopetus on edelleen valitettavan ulos sulkevaa ja taiteen sekä taidekasvatuk-

sen tehtävistä ja tarkoituksesta löytyi tutkimuksen puitteissa eriäviä näkökulmia ja intres-

sejä:  

 

”Kokonaisuudessaan tutkimusprosessi paljasti, ettei taiteen palveluita ohjaa jaettu käsi-

tys tasa-arvosta, vaan ennemminkin erilaisten intressien, muutoshalukkuuden ja muutok-

sen vastustamisen jännitteinen yhteiselo” (ArtsEqual, 2021, s.11).  

 

Kulttuuripolitiikan tutkimukseen erikoistunut tutkimuskeskus Cupore on laatinut useita 

saavutettavuuteen liittyviä selvityksiä. Tämän tutkimuksen kannalta tärkeä selvitys on 

Opetushallituksen rahoittama Cuporen Kohti unelmien musiikkioppilaitosta -selvitys 

(Kanerva, ym., 2022). Tutkimuksessa on selvitetty kolmen helsinkiläisen musiikkioppi-

laitoksen, Keski-Helsingin musiikkiopiston, Kallion musiikkikoulun sekä Musiikkikes-

kus Resonaarin, mahdollisuuksia tehostaa yhteistyötään (Kanerva, ym., 2022).  Selvitys 

tukee musiikkioppilaitosten yhteistä Unelmien musiikkioppilaitos -nimistä kehittämis-

työtä, minkä pyrkimyksenä on lisätä musiikkiopisto-opetuksen yhdenvertaisuutta ja saa-

vutettavuutta taustasta riippumatta (Kanerva ym., 2022, s. 6). 
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Opetus ja kulttuuriministeriön tukeman SATA1 Saavutettava lastenkulttuuri ja taiteen 

perusopetus -hankkeen esiselvitysraportti (2016) sekä SATA2-hanke (2018–2019) sel-

vitti taiteen perusopetuksen saavutettavuutta myös muissa taiteenlajeissa kuin musiikissa. 

Hankkeen toteuttajina olivat Pirkanmaan lastenkulttuurikeskukset yhteistyössä Taiteen 

perusopetusliiton, Suomen lastenkulttuurikeskusten liiton, Kulttuuria kaikille -palvelun 

sekä Vammaisten lasten ja nuorten tukisäätiön (VAMLAS) kanssa. Tutkimuksen koh-

teena olivat taiteen perusopetusta tarjoavien oppilaitosten ja lastenkulttuurikeskusten ko-

kemukset taidetoiminnan tarjoamisesta tukea tarvitseville lapsille (SATA, 2016, s.289). 

Kyselytutkimuksena toteutetun hankkeen vastaajina oli taiteen perusopetusta antavien 

oppilaitosten rehtoreita sekä perheitä ja huoltajia.  Vammaisten ammattitaiteilijoiden 

työnsä harjoittamismahdollisuuksia on puolestaan tutkittu muun muassa Outi Salonlah-

den pro gradu -tutkielmassa (2019).  

2.2 Vammaisuus  

Virallinen vammaisuuden määritelmä on viimeisimmäksi tehty YK:n vammaissopimuk-

sessa 2016, ja käytän tätä määritelmää kuvaamaan vammaisuutta myös tämän työn koh-

teena olevasta vähemmistöstä: "Vammaisiin henkilöihin kuuluvat ne, joilla on sellainen 

pitkäaikainen ruumiillinen, henkinen, älyllinen tai aisteihin liittyvä vamma, joka vuoro-

vaikutuksessa erilaisten esteiden kanssa voi estää heidän täysimääräisen ja tehokkaan 

osallistumisensa yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa" (YK:n vammaissopimus 

2016, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, 2023). Alkuperäisessä englanninkielisessä 

tekstissä vammaisuutta kuvataan sanoilla ‘people with disabilities’, joka tarkoittaa hen-

kilöä, jonka eräänä ominaisuutena on toimintarajoite. Toimintarajoite -käsite on lähellä 

termiä vammaisuus, mutta ne voidaan nähdä myös eri asiaa tarkoittavina (THL,2023). 

WHO:n (2024) mukaan 16% maailman ihmisistä on vammaisia. Vammaisuuden koke-

mus on jokaisen itse määriteltävissä, mutta vammaisuutta määritellään myös oikeudel-

lista perustaa eli tukien ja palvelujen myöntämistä varten (THL, 2023). YK:n vammais-

sopimus (2016) yhdistää vammaisuuden määritelmään oikeudellisen perustan sekä vam-

maisuuden kokemuksen suhteessa yhteiskuntaan (THL, 2024 & Invalidiliitto, 2024). 

Vammaissopimuksen (YK, 2016) mukaan vammaisuus ei ole henkilön oma ominaisuus, 

vaan muodostuu yhteiskunnan tuottamista esteistä ja rajoitteista, kuten syrjivistä asen-

teista. Invalidiliitto (Gustafsson, 2024) perustaa vammaisuuden näkemyksensä YK:n 

vammaissopimukseen, ja korostaa siihen kuuluvaa vammaisten henkilöiden arvostusta, 
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yhdenvertaisuutta ja osallisuutta kaikkeen toimintaan, mitä muutkin ihmiset yhteiskun-

nassa tekevät. Vammaisten henkilöiden ihmisoikeusjärjestö Kynnys ry (2022) puoles-

taan määrittelee eri vammaryhmät liikunta-, aisti-, kommunikaatio- ja kehitysvammai-

suuteen.  

2.2.1 Vammaisuuden määritelmiä ja historiaa 

Vammaisuutta on historiassa määritelty erilaisin mallein. Vammaisuuden sosiaalisen 

mallin mukaan yhteiskunnan aiheuttamat esteet, muiden ihmisten asenteet ja ennakko-

luulot luovat vammaisuuden ilmiönä (Oliver, 1990 & Shakespeare, 2017). Vammaisuu-

den sosiaalinen malli korostaa sitä, että jostain ihmisen ominaisuudesta tulee vammai-

suutta yhteiskunnan asettamien esteiden ja asenteiden kautta (Oliver, 1996). Vammai-

suutta on hahmotettu myös lääketieteellisen mallin kautta, joka keskittyy henkilön lääke-

tieteellisesti määriteltyihin poikkeavuuksiin. Tässä mallissa vammaisuus nähdään lääke-

tieteellisestä syystä poikkeavuutena, joka tulee korjata, jotta ihminen mahtuisi normeihin 

(Urhonen ym., 2022, s. 14, THL, 2023). Lääketieteellisestä mallista on siirrytty sosiaali-

seen malliin, joka korostaa vammaisen omaa toimijuutta (THL, 2023). Ihmisoikeusmalli 

puolestaan korostaa jokaiselle ihmiselle kuuluvia oikeuksia; vammaisten yhdenvertai-

suutta ja syrjimättömyyttä, ja yhteiskunnan tehtävä on toteuttaa oikeuksien toteutumista 

(Urhonen ym., 2022, s.11). 

 

Käytän tässä tutkimuksessa vammainen -käsitettä kuvaamaan erilaisista vammaryhmistä 

koostuvaa vähemmistöä. Vammaisuus -sanaa käytetään neutraalina sanana virallisissa 

yhteyksissä kuten lakiteksteissä. Toisaalta käsite on ongelmallinen, sillä esimerkiksi viit-

tomakielinen henkilö ei välttämättä identifioidu vammaiseksi, vaan kulttuuri- ja kielivä-

hemmistöön kuuluvaksi. Tässä työssä tarkoitan vammaisuus -sanalla myös neurokirjon 

ilmiöitä kuten autismin kirjoa, ADHD:ta ja Touretten oireyhtymää. Etenkin pedagogi-

sesta erityistarpeesta puhuttaessa vammaisuudesta voidaan käyttää myös termiä erilainen 

oppija (Ilmola-Sheppard, ym., 2021). Vammaisuuden sosiaalinen malli korostaa, että ko-

kemus omasta vammaisuudesta ja sen suhteesta identiteettiin voi olla erilainen, mutta jo-

kaiselle yhtä oikea (THL, 2023).  
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2.2.2 Vammaisuuden sosiaalinen malli  

Vammaisuuden sosiaalinen malli on kehittynyt 1960-luvulla kansalaisoikeudellisen lii-

kehdinnän tuloksena (Oliver, 1990 & Shakespeare, 2014). Vammaisuuden sosiaalinen 

malli esitellään Michael Oliverin The Politics of Disablement (1990) -teoksessa, ja sen 

mukaan vammaiset henkilöt ovat sorretussa asemassa suhteessa muuhun yhteiskuntaan, 

ja vammaisuus on oikeastaan ympäristöstä, ulkopuolelta määritelty ja yhteiskunnan nor-

mien aiheuttama tila. Myös vammaistutkija Timo Vehmas (2005) ja vammaisuuden so-

siaalisen mallin kehittäjä Tom Shakespeare (2014) huomioivat, että vammaisuuden 

taakka syntyy ja saa sisältönsä yhteisöllisessä vuorovaikutuksessa. Sittemmin sosiaali-

seen malliin on toisaalta myös lisätty ajatus siitä, että mukautuksilla ja palveluilla vam-

maisten osallistumisesta tehdään yhdenvertaista (Urhonen ym., 2021, s.15). Mallin mu-

kaan vammaisille kuuluu yhdenvertainen mahdollisuus osallistua (Urhonen ym., 2022 s. 

14).  
 

Vammaisuuden käsitys on kulttuurisidonnainen (Oliver, 1990, s.22) ja se voidaan nähdä 

eri tavoin erilaisissa yhteiskunnissa ja yhteiskunnan perusarvoissa, kuten tieteellisessä, 

uskonnollisessa tai henkisyyttä painottavassa maailmankuvassa. Aina vammaisuutta ei 

ole nähty henkilökohtaisena tragediana tai poikkeavuutena, jolla on negatiivisia seurauk-

sia, kuten lääketieteellisessä mallissa on ollut tapana ajatella. Joskus vammaisen henkilön 

on voitu ajateltu olevan positiivisella tavalla ”valittu” ja tämän henkilön yhteiskunnalli-

nen asema on voinut olla korkea (Oliver,1990, s.23). 

 

Sosiaalisen mallin mukaan vammaisuus on kulttuurisesti tuotettu käsite, sosiaalinen ilmiö 

(Oliver, 1990,), joka perustuu elinkeinoon ja yhteiskunnan arvoihin, johon talouden 

kasvu ja kapitalismin nousu ovat vaikuttaneet. Tehdastyöhön siirryttäessä vammaiset 

eristettiin työstä ja valtaväestöstä: siitä eteenpäin vammaiset on sijoitettu muun muassa 

omiin erityiskouluihinsa (Oliver, 1990). Modernissa yhteiskunnassa vammaisuus on 

enimmäkseen nähty yksilöllisenä, lääketieteellisenä ongelmana ja henkilökohtaisena on-

nettomuutena (Oliver, 1990, s.25). Yksilön merkityksen kasvaminen on hänen mukaansa 

tukenut tätä kulttuurista ajatusta vammaisuudesta (Oliver, 1990, s.25).  

 

Tom Shakespeare (2002, 2014, 2017) vie vammaisuuden sosiaalista mallia eteenpäin tun-

nustaen sen hyvät ominaisuudet, mutta myös kritisoiden teoriaa. Mallia on kritisoitu siitä 
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(Crow 1992, s.199), että se ei tunnista lääketieteellisiä tekijöitä osana vammaisuutta. 

Vammaisuuden sosiaalista mallia on uudistanut myös Carol Thomas (2004, s.29), jonka 

mukaan suhteellinen versio sosiaalisesta mallista tunnistaa sekä sosiaalisen sorron että 

vaikeudet ja rajoitukset lääketieteellisestä syystä, ja näin rajoitteet aktiivisessa elämässä 

voivat olla sekä vamman että ympäristön aiheuttamia. Tästä kehityksestä on muotoutunut 

vammaisuuden sosiokulttuurinen malli, joka tavoittaa vammaisuuden ilmiöstä niin vam-

maisuuden aiheuttamat fyysiset esteet kuin sosiaalisesti välittyvän eron muihin (Devlie-

ger, 2005). Sosiokulttuurista mallia käytetään etenkin pedagogiikan ja sosiaalityön kon-

tekstissa pohjoismaissa (Rautiainen, 2024).  

 

Rampateoria (crip theory) on 1960-70- luvuilla syntynyt näkemys vammaisuudesta, ja 

sen merkittävimpänä kehittäjänä pidetään tutkija Robert McRuerin teosta Crip Theory: 

Cultural Signs of Queerness and Disability (2006). Kyseessä on vammaisliikkeen ja -

aktivistien oma rampateoria, joka kyseenalaistaa ajatuksen, jonka mukaan normaali ih-

minen on vammaton (McRuer, 2006, Kulttuuria kaikille, 2024). Teoria vertautuu monelta 

osin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen käyttämään queer-temiin, sillä vammaisyh-

teisö on ottanut vähemmistön omaan käyttöön heistä aiemmin käytetyn haukkumasanan 

cripple -sanan lyhennetyn version crip (suom. rampa, ei vakiintunut) -termin (McRuer, 

2006). Rampateorian mukaan itsensä rakastaminen on poliittinen teko, ja se esittää yh-

teiskunnassamme radikaalin “rakas rampa keho” -ajatuksen vastavoimana ableistiselle 

ajattelulle (McRuer, 2006). Rampateoria on myös intersektionaalinen termi, eli se tunnis-

taa vammaisten kokevan myös muita vähemmistöidentiteettejä vammaisuuden lisäksi 

(McRuer, 2006). Termi kattaa laajasti erilaisia ihmisryhmiä, vammaisuuden lisäksi muita 

normaalista poikkeavia kyvykkyyksiä, kuten mielenterveyskuntoutujia, pitkäaikaissai-

raita ja neurokirjon häiriöitä. Suomessa rampateoriaa on edistänyt muun muassa Just 

Another Crip Group (Crip letters, 2024). 

 

Walmsleyn (2001) kehittämä inklusiivinen tutkimus tarkoittaa sitä, että tutkimusta vä-

hemmistöryhmästä tehdään yhdessä kyseisen ryhmän kanssa, ja erityisesti se suuntautuu 

marginaali -sekä sellaisia ryhmiä varten, joiden ääni ei muuten tulisi kuuluviin kuten ke-

hitysvammaisten kanssa tehtävään tutkimukseen (Walmsley, 2001). Inklusiivinen tutki-

mus onkin lähellä myös vammaisorganisaatioiden käyttämää Nothing about us without 

us - ajatusta (Charlton, 1998), jonka mukaan tiettyjä vähemmistöjä koskevia päätöksiä ei 

voi tehdä ilman heidän mukanaoloaan ja kontribuutiotaan näihin. Vammaisuuden 
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viitekehykseen tämän ajatuksen esitteli teos Nothing About Us Without Us: Disability 

Oppression and Empowerment (Charlton,1998). Moton lähtökohtana on yhdenvertaisuus 

ja aktiivinen osallistuminen julkisen vallan strategioihin ja ohjeistuksien suunnittelussa, 

jotka vaikuttavat vammaisten elämään (Charlton,1998).  

2.2.3 Ableismi 

Ableismilla eli kyvykkyysteorialla tarkoitetaan sitä, että vammattomuutta pidetään nor-

maalina, jolloin vammaisuus nähdään annettuna käsityksenä epänormaalina (Campbell, 

2012, OPH, 2024, & Vamlas, 2024, ArtsEqual, 2021, s. 16). Ableismissa on kyse syvem-

mästä tasosta kuin asenteista ja ajatuksista, ja sillä tarkoitetaan vammaisia syrjivää yh-

teiskunnan toimintaa ja rakenteita. Ableismia on, että vammaiset ja heidän asiansa jäte-

tään yksinkertaisesti huomiotta tai se, että erilaiset vammaisia koskevat asiat jätetään ko-

konaan käsittelemättä erilaisten yhteiskunnallisten toimijoiden taholla (Campbell, 2012, 

OPH, 2024, & Vamlas, 2024). Ableismin käsitettä lähellä on myös termi distinktio (Bour-

dieu, 1987), joka tarkoittaa sosiaalista erottamista tai erottautumista. Siinä erotetaan 

ryhmä, joka vastaa ajatusta ”normaalista” ja niihin, jotka eivät kuulu tähän ryhmään 

ikänsä, toimintakyvynsä tai muiden ominaisuuksiensa takia.  

 

Ableismi liittyy taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuuden toteutumiseen niin, että esi-

merkiksi ArtsEqual (2021) -tutkimuksessa ableismin määritellään näkyvän taiteessa ajat-

telutapana, jossa määritellään normaali osallistuja. Taiteen perusopetuksessa ableismi voi 

tarkoittaa sitä, että koulutuksen ajatellaan olevan vain lahjakkaille (Ilmola-Shepperd, 

2021, s.36). Tämä ableistinen ajatus voi toteutua esimerkiksi pääsykokeiden oppilasva-

linnoissa (Laes, 2017, s.154, Darrow, 2015, Matthews, 2015, Jaap & Patrick, 2015). Mu-

siikkikasvatuksen piirissä on saattanut elää sen traditioon kuulunut ajatus, jossa oikeus 

korkealaatuiseen musiikkikoulutukseen pitäisi ansaita lahjakkuudella ja pääsykokeet var-

mistavat tämän toteutumisen (Jaap & Patrick, 2015). Musiikkikasvatuksen tärkeänä tar-

koituksena on ollut luoda jatkuvuutta musiikin ammattilaisuuteen eli kouluttaa muusi-

koita orkestereihin ja oopperaan. Musiikkiopistojen tarkoitus on perinteisesti nähty ole-

van valita lahjakkaimmat oppilaat, jotka voidaan kouluttaa ammattimuusikon uralle 

(Laes, 2017, s.iv & Shepherd ym., 2021 s.36). Tämä kulttuurilaitosten ylläpitäminen on 

voitu nähdä taidekasvatuksen tärkeimpänä tehtävänä ja se on oikeuttanut oppilaiden va-

likoimisen kaikista koulutettavimpiin ja tavoitteellisimpiin, “oikeisiin” yksilöihin (Laes, 
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2017). Tätä on perusteltu ajatuksella, jonka mukaan ”taiteen laadun turvaaminen ja ke-

hittäminen on tärkein taideopetuksen tehtävistä. Niukat resurssit kannattaa kohdentaa nii-

hin, joilla on ‘luontaisia’ edellytyksiä korkeatasoisiksi ammattilaisiksi” (Shepherd ym., 

2021, s.37).  

2.2.4 Etäännyttäminen ja poissulkeminen 

ArtsEqual -tutkimuksessa (2021, s.15) hahmotettiin neljä eriarvoistavaa mekanismia: 

etäännyttäminen ja poissulkeminen, hierarkian vahvistaminen ja riistäminen (Therborn, 

s.77). Eriarvoistavat mekanismit toimivat jakamalla ableismin tavoin ihmiset ”normaa-

leihin” ja ”epänormaaleihin”. Etäännyttäminen pääsee tapahtumaan, koska jonkin ryh-

män puuttumista ei edes huomata (ArtsEqual, 2022, s.40). Tähän mekanismiin liittyy 

ableistinen ajatus, etteivät tietyt ryhmät kuuluisi taidekasvatuksen piiriin. Poissulkeminen 

on mekanismi, jolla taiteen koulutusta suunnataan ’normaaleiksi’ oletetuille. (Shephard 

ym., 2021, s.40). Se tapahtuu jättämällä osa taidepalvelujen ja koulutuksen ulkopuolelle, 

ja perusteena ovat fyysiset esteet tai taiteen traditio. Hierarkiaa vahvistetaan määrittele-

mällä, mikä on “normaalia”. Poissulkemisesta seuraava eriarvoinen mekanismi on riistä-

minen, joka tapahtuu laittamalla taidekasvatuksen resurssit ”normaaleille” (Shepherd 

ym., 2021, s.27).  

  

Henkilöt, jotka eivät täytä taidealan normaalin ihannetta, saatetaan nähdä jopa vähem-

piarvoisessa asemassa taidekasvatukseen osallistumisessa (Laes & Westerlund, 2017 & 

Shepherd ym., 2021, s.36).  Erityisopetuksen tai musiikkiterapian piirissä olevat oppilaat 

on erotettu muista ”kykenevistä” (Laes, 2017 s.iv). Taidekasvatuksessa tausta-ajatuksena 

voi edelleen elää lahjakkaimman oppilasaineksen valitseminen, ja hierarkinen mestarilta 

kisällille -oppimisen malli ja expert silos -käsite (Gaunt & Westerlund, 2013), joka vas-

tustaa muutosta musiikkioppilaitoksen kentällä (Laes & Westerlund 2017, s.152, Gaunt 

& Westerlund, 2013, Georgii-Hemming & Westvall, 2010, Westerlund, 2006). Vaikka 

kenttä on muuttumassa koulutuksen ja yleisen asenneilmapiirin myötä, saattavat asenteet 

vain tietynlaisen oppilasaineksen valitsemisesta elää vielä musiikkioppilaitoksien piirissä 

(ArtsEqual, 2021 & Laes & Rautiainen, painossa).  

 

Taiteen perusopetuksessa voidaan nähdä eriarvoistavia mekanismeja muun muassa sil-

loin, kun jonkin ryhmän puuttumista ei huomata (Shephard ym., 2021). Eriarvoistavat 
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mekanismit voivat koskea erityisesti erilaisia vähemmistöjä, kuten vammaisia henkilöitä. 

Etäännyttäminen ja poissulkeminen luovat eriarvoisuutta, jos esimerkiksi yksilöllistämi-

seen ei laiteta oppilaitoksen resursseja tarpeeksi, jotta yhdenvertaisuus toteutuisi. Etään-

nyttämisen ja poissulkemisen periaatteiden mukaan taiteen perusopetuksessa on totuttu 

tekemään kahtiajakoa lahjakkaisiin, ammattiopintoihin koulutettaviin sekä muihin (Laes 

& Westerlund, 2017 & Ilmola-Sheppard ym., 2021, s.36, Laes, 2017, s. iv). Näin kaikkien 

mahdollisuus oppimiseen ja sitä kautta taiteen ammattilaisuuteen ei toteudu (Laes, 2017, 

s.10). Onkin aiheellista kysyä, kenelle julkisin varoin tuettu musiikkikasvatus on suun-

nattu ja kenet se jättää tämän kulttuurisen tarjonnan ulkopuolelle (Laes ym., 2018, s.6). 

Kysymys on, tavoittaako järjestelmä tällä hetkellä kaikki potentiaaliset yksilöt koko vä-

estöstä (Laes ym., 2018).  

  

Poissulkemisen ja muiden eriarvoistavien mekanismien vastakohtana taiteen piirissä saa-

tetaan toisaalta sortua ajattelutapaan, jonka mukaan osallistuminen taiteeseen ja sen ope-

tukseen olisi kaikille yhtä mahdollista (ArtsEqual, 2021) ja siihen osallistuminen tai osal-

listumatta jättäminen olisi yksilön omasta valinnasta kiinni. Tämä oikeus ei välttämättä 

kuitenkaan käytännössä toteudu. Tämä mahdollisuuksien tasa-arvo tarkoittaa, että jokai-

sella olisi vapaus valita, osallistuuko taiteeseen tai taidekasvatukseen. Lisäksi uskotaan, 

että jokaisella olisi samanlainen mahdollisuus sivistää itseään ja osallistua aktiivisesti tai-

teelliseen toimintaan (Laes & Rautiainen, 2018b, s.30 ArtsEqual 2021 & Laes ym., 2018, 

s.1). Kaikkien mahdollisuudet yhdenvertaiseen osallistumiseen eivät ole omista kyvyistä 

tai valinnoista kiinni; valinnan vapaus ei ole kaikille sama, sillä henkilön omien kykyjen 

lisäksi esimerkiksi sosiaalinen ympäristö vaikuttaa mahdollisuuksiin, ja myös asenteilla 

on iso merkitys (Laes, ym., 2018, s.48 & Laes 2017).  

2.3 Yhdenvertaisuus  

Yhdenvertaisuus tarkoittaa, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia (Yhdenvertaisuuslaki, 

2014). Yhdenvertaisuus on perus- ja ihmisoikeus, jonka mukaan kaikille kuuluvat samat 

ihmisoikeudet ja yhteiskunnallisen vaikuttamisen mahdollisuudet (OPH,2024 & Oikeus-

ministeriö, 2024). Yhdenvertaisuuden toteutumisen vaatimus perustuu yhdenvertaisuus-

lakiin, jonka ajatuksena on ihmisten samanarvoisuus. Tasa-arvolla tarkoitetaan ensisijai-

sesti sukupuolten välistä tasa-arvoa (Tasa-arvolaki, § 6).   
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Yhdenvertaisuuslaki sisältää ajatuksen kaikkien yhdenvertaisuudesta lain edessä, mutta 

myös kiellon syrjiä ketään. Syrjintää on välillinen tai välitön henkilöön liittyvään syyhyn 

perustuva epäsuotuisa kohtelu, ja siihen lasketaan myös häirintä, kohtuullisten mukau-

tusten epääminen sekä ohje tai käsky syrjiä. Syrjintä on yhdenvertaisuuslain (2014, §8) 

edellä mainittujen perusteiden tai muihin henkilöön liittyvien syiden perusteella rangais-

tava teko. 

 

Suomen lainsäädäntö edellyttää, että ihmisillä on oltava taustastaan ja yksilöllisistä omi-

naisuuksistaan riippumatta yhtäläiset mahdollisuudet opiskeluun ja työntekoon. Yhden-

vertaisuutta on samanarvoinen kohtelu ja samanarvoiset mahdollisuudet osallistua palve-

lujen piiriin (OKM, 2020), myös taiteen perusopetukseen. Kyseessä on moraaliin ja etiik-

kaan liittyvä seikka, mutta myös oikeudellinen velvoite (Rautiainen & Laes, 2024).  

      

Kaikki oppilaitokset ovat olleet velvoitettuja tekemään tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-

suunnitelman vuodesta 2023 (OPH, 2024 & Yhdenvertaisuusvaltuutettu, 2024). Yhden-

vertaisuussuunnitelmassa organisaatio määrittelee, kuinka, ja millä toimenpiteillä se edis-

tää yhdenvertaisuutta toiminnassaan (OPH, 2024) ja arvioi yhdenvertaisuuden toteutu-

mista. Pelkkä yhdenvertaisuussuunnitelman laadinta ei myöskään riitä vaan suunnitelmaa 

on myös toteutettava (Laes & Rautiainen, 2024). Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma 

puolestaan on aktiivisesti päivitettävä työkalu, jonka tarkoituksena on edistää sukupuol-

ten tasa-arvoa (OPH, 2024), ja siihen kuuluu aiempien toimenpiteiden arviointi (OPH, 

2024). Suomalaisen musiikkikoulutuksen vision 2030 tärkeänä tavoitteena ja periaat-

teena on kaikkien yhdenvertaisuus vammasta huolimatta (Auramo, Laakso ym., 2023, s. 

54).  

 

Yhdenvertaisuus on perusoikeus, joka tarvitsee joskus toteutuakseen erilaista kohtelua. 

Yhdenvertaisuuslain (muutettu osittain 2023) mukaan erityiskohtelua ei katsota syrjin-

näksi, jos toiminta perustuu lakiin, sillä on hyväksyttävä tavoite ja se toteutetaan tosiasi-

allisen yhdenvertaisuuden lisäämiseksi. Yhdenvertaisuutta edistävää erityiskohtelua on 

positiivinen syrjintä tai erityiskohtelu sekä vammaisten henkilöiden oikeus kohtuullisiin 

mukautuksiin (Yhdenvertaisuuslaki, 2023 9 § ja 15 §, Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Po-

sitiivinen syrjintä tarkoittaa erityistoimia, joiden tarkoituksena on ihmisoikeuksiin perus-

tuva yhdenvertaisuuden edistäminen tai syrjinnän ehkäiseminen ja poistaminen (Yhden-

vertaisuuslaki, 2023, Jansen ym., 2017).  
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2.3.1 Saavutettavuus 

ArtsEqual-tutkimuksen (2021) mukaan saavutettavuus on opetuksen, palvelujen ja vies-

tinnän saavutettavuutta, välineiden ja materiaalien käytettävyyttä, kommunikaation ja tie-

don ymmärrettävyyttä sekä mahdollisuutta osallistua vuorovaikutukseen ja itseä koske-

vaan päätöksentekoon (Laes ym., 2018, Kulttuuria kaikille, 2024). Usein saavutettavuu-

della tarkoitetaan myös aineetonta ympäristöä, kuten tietoa, verkkosivuja, palveluja ja 

asenteita (Invalidiliitto, 2023, Laes ym., 2018). Saavutettavuus jaetaan alakäsitteisiin: 

fyysiseen, taloudelliseen ja pedagogiseen saavutettavuuteen (Laes ym., 2018). ArtsEqual-

tutkimuksen (2018) Saavutettavuus ja esteettömyys taiteen perusopetuksen lähtökohtana-

toimenpidesuosituksessa (Laes ym., 2018) näitä käsitteitä käytetään kuvaamaan taiteen 

ja taidekasvatuksen saavutettavuutta. Fyysinen saavutettavuus tarkoittaa rakennetun ym-

päristön esteettömyyttä, taloudellinen saavutettavuus on samanlaisia lähtökohtia osallis-

tua sekä pedagoginen saavutettavuus kaikille saavutettavia toimia, joilla opetuksesta teh-

dään yhdenvertaisesti osallistuttavaa (Laes ym., 2018).   

 

Yksi saavutettavuuden tärkeä osa-alue on viestintä. Saavutettavuus käsitteenä sisältää 

myös yhdenvertaisen toimijan ajatuksen, mahdollisuuden toimia itse ja olla mukana itseä 

koskevassa keskustelussa (Laes ym., 2018). Tämä edellyttää saavutettavuuteen kuuluvaa 

kommunikoinnin ja tiedon ymmärrettävyyttä (Laes ym., 2018). Yhdenvertaisuutta mah-

dollistaa se, että viestintä on mahdollisimman saavutettavaa esimerkiksi kielivähemmis-

töille, erilaisille oppimistyyleille tai se on suunnattu eri aisteille. Viestintää tehdään eri 

kielillä, viittomakielellä ja selkokielellä, ulkoasussa on noudatettava riittävän suurta tum-

muuskontrastia tekstin ja taustan välillä sekä tekstin selkeyttä ja riittävää kokoa. Verkko-

sivuille voi tilata esteettömyys- ja käytettävyystestauksen (Laes ym., 2018). Viestintää 

suositellaan tehtävän yhdessä vammais- ja kielivähemmistöjärjestöjen kanssa, jotta se ta-

voittaa erilaisia ryhmiä ja edustaa moninaisuutta. Tiedon puute koettiin isona ongelmana 

taiteen perusopetuksen piirissä tehdyssä SATA-tutkimuksessa, ja vanhemmat kaipasivat 

oppilaitoksilta tietoa siitä, mihin heidän lapsensa ovat tervetulleita (SATA-tutkimus, 

2016). 
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2.3.2 Esteettömyys 

Esteettömyys puolestaan liitetään useasti käsitteenä fyysisen ympäristön esteettömyy-

teen, esimerkiksi rakennusten, ulkoalueiden ja julkisten liikennevälineiden esteettömyy-

teen. Esteettömän ympäristön osa-alueita ovat muun muassa rakenteet ja kalusteet, va-

laistus, akustiikka ja sisäilma (Valtioneuvosto, EU:n esteettömyysdirektiivi). Julkisten 

rakennusten tulee olla tietyiltä osin lain mukaan esteettömiä. Esteettömyyden toteuttami-

nen on velvoittava toimi, sillä 2022 toimeenpantu Euroopan parlamentin ja neuvoston 

Esteettömyysdirektiivi velvoittaa, että viranomaiset ja yksityinen sektori tekevät tietyt 

tuotteet ja palvelut esteettömiksi (Esteettömyysdirektiivi, 2019). 

 

Esteettömyys voidaan nähdä lähinnä ympäristön esteettömyytenä, ja saavutettavuus puo-

lestaan laajempana käsitteenä, joka sisältää myös digitaalisen ulottuvuuden ja viestinnän 

toimivuuden (Kaartinen & Linnapuomi, 2014). Esteettömyys voidaan rajata tarkoitta-

maan vain fyysistä saavutettavuutta, jolloin se on saavutettavuuden alakäsite (Hirvonen 

ym., 2020). Esteettömyyden ja saavutettavuuden käsitteet limittyvät toisiinsa ja muodos-

tavat yhdessä moninaisen kokonaisuuden (Kulttuuria kaikille, 2024, ArtsEqual, 2021). 

Englannin kielessä accessibility -termi kattaa laajasti yhdenvertaisuuden toteutumista, 

mutta suomen kielessä sanalle on kaksi käännöstä: saavutettavuus ja esteettömyys. 

 

ArtsEqual -tutkimuksessa (2021) saavutettavuus on linkitetty myös fyysiseen ympäris-

töön; sillä tarkoitetaan mahdollisimman vähän rajoittavia ympäristöjä ja liikkumisen es-

teettömyyttä eli fyysisesti esteettömiä tiloja. “Esteettömät ja saavutettavat ympäristöt, 

palvelut ja viestintä huomioivat ihmisten moninaisuuden ja edistävät yhdenvertaisuutta. 

Saavutettava oppimisympäristö on siis paitsi esteetön myös joustava, ja se ottaa huomi-

oon jokaisen oppijan yksilölliset lähtökohdat” (Laes ym., 2018). Saavutettavuuden eri 

osa-alueet ja niiden toteuttamiseen liittyvät toimenpiteet ovat osa myös taiteen perusope-

tuksen yhdenvertaisuuden toteutumista vammaisten henkilöiden näkökulmasta, sillä yh-

denvertaisuuden toteutumisen haasteena voi olla fyysisen ympäristön esteellisyys tai käy-

tettyjen opetusvälineiden ja -menetelmien saavuttamattomuus kaikille. Seuraavaksi kä-

sittelen tarkemmin saavutettavuuden eri alalajeja.  
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2.3.3. Fyysinen ja taloudellinen saavutettavuus 

Saavutettavuus käsittää eri alalajeja, ja seuraavaksi esittelen kunkin saavutettavuuden kä-

sitteen. Fyysinen saavutettavuus koskee oppimisympäristön esteettömyyttä, ja sillä tar-

koitetaan tilojen rakenteita ja kalusteita, valaistusta, akustiikkaa ja sisäilmaa (Laes, ym., 

2018, s.4). Fyysinen saavutettavuus toteutuu varmistamalla, että oppimisympäristöt ovat 

esteettömiä ja hyvin toimivia; pelkkä pääsy tilaan ei riitä, vaan esimerkiksi kulkureittien 

esteettömyydestä ja kalustuksen toimivuudesta tulee huolehtia. Sähköisten välineiden 

käyttäminen pitäisi tehdä kaikille mahdolliseksi: käyttöliittymien tulisi olla fyysisesti 

mahdollisimman saavutettavia niin, että niitä voi käyttää esimerkiksi näppäimistöllä tai 

näkövammaisten käyttämillä ruudunlukuohjelmilla (Laes ym., 2018) eikä tilaan sijoite-

tuilla erillisillä kytkimillä. Fyysistä saavutettavuutta on myös välineiden liikuteltavuus ja 

tilojen muokattavuus, jotta niissä mahtuu liikkumaan erilaisilla apuvälineillä. Opetus 

kuuluu siirtää muihin tiloihin, jos esteettömyyden takaaminen ei onnistu. Jos opetusta 

järjestetään muissa kuin oppilaitoksen omissa tiloissa, täytyy näidenkin tilojen olla es-

teettömiä ja saavutettavia. Esteelliset tilat vaikeuttavat osallistumista tai tekevät sen mah-

dottomaksi (SATA, 2016, s.9). Kaikkien oppimisympäristöjen pitäisi olla fyysisesti saa-

vutettavia, ja opetuksen järjestäjän kuuluu tehdä sen mukaiset tarvittavat korjaukset ja 

uudistukset sekä̈ parantaa tarvittaessa tilojen ja välineiden käytettävyyttä. 

 

Esteettömyystoimia ovat hissin, porrasnostimen tai luiskan asentaminen, ulko-ovien säh-

köinen avautuminen, ja riittävän leveiden kulkuväylien varmistaminen, niin että niissä 

mahtuu liikkumaan erilaisilla apuvälineillä. Tilassa ei pitäisi olla tasoeroja, mutta jos siinä 

kuitenkin on kynnyksiä tai pieni porras, täytyy tila jakaa selkeästi tai asentaa luiska. In-

vapysäköintimahdollisuus, induktiosilmukka tilassa, selkeät, kuvalliset opasteet eri tiloi-

hin sekä näkövammaisten opasteet lattiaan ja muille pinnoille pistekirjoituksena ovat 

myös esimerkkejä esteettömyystoimista (Invalidiliitto, 2024). 

 

Fyysinen ja pedagoginen saavutettavuus liittyvät toisiinsa, sillä pedagogisissa välineissä 

ja materiaaleissa tulee ottaa huomioon myös niiden fyysinen käytettävyys. Esimerkkejä 

ovat valmiiksi sovellettu välineistö kuten erityisvalmisteiset soittimet sekä apuvälineet. 

Fyysisen esteettömyyden vaatimus koskee varsinaisen oppimisympäristön lisäksi myös 

henkilökunnan tiloja, esiintymistiloja ja pukuhuoneita (Laes, ym., 2018).  
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Taloudellinen saavutettavuus tarkoittaa, että oppilaalla on mahdollisuus osallistua ope-

tukseen riippumatta hänen tai perheensä taloudellisesta tilanteesta (Laes ym., 2018). Op-

pilaitosten lukukausimaksut ja sitä kautta taloudellisen saavutettavuuden haasteet voivat 

olla taiteen perusopetuksen kentällä merkittävä yhdenvertaisuutta heikentävä tekijä (Il-

mola- Sheppard ym., 2021). Julkisen rahoituksen määrä oppilaitoksille sekä kuntien pää-

tökset rahoituksen jakamisesta vaikuttavat oppilaitosten lukukausimaksuihin (Laes ym., 

2018, s.4), ja oppilaitoksen taloudellinen tilanne yleisesti puolestaan siihen, kuinka paljon 

sillä on resursseja toteuttaa yhdenvertaisuuden eteen tehtäviä toimenpiteitä. Taloudellista 

saavutettavuutta käsitellään tässä tutkielmassa lähinnä yhdenvertaisuuden toteutumisen 

näkökulmasta, ja siitä, miten taiteen perusopetuksen rahoitus sen toteutumiseen vaikuttaa. 

 

Esittelen seuraavaksi lyhyesti fyysiseen ja taloudelliseen saavutettavuuteen liittyvän 

vammaispalvelulain mukaan vammaiselle henkilölle oikeutetun kuljetuspalvelun ongel-

makohdan liittyen taiteen perusopetukseen ja harrastusmatkoihin, mutta jätän tämän ai-

heen aineiston analyysissä vähemmälle huomiolle. Kuljetuspalvelu voi olla kriittisessä 

roolissa yhdenvertaisuuden toteutumisessa, jos se on ainoa mahdollinen liikkumisen 

keino. Syinä voivat olla taloudelliset asiat (ei autoa), vanhemmat eivät pysty kuljettamaan 

lastaan harrastukseen tai henkilö itse ei pysty käyttämään julkisia kulkuvälineitä. Näin 

vammaisen kuljetuspalvelun taksimatkat voivat olla ainoa keino päästä taiteen perusope-

tuksen piiriin. SATA-tutkimus (2016) 41 % mainitsi taiteen perusopetukseen osallistu-

misen ongelmaksi kulkemisen haasteet. 

 

Vammaispalvelulain (2023) ja vammaispalveluasetuksen 6 §:n mukaan perusopetukseen 

osallistuminen kuuluu kuljetuspalvelun piiriin. Kuljetuspalveluja on järjestettävä vaikea-

vammaiselle henkilölle siten, että hänellä on mahdollisuus suorittaa välttämättömät työ-

hön ja opiskeluun liittyvät matkat sekä vähintään 18 yhdensuuntaista jokapäiväiseen elä-

mään kuuluvaa matkaa kuukaudessa. Opiskelulla tarkoitetaan perusopetuksen jälkeistä 

ammattiopintoihin tähtäävää opiskelua ja korvauksen edellytyksenä on, että matkat joh-

tavat tutkinnon tai ammatin saavuttamiseen. Taiteen perusopetukseen opiskelumatkat ei-

vät tähän kategoriaan siis sovellu. Vaikka musiikkioppilaitoksen järjestämät soittotunnit 

tapahtuisivat oppilaan omassa koulurakennuksessa, taksimatkat myöhemmin kuin heti 

koulupäivän jälkeen eivät kuulu kunnan korvaamaan kuljetuspalveluun.  
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Helsingin kaupungin vuoteen 2029 asti voimassa oleva Vaikeavammaisten henkilöiden 

kuljetuspalvelua koskevassa soveltamisohjeessa (2019, s.21) mainitaan, että ”harrastus-

luonteista opiskelua ei voida pitää kuljetuspalveluihin oikeuttavina opiskeluun liittyvinä 

matkoina, vaan näihin matkoihin tulee käyttää vapaa-ajan matkoja”. Vapaa-ajan matkat 

eivät kuitenkaan riitä harrastustoimintaan, kun sillä on tarkoitus kattaa kaikki muut sosi-

aaliset sekä jokapäiväisen asioinnin menot. Ei ole realistista vaatia, että kaikki yhdeksän 

menopaluu -matkaa pitäisi käyttää siihen, että osallistuminen taiteen perusopetukseen on-

nistuisi.  

 

Lisäksi taiteen perusopetukseen osallistumisessa voi tarvita muita tukitoimia ja palveluita 

kuten opaskoiraa, avustajaa tai apuvälinettä. Henkilökohtaisen avustajan merkitys lapsen 

ja nuoren osallistumisen ja harrastuksen tukena on koettu SATA1- tutkimuksen (2016) 

mukaan merkittävänä, ja avustajan puute oli usein esteenä osallistumiselle: ”Myös hen-

kilökunnan riittämätön määrä, avustajien vähyys tai puuttuminen kokonaan kuormittaa 

henkilökuntaa tai estää toiminnan toteuttamisen kokonaan” (SATA,2016, s.9). Apuväli-

neistä THL (2023) määrittelee, että vammainen henkilö voi tarvita ja hakea vapaa-ajan 

apuvälineitä, mutta ohjeista ei selviä, käykö hakemisen perusteeksi myös harrastustoi-

mintaan osallistuminen. 

ArtsEqualin toimenpidesuosituksessa (Kivijärvi ym., 2018) ja Kulttuuria kaikille palve-

lun saavutettavuusohjeessa (2024) esitellään myös alueellisen saavutettavuuden käsite, 

jonka mukaan laadukkaita kulttuuripalveluja, kuten taiteen perusopetusta tulee olla tar-

jolla maantieteellisesti tasapuolisesti. Tämä voi vaikuttaa yhdenvertaiseen taiteen perus-

opetukseen osallistumiseen esimerkiksi maaseutukunnissa. Muiden saavutettavuuden la-

jien toteutuminen liittyy kiinteämmin nimenomaan vammaisten yhdenvertaisuuden to-

teutumiseen, joten alueellisen saavutettavuuden kysymykset on jätetty tutkielman ulko-

puolelle.  

2.3.4 Pedagoginen saavutettavuus 

Pedagoginen saavutettavuus tarkoittaa niitä opetuksen ratkaisuja, joilla turvataan kaik-

kien yhdenvertaista mahdollisuutta oppimiseen (Laes ym., 2018, s.4). Keskeisiä käsitteitä 

ja toimintatapoja pedagogisessa saavutettavuudessa ovat oppijalähtöisyys, opetuksen 

eriyttäminen ja mukauttaminen, oppimäärän yksilöllistäminen sekä osallisuuden tukemi-

nen (Laes ym., 2018 s.3 & TPOPS, 2017). Oppijalähtöisyydessä otetaan huomioon 
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oppilaan yksilölliset tarpeet, vahvuudet ja valmiudet. Oppijalähtöisyys näkyy myös pää-

sykokeissa; pedagogista saavutettavuutta on nähdä oppijoiden monimuotoisuus voima-

varana sekä miettiä valintojen kriteerejä saavutettavuuden näkökulmasta (Laes ym., 

2018).  
 

Opetuksen mukauttaminen ja eriyttäminen voi kohdistua sisältöihin, tavoitteisiin, opetus-

materiaaleihin ja -menetelmiin, kommunikaatioon, työtapoihin, arviointiin sekä 

käytettävissä olevaan aikaan. Oppimäärää voi yksilöllistää sekä taiteen perusopetuksen 

yleisen tai laajan oppimäärän opetussuunnitelmassa (TPOPS, 2017a & 2017b, Laes ym., 

2018). Kokemus osallisuudesta syntyy yhteisössä yhdessä toimimisesta ja kaikkien otta-

misesta mukaan toimintaan (TPOPS, 2017). Erityispedagoginen osaaminen on pedago-

gista saavutettavuutta. Oppijalähtöisyydellä tarkoitetaan myös asennetta, ja keskeistä op-

pijalähtöisyyden edistämisessä on tunnistaa, miten oppimisympäristössä suhtaudutaan 

oppijoiden yksilöllisyyteen ja opetuksen järjestelyissä opetuksen eriyttämisen tarpei-

siin (Laes ym., 2018). On tärkeää, ettei oppilasta luokitella vain yhden ominaisuuden pe-

rusteella (Kanerva ym., 2022). 

 

Taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman mukaan osallisuus on yksi opetuksen lähtö-

kohdista (TPOPS 2017a/2017b, & Laes ym., 2018). Osallisuutta voidaan lisätä tekemällä 

oppimisympäristöistä, palveluista ja viestinnästä esteettömiä̈ ja saavutettavia (Kivijärvi 

& Rautiainen, 2020). Lisäksi osallisuutta voi vahvistaa kehittämällä toimintatapoja yh-

denvertaisemmiksi oppilasvalinnoissa, arvioinnissa ja opetuksen järjestämisessä (ArtsE-

qual, 2021). Osallisuuden toteutusta pitää oppilaitosten jatkuvasti arvioida ja tarkastella 

kaikkea toimintaansa kriittisesti (Isola ym., 2017).  Yhdenvertaisuutta lisäämällä taiteen 

perusopetuksessa voidaan laajentaa erityisryhmien osallisuuden kokemusta myös koko 

yhteiskuntaan (Laes ym., 2018, s.5). Osallisuuden kokemusta on kuitenkin vaikeaa syn-

tyä, ellei henkilö itse koe, että hän on oikeutettu tämän palvelun piiriin (ArtsEqual, 2021, 

s.98). 

 

Pedagogista saavutettavuutta voidaan parantaa myös opettajien täydennyskoulutuksilla 

(Kivijärvi & Rautiainen, 2020), joiden aiheita voivat olla erilaisten työ- ja apuvälineiden 

käyttöönottaminen sekä oppilaiden mahdollisten henkilökohtaisten avustajien tukeminen 

(Laes ym., 2018 s.3. & TPOPS, 2017). Täydennyskoulutuksen tulisi sisältyä oppilaitok-

sen omaehtoiseen kehitystyöhön ja kuntien sekä valtion olisi ohjattava siihen tarvittavaa 
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rahoitusta (Laes ym., 2018 s.3). Myös SATA (2016, s.14) tutkimuksessa perheet toivoivat 

ammattihenkilökunnalle mahdollisuutta kouluttautua kohtaamaan sekä ohjaamaan eri-

tyisiä lapsia ja nuoria. Täydennyskoulutuksen ideana on tukea opettajien pedagogisen 

joustavuuden kehittämistä. Opetuksen päämääriä on tärkeää arvioida kriittisesti, ja tätä 

voidaan edesauttaa täydennyskoulutuksessa luomalla mahdollisuuksia kohtaamisiin eri-

laisten oppijoiden ja ryhmien kanssa (Laes ym., 2018, s.3). Täydennyskoulutuksella voi-

daan myös vaikuttaa taustalla vaikuttaviin asenteisiin ja käsityksiin, miten muusikkous 

voidaan määritellä (Kivijärvi & Rautiainen, 2020) ja laajentaa muusikkouden käsitettä.   

 

Asenteellinen saavutettavuus luetaan osaksi pedagogista saavutettavuutta (Laes ym., 

2018). Se ulottuu niin fyysisen, pedagogisen kuin taloudellisen saavutettavuuden alueille 

ja läpäisee nämä perustavanlaatuisena edellytyksenä yhdenvertaisuuden toteutumiseen. 

Keskeisintä on opettajien ja opetuksen järjestäjien halu edistää kaikkien osallisuutta ja 

huomioida oppilaat yksilöinä (Laes, ym., 2018).  SATA-tutkimus (2016, s.12) vahvistaa 

havainnon: Vastauksissa nousi esille henkilökunnan asenne ja tarve mukauttaa toimintaa 

tarpeen mukaan. 

2.3.5 Inkluusio ja inklusiivisuus 

Inkluusion käsite perustuu YK:n vammaissopimukseen, jonka mukaan oppiminen on 

kaikkien ihmisoikeus (CRPD/C/GC/4, kohta 10 a). Sopimuksessa mainitaan vammaisten 

lasten oikeudet, jotka velvoittavat koulutuksen järjestäjiä tarjoamaan sekä vammaisille 

että vammattomille lapsille yhdenvertaisen koulutuksen (Laes & Rautiainen, 2024, YK, 

24§). Inkluusiolla tarkoitetaan niitä tukitoimia, joilla mahdollistetaan sekä varmistetaan 

erityistä oppimisen tukea tarvitsevien tai erilaisista taustoista tulevien oppilaiden yhden-

vertainen osallistuminen opetukseen yhdessä muiden kanssa (ArtsEqual, 2018, Laes & 

Rautiainen, 2024, Laes, 2017). Inklusiivisuus puolestaan tarkoittaa yhdenvertaisia ja syr-

jimättömiä toimintatapoja (ArtsEqual, 2021). Inkluusio on käsite, jota arvioidaan ja ke-

hitetään inklusiivisten periaatteiden mukaisesti (OPH, 2024).   

 

Unescon Salamancan julistus erityisopetuksen periaatteista (1994) muotoili ensimmäistä 

kertaa inkluusion ja inklusiivisuuden käsitteet. Erityistä tukea tarvitsevien lapsien koulu-

tuksen julistuksessa todetaan muun muassa, että koulutus on jokaisen lapsen perusoikeus, 

ja että jokaisella lapsella on omat erityiset kiinnostuksen kohteensa, toimintakyky sekä 
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tarpeet opetuksessa. Inkluusion periaatetta on määritelty myös EU:n erityisopetuksen ke-

hittämiskeskuksen raportissa vuodelta 2009.  

 

Inklusiivisuus on musiikkikasvatuksessa jaettu pedagoginen periaate (Laes, 2017), jonka 

mukaan yhtäläiset mahdollisuudet pitää varmistaa jokaiselle oppilaalle. Tuulikki Laeksen 

väitöskirjan (2017) The (im)possibility of inclusion: reimagining the potentials of democ-

ratic inclusion in and through activist music education mukaan inkluusion kannalta kes-

keistä on opettajista lähtevä muutos ja demokraattisen musiikkikasvatuksen ajatus. De-

mokraattisella musiikkikasvatuksella tarkoitetaan opettamisen tapaa, jossa nähdään po-

tentiaali oppijoiden musiikillisessa toimijuudessa vaihtelevista kyvyistä ja lahjakkuu-

desta riippumatta, ja sitoudutaan edistämään näiden oppijoiden musiikkiopintoja. Yhtenä 

tekijänä inkluusiivisuuden lisäämisessä on se, miten taiteen perusopetuksen musiikkiope-

tuksen yhdenvertaisuuteen voidaan vaikuttaa jo opettajankoulutusvaiheessa (Laes, 2017). 

Opettajien saamalla koulutuksella erityisryhmien opettamisesta on merkitystä yhdenver-

taisuuden toteutumisessa: kansainvälisten tutkimusten mukaan kohtaamiset ja käytännön 

työ erilaisten oppijoiden kanssa jo opettajankoulutusvaiheessa kehittävät opettajien val-

miuksia toteuttaa oppilaiden yksilöllisiä tarpeita (Pugach, 2005). Käytännössä inkluusio 

ei kuitenkaan toteudu musiikkikasvatuksen opetuksen käytännöissä (Laes, 2017, s.29), ja 

taidon ja lahjakkuuden käsitteet eivät tue inkluusiota (Laes, 2017 s.37). Vaikka asenteet 

ovat muuttumassa, nähdään vammaisten taidekasvatus edelleenkin liian usein muusta 

musiikkikasvatuksesta erillisenä erityisopetuksena, hoivana tai musiikkiterapiana (Laes, 

2017, s.iv).  

 

Inkluusio ei ole valinta, vaan sen täytyy toteutua (Laes & Rautiainen, painossa). Sen to-

teuttaminen on sidottu kansainvälisiin velvoitteisiin. SATA -tutkimuksen (2016, s.12) tu-

loksissa inkluusion toimimista käytännön opetustyössä kommentoitiin näin: ”Onnistumi-

sen kokemuksia saatiin inkluusioryhmässä, jossa ohjaajalla oli taito ottaa lapsen erityi-

syys huomioon. Joissakin tapauksissa lapsella oli halu osallistua ns. tavalliseen harrastus-

ryhmään, mutta järjestävä taho oli kieltänyt osallistumisen”. Erilaisten oppijoiden suurin 

syy hakeutua opiskelemaan erityispedagogiikkaan erikoistuneeseen Resonaarin musiik-

kiopistoon opiskelemaan on ollut se, että heidän fyysisiin tai kognitiivisiin erityistarpei-

siinsa ei ole muissa musiikkiopistoissa pystytty vastaamaan tai erityisoppilaiden tarpeita 

ei ole huomioitu opetussuunnitelmassa sen tarkemmin (Laes, 2017).  
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Inklusiivisuuden toteutuminen musiikin opetuksessa toteutuisi Kohti unelmien musiik-

kioppilaitosta -raportin (Kanerva, Lahtinen & Oksanen-Särelä, 2022) mukaan parhaiten 

niin, että eritysryhmille suunnattuja opetuksen lähestymistapoja ja toimintamuotoja lisät-

täisiin osaksi kaikkeen musiikin opetustoimintaan. Vaikka tiettyjen erityisryhmien toi-

mintaa tuetaan tai heihin kohdennetaan erityisiä toimia, olisi paras kehittää koko opetusta 

erilaiset yksilöt paremmin huomioon ottavaksi (Kanerva, ym., 2022, s. 30 & Ilmola-Shep-

pard ym., 2021, s.38–39). Toinen käytännön keino inkluusion toteuttamiseen on erityis-

ryhmien ja muiden oppilasryhmien kohtaaminen ja näiden ryhmien toimiminen yhdessä 

(Ilmola-Sheppard ym., 2021, s.38–39). Musiikkikasvatuksen inklusiivisuus tukee myös 

musiikin ammattilaisuuden käsitteen laajentumista (Laes & Westerlund, 2017, Laes, ym., 

2018). Inkluusiolla voidaan laajentaa käsitystä taiteen ammattilaisuuden määritelmästä, 

kun erilaiset oppijat ja muusikot otetaan osaksi taidealojen pedagogista koulutusta (Laes, 

ym., 2018). Tästä yksi esimerkki on, että Resonaarin ammattimuusikot ovat opettaneet 

Sibelius-Akatemian laajemman pedagogiikan oppimäärän erityismusiikkipedagogiikan 

kurssia (Laes, 2017).  

 

Inkluusiota lisätään tukemalla opettajien myönteistä asennetta opetuksen eriyttämistä ja 

mukauttamista kohtaan (Laes ym., 2018). Pelkkä inkluusion ja osallisuuden periaatteen 

hyväksyminen tai resurssit eivät kuitenkaan muutu käytännön toiminnaksi (Laes ym., 

2018 & Laes & Rautiainen, painossa). Tärkeintä on opettajien ja koulutuksen järjestäjien 

aito halu yhdenvertaiseen kasvatukseen (Laes & Rautiainen, 2024). 

Laes (2017) esittää kysymyksen, voisiko musiikkikasvatus olla sellaista, joka mahdollis-

taa osallistumisen jokaiselle ilman, että se nimetään erityispedagogiikaksi tai lasketaan 

kuuluvan musiikkiterapian piiriin. Onko tarve luokitella musiikin erityispedagogiaa eril-

liseksi opetuksen kategoriaksi, kun yleisesti alan piirissä tavoite on tarjota musiikkikas-

vatusta kaikille? (Laes, 2017, s.166)  

2.3.6 Kohtuullinen mukautus 

Kohtuullisen mukautuksen periaate ja velvoite perustuvat Yhdenvertaisuuslakiin 

(1325/2014, 15 §) ja YK:n vammaissopimukseen (Laes ym., 2018). “Viranomaisen, kou-

lutuksen järjestäjän, työnantajan sekä tavaroiden tai palvelujen tarjoajan on tehtävä asi-

anmukaiset ja kulloisessakin tilanteessa tarvittavat kohtuulliset mukautukset,  
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jotta vammaisella henkilöllä on mahdollisuus saada koulutusta ja työtä, edetä työuralla ja 

suoriutua työtehtävistä” (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 15 §). Kohtuulliset mukautuk-

set edistävät siis yhdenvertaisuutta (Kivijärvi & Rautiainen, 2020).  

 

Koulutuksen järjestäjillä on YK:n vammaissopimuksen ja yhdenvertaisuuslain perus-

teella velvollisuus toteuttaa vammaisten henkilöiden tarvitsemat kohtuulliset mukautuk-

set, jotta heidän yhdenvertainen oikeutensa osallistua koulutukseen yhdenvertaisesti to-

teutuu. Esteettömyystoimia ja kohtuullisia mukautuksia tehdään, jotta vammaisten yh-

denvertaisuus turvattaisiin (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Velvoite koskee myös taiteen 

perusopetusta (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Kohtuulliset mukautukset ovat yhdenver-

taisuutta edistäviä toimenpiteitä, joilla mahdollistetaan toimintarajoitteesta huolimatta 

henkilön osallistuminen opetukseen tai toimiminen opettajana (ArtsEqual, 2021, De 

Beco, 2019; Konttinen, 2017, Kivijärvi & Rautiainen, 2020, s.2). Opetuksen järjestäjän 

on kohtuullisin mukautuksin varmistettava myös vammaisen henkilön yhdenvertainen 

mahdollisuus toimia työntekijänä, esimerkiksi opettajana. Nämä yksilölliset ja tilan-

nesidonnaiset toimenpiteet toteutetaan yhteistyössä asianosaisen henkilön ja koulutuksen 

järjestäjän (kunta, koulutoimi, rehtori, opettajat) kanssa (Kivijärvi & Rautiainen, 2020).  

 

Yhdenvertaisuuslain ja YK:n vammaissopimuksen mukaan kohtuullisten mukautusten 

tekeminen on velvoite, ja niiden mukaan on syrjintää jättää tekemättä kohtuulliset mu-

kautukset (Laes & Rautiainen, painossa & ArtsEqual, 2021, Kivijärvi & Rautiainen 

2020). Kohtuullinen mukautus ja positiivinen erityiskohtelu ovat yhdenvertaisuuslaissa 

(2024) säädettäviä toimia. Näennäisesti yhdenvertaisten olosuhteiden luominen ei kuiten-

kaan aina edistä yhdenvertaisuuden toteutumista, vaan voi joskus olla jopa syrjintää (Rau-

tiainen, Laes, 2024). Siksi välillä yhdenvertaisuuden toteutumiseen voidaan tarvita koh-

tuullisia mukautuksia ja positiivista erityiskohtelua. Kohtuullisen mukautuksen ja posi-

tiivisen syrjinnän oikeudellinen ero on, että positiiviseen erityiskohteluun ei ole pakotetta, 

mutta jokaisella on velvollisuus toteuttaa kohtuullisia mukautuksia (Kivijärvi & Rautiai-

nen, 2020). Kohtuullisten mukautusten avulla ihmisoikeusvelvoitteet laajenevat koske-

maan yhteiskunnan palveluita, joihin yhdenvertainen osallistuminen on aiemmin koettu 

harkinnanvaraisiksi (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Kohtuullinen mukautus voi koskea 

fyysistä ympäristöä, ja mahdollistaa esimerkiksi liikuntarajoitteisen oppilaan osallistumi-

sen opetukseen, opetuksen siirtämisen tarvittaessa esteellisestä esteettömään tilaan, kul-

jetuksen järjestämisen tai luiskien ja hissien asentamisen (Kivijärvi & Rautiainen, 2020, 
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s.2). Mukauttaminen voi kohdistua myös opetuksen tavoitteisiin, sisältöihin, käytettäviin 

opetusmateriaaleihin ja -menetelmiin, kommunikaatioon, työtapoihin, arviointiin sekä 

käytettävissä olevaan aikaan (Kanerva ym., 2022, s.96). 

      

Kohtuullisen mukautuksen lähtökohtana on vammaisen henkilön tarve, johon on vastat-

tava siten kuin kohtuudella kussakin olosuhteissa voidaan odottaa. Kohtuullisuudella tar-

koitetaan sitä, että vaihteluväli siinä, millaisia mukautuksia toimija pystyy tekemään, voi 

vaihdella toimijan koosta riippuen. Kohtuullisuuden määrittely voi perustua myös ope-

tussuunnitelman perusteisiin ja opetettavaan sisältöön liittyviin perinteisiin, oppilaitoksen 

kokoon ja toiminnan luonteeseen (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Myös taloudellinen 

asema vaikuttaa; jos koulutuksen järjestäjänä on kunta, odotetaan sen satsaavan yhden-

vertaisuuteen taloudellisesti enemmän kuin pienten yksityisten toimijoiden (Kivijärvi & 

Rautiainen, 2020). On kuitenkin hyvä muistaa, että aina kohtuulliset mukautukset eivät 

tarkoita mittavia taloudellisia resursseja toteutuakseen (Arnardóttir, 2011).  

 

Opetukseen liittyvä kohtuullinen mukautus voi kohdistua opettajan vuorovaikutuksen ja 

kommunikaation mukauttamiseen opetustilanteessa (Kivijärvi & Rautiainen, 2020, 

s.2).  Kuvionuottien käyttö perinteisen nuottikirjoituksen sijaan on pedagogiseen saavu-

tettavuuteen liittyvä kohtuullinen mukautus (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Opetussuun-

nitelmissa niin taiteen perusopetuksessa tai perusopetuksen opetussuunnitelmissa ei ole 

mainittu, mitä nuotinkirjoitusjärjestelmää kuuluu käyttää, vaan tämä on ennemminkin 

musiikkikasvatustraditioon liittyvä seikka (Kivijärvi & Rautiainen, 2020, POPS, 2014, 

TPOPS, 2017). Kohtuullinen mukautus voi kohdistua myös instrumenttivalintoihin. Mu-

siikkikasvatus taiteen perusopetuksessa perustuu pitkälti perinteisten soitinten käyttöön. 

Perinteisen soittimen tilalla voi olla tablettitietokone, jos esimerkiksi lihassairauden tai 

liikuntavamman takia olla mahdotonta soittaa perinteistä instrumenttia. Opetussuunnitel-

mallisia rajoitteita instrumenttivalinnan kohtuulliselle mukauttamiselle ei ole. Yksilölli-

sesti muotoiltuja soittimia, esimerkiksi kevennysmekanismeja tai soittimen vaihtoa voi-

daan myös käyttää kohtuullisena mukautuksena. Myös perinteisten soittimien välillä voi-

daan kokeilla ja neuvotella, jopa valmistaa yksilöllisesti muotoiltuja soittimia. Kohtuul-

linen mukautus voi kohdistua myös oppimistavoitteisiin tai yhteissoittomahdollisuuksiin. 

(Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Kivijärvi & Rautiainen (2020) ovat havainneet, että opet-

tajilla on asema tehdä kohtuullisia mukautuksia ja tehdä valintoja koskien opetussuunni-

telman perusteiden toteuttamista, oppilaitoskohtaista opetussuunnitelmaa, opetussisältöjä 
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ja -menetelmiä sekä arviointia. Tätä opettaja voi hyödyntää kohtuullisten mukautusten 

toteuttamiseen. Näin ollen opettajalla on toimivalta tehdä kohtuullisia mukautuksia, eikä 

siihen voi vedota, ettei hän voisi edistää yhdenvertaisuutta (Kivijärvi & Rautiainen, 

2020). 

 

Kohtuullisten mukautusten tekemättä jättäminen on syrjintää. Tahallinen syrjintä on ri-

koslain perusteella rangaistava teko. Taiteen perusopetuksen piirissä musiikkioppilaitok-

sissa olisi tärkeä tiedostaa entistä paremmin, että syrjinnässä kyseessä on sanktiomeka-

nismeihin kytkeytyvä teko (Laes & Rautiainen, 2024). Jos vammainen henkilö vie syr-

jintätapauksen yhdenvertaisuus - ja tasa-arvolautakunnalle, se voi määrätä uhkasakon ta-

holle, joka ei toteuta tarvittavaa kohtuullista mukautusta. Viime kädessä kohtuullisuus 

määritellään tässä lautakunnassa, jonne vammainen henkilö voi valittaa, jos kokee syr-

jintää. Toistaiseksi käsiteltäväksi on viety vain vähän opetuksen järjestämiseen liittyviä̈ 

syrjintätapauksia. Kun tietoisuus oikeudesta kohtuullisiin mukautuksiin lisääntyy ja syr-

jintätapauksien käsittelyn maksuttomuudesta lisääntyy, voi käsiteltyjen tapausten määrä̈ 

lisääntyä (ArtsEqual, 2021, Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Kohtuullisia mukautuksia on 

toteutettava opetuksen järjestäjän kaikessa toiminnassa eli opetuksen ohella myös valin-

takoetilanteessa (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Kohtuulliset mukautukset täydentävät 

esteettömyystoimenpiteitä: jos henkilö ei pääse yhdenvertaiseen asemaan pysyvien es-

teettömyystoimenpiteiden avulla, yhdenvertaisuuden saavuttamiseksi tarvitaan yksilölli-

siä mukautuksia (Laes & Rautiainen, painossa). Esteettömyystoimenpiteet eroavat koh-

tuullisista mukautuksista, sillä ne ovat ennakoivia, erillisiin säädöksiin perustuvia toimin-

tatapoja, joita voivat olla esimerkiksi pysyvän pyörätuoliluiskan rakentaminen tai induk-

tiosilmukan asentaminen.   

2.4 Taiteen perusopetus musiikkioppilaitoksissa 

Taiteen perusopetus on taidekasvatusta, yleissivistävää koulun ulkopuolista ensisijaisesti 

lapsille ja nuorille tarkoitettua koulutusta (OKM, 2024). Taiteen perusopetus on maail-

manlaajuisesti ainutlaatuinen koulutusjärjestelmä, jota on annettu Suomessa vuodesta 

1998 (Kanerva ym., 2022). Taiteen perusopetusta annetaan eri taiteenlajeissa: musiikissa, 

sanataiteessa, tanssissa, sirkustaiteessa, teatteritaiteessa, arkkitehtuurissa, audiovisuaali-

sessa taiteessa, kuvataiteessa ja käsityötaiteessa (TPO, 2024, TPO laki 1999). Taiteen 

perusopetuksesta säädetään laissa ja asetuksessa (Kanerva ym., 2022, s.29 & TPO laki 
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1999). Laki kuntien kulttuuritoiminnasta 166/2019 määrittää sen, että kuntien tulee edis-

tää kulttuurin ja taiteen harrastamista (Kanerva, ym., 2022, s.29). Kunnilla on siis lakiin 

perustuva velvoite järjestää taiteen perusopetusta.  
 

Taiteen perusopetusta annetaan oppilaitoksissa, taidekouluissa ja kansalaisopistoissa 

yleisessä ja laajassa oppimäärässä. Opetushallitus suunnittelee taiteen perusopetuksen 

opetussuunnitelmat, joissa määritellään opetuksen tavoitteet ja keskeiset sisällöt (OKM, 

2024). Viimeisin opetussuunnitelmauudistus on vuodelta 2017. Taiteen perusopetuksen 

yleisen ja laajan oppimäärän ero (Opetushallitus, 2017 TPOPS) näkyy esimerkiksi opin-

tojen rakenteessa, tavoitteissa ja laajuudessa. Kyseisen taiteenalan perustaitojen hankki-

minen on tavoitteena yleisessä oppimäärässä. Yleisessä oppimäärässä voi tehdä perus-

opintojen lisäksi laajentavia teemaopintoja ja laajassa syventäviä opintoja, joihin kuuluu 

lopputyö (2017 TPOPS).  Syy yleisen ja laajan oppimäärän erottamiseen oli myös siinä, 

että kaikki oppilaitokset eivät välttämättä pysty järjestämään laajan oppimäärän opetusta, 

ja olisivat näin ollen jääneet koko järjestelmän ulkopuolelle (SML 2019, s.1).  

 

Kunta ja valtio toimivat toiminnan rahoittajina, mutta oppilaitoskohtaiset rahoituksen 

määrät vaihtelevat alueellisesti (TPO, 2024). Toimintaa rahoittavat myös lukukausimak-

sut (OKM,2024). Kunta tai oppilaitos voi saada myös valtion tukea eli valtion osuutta 

(VOS-tuki) toimintaansa tukemaan joko asukasmäärään tai opetustuntimäärän perustuen 

(Kanerva ym., 2022). Taiteen perusopetuksen oppilaitosten opetussuunnitelmia ohjaavat 

opetushallituksen laatimat valtakunnalliset opetussuunnitelmien perusteet, joihin ne pe-

rustuvat (Laes, 2017). Taiteen perusopetus antaa valmiuden hakeutua myös ammattiopin-

toihin (OKM, 2014) ja vaikka opetus on suunnattu erityisesti lapsille ja nuorille, on ai-

kuisille suunnattua opetusta alettu antaa enenevässä määrin viime vuosina (TPO, 2024).  

2.4.1 Saavutettavuus taiteen perusopetuksessa musiikkioppilaitoksissa 

Taiteen perusopetuksen järjestäjillä, oppilaitoksien opettajilla sekä rehtoreilla on erilaisia 

mahdollisuuksia ja velvollisuuksia tehdä palvelusta kaikille saavutettavaa (Laes & Rau-

tiainen, 2024). Opetussuunnitelmassa (2017) saavutettavuuden näkökulmasta tärkeää on 

opetuksen yksilöllistämisen mahdollisuus sekä koko arvoperustana toimivan yhdenver-

taisuuden periaate sekä tavoitteena mainittu osallisuuden kehittyminen (TPOPS, 2017a 

& 2017b).  
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Cuporen Kohti unelmien musiikkioppilaitosta -raportissa (2022) saatavuus ja saavutetta-

vuus sekä yhdenvertaisuus nähtiin tekijöinä, jotka pitävät musiikkioppilaitosjärjestelmän 

elinvoimaisena myös tulevaisuudessa. Hallitusohjelmasta (2023) lähtöisin oleva, Opetus- 

ja kulttuuriministeriön Uudistuva taiteenperusopetus -hanke 2023-2025, tähtää taiteen pe-

rusopetuksen saavutettavuuden ja eri väestöryhmien osallistumismahdollisuuksien paran-

tamiseen. Taiteen perusopetuksen lainsäädäntöä ollaan uudistamassa, ja tavoitteena on 

kulttuuristen ja sivistyksellisten perusoikeuksien yhdenvertainen toteutuminen (OKM, 

2024). Yhdenvertaisuuden näkökulmasta olisi tarve voida rahoittaa sellaista toimintaa, 

joka kehittää erityisten kohderyhmän saavutettavuutta taiteen perusopetukseen (Suomi-

nen 2019, s.26).  

      

Valtionosuusjärjestelmään (VOS) kuuluvilla eli valtion tukea saavilla oppilaitoksilla voi 

olla paremmat taloudelliset edellytykset toteuttaa oppilaitoksen saavutettavuusratkaisuja 

(OKM, 2014, Kanerva ym., 2022, s.30). Rahoituksen vähyys on myös usein käytännössä 

esteenä saavutettavuuden parantamiselle (Suominen 2019, s.25–26). Esimerkiksi Helsin-

gin kaupunki on myöntänyt rahoitusta saavutettavuustyöhön, kun oppilaitoksen tavoit-

teena on kehittää toimintatapoja ja laajentaa taiteen perusopetuksen osallistujapohjaa 

niin, että erilaiset kohderyhmät pyritään tavoittamaan (Kanerva ym., 2022, s.57). 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriön suosituksen mukaan kulttuurista moninaisuutta tulisi 

edistää huomioimalla erityis- ja vähemmistöryhmät myös taide- ja kulttuurilaitosten hen-

kilökunnan rekrytoinnissa (OKM 2014). Tavoite musiikin ammattilaisuuden laajentami-

sesta (Laes, 2022) liittyy myös musiikkioppilaitosjärjestelmän muuttumiseen saavutetta-

vammaksi. Uusia ammattilaisia ei synny, ellei heille ole tarjolla saavutettavaa koulutusta 

perustason oppilaitoksissa (Gaunt & Westerlund, 2021).  

 

Saavutettavuuden toteutumista oppilaitos voi arvioida erilaisin mekanismein; muun mu-

assa ulkopuolisen asiantuntijan toteuttaman saavutettavuuskartoituksen avulla ja/tai 

osana oppilaitoksen toiminnan itsearviointia (esimerkiksi Virvatuli-mallia hyödyntäen). 

Myös oppilaat ja vanhemmat sekä erilaiset vammaisjärjestöt, saavutettavuuden asiantun-

tijat voivat osallistua tähän työhön (Laes ym., 2018).  
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2.4.2 Opetuksen yksilöllistäminen 

Taiteen perusopetukseen kuuluu opetuksen yksilöllistämisen periaate (OPH, 2017, Laes 

ym., 2018). Opetuksen yksilöllistäminen on taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuus-

toimi, jota toteutetaan sekä yleisessä että laajassa taiteen perusopetuksen oppimäärässä 

(OPH, 2017, Laes ym., 2018). Opetussuunnitelman yksilöllistäminen lisättiin mahdolli-

sena yhdenvertaisuustoimena taiteen perusopetuksen opetussuunnitelmaan vuonna 2002 

(OPH, 2002, s.11). Yksilöllistämistä tehdään henkilökohtaisen oppimissuunnitelman 

avulla, taiteen perusopetuksen musiikin yleisen sekä laajan oppimäärän opetussuunnitel-

massa yksilöllistäminen muotoillaan seuraavalla tavalla: ”Mikäli oppilas ei vammaisuu-

den, sairauden tai muun näihin verrattavissa olevan syyn vuoksi kykene opiskelemaan 

oppilaitoksen opetussuunnitelman mukaisesti, opetussuunnitelman tavoitteita voidaan 

yksilöllistää vastaamaan oppilaan edellytyksiä” (TPOPS, 2017a & 2017b). Tällöin oppi-

laalle voidaan tehdä henkilökohtainen opiskelusuunnitelma, jonka sisältönä on opiskelun 

toteuttamistapa, tavoitteet, arviointi, aika, jossa opinnot suoritetaan, tarvittavat tukitoi-

met, mahdolliset suoritukset ja arviointimenettely, ja suunnitelmassa otetaan huomioon 

yksilölliset ominaisuudet, kuten mahdolliset toimintarajoitteet tai oppimisvaikeudet 

(TPOPS, 2017a & 2017b, Laes ym., 2018). Opetus voidaan toteuttaa sekä ryhmä- että 

yksilöopetuksena (TPOPS, 2017a & 2017b). Oppimiselle asetetaan musiikkikasvatuksel-

lisia tavoitteita aivan kuten muillekin oppilaille, ja niihin pääsemistä odotetaan oppimisen 

tuloksena. Tavoitteita voivat olla oppilaan omasta lähtökohdasta tapahtuva taitojen kehit-

täminen ja hallitseminen sekä musiikillisten kokemusten saaminen (TPOPS, 2017). Yk-

silöllistämisen periaatteissa ei kuvata opetuksen toivottua lopputulosta, vaan prosessia, 

koska jokainen prosessi on erilainen. Laes ja Rautiainen (2024) toteavat julkaisematto-

massa käsikirjoituksessa Opettajien ja koulutuksen järjestäjien velvollisuudet ja mahdol-

lisuudet yhdenvertaisen taiteen perusopetuksen toteuttamisessa, että se, mitä yksilöllistä-

minen käytännössä tarkoittaa, riippuu lähtökohtaisesti oppilaitoksen oppilasaineksesta. 

Musiikin ala näyttäytyy kuitenkin muita taiteen perusopetuksen aloja normatiivisempana 

siinä, miten paljon erilaisia yksilöllistoimenpiteitä opetussuunnitelmissa on mainittu 

(Laes ja Rautiainen, painossa). Laki ei estä, etteikö opetussuunnitelmaa voitaisi jo alun 

perin kirjata niin laajaksi, että kaikki mahtuvat siihen (Laes & Rautiainen, painossa). Yk-

silöllistäminen ja henkilökohtaisen oppimissuunnitelman tekeminen on opetussuunnitel-

matason kirjaus, eli laki ja sen asetukset eivät siis määrittele, miten se pitäisi käytännön 

tasolla toteuttaa (Laes & Rautiainen, painossa).  
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Selityksiä sille, miksi yksilöllistäminen taiteen perusopetusta yhdenvertaistavana toimin-

tatapana ei näy vielä oppilaitosten opetussuunnitelmissa konkreettisina keinoina vaan 

enemmänkin byrokraattisena, ennemminkin opettajan tietotaitoon nojaavana perustuvana 

toimenpiteenä opetussuunnitelmatasolla, on Laeksen ja Rautiaisen (2024) mukaan kolme: 

oppilaitoksissa ei ole vielä varauduttu näihin toimenpiteisiin tarpeeksi, oppilaitokset ovat 

jo tarpeeksi joustavia, eikä yksilöllistämiseen liittyviä toimenpiteitä siksi tarvitse kirjata 

tai että oppilaitokset pyrkivät välttämään oppilasvalintamenettelyillä, etteivät he päädy 

tekemisiin yksilöllistämisen tarpeen kanssa. Ongelmaksi muodostuu siis niin konkreetti-

sen tiedon puute yksilöllistämisen menetelmistä kuin se, että oppilaitokset eivät täysin 

hahmota, että kyseessä on lakiin ja säädöksiin perustuva velvoite, jonka täytyy toteutua 

(Laes & Rautiainen, painossa). Tietoa yksilöllistämisestä on myös tärkeä lisätä oppilai-

tosten omaan tiedotukseen, jotta tieto mahdollisuudesta tavoittaa eri sidosryhmät kuten 

perheet (Laes ym., 2018).  

 

Vaikka yksilöllistäminen periaatteena mainitaan taiteen perusopetuksen opetussuunnitel-

massa, sen käytännön toteutumisessa on vielä puutteita (Laes & Rautiainen, painossa). 

Laes ja Rautiainen (painossa) mainitsevat aineistonsa erään oppilaitoksen sääntöihin ole-

van kirjattuna mahdollisuus erottaa oppilas, jos tavanomaisessa muodossa annettu opetus 

ei riitä kattamaan oppilaan tarpeita. Tämä ajattelutapa ulkoistaa oppilaitoksen vastuuta 

yhdenvertaisen palvelun tarjoajana. Esimerkiksi yksilöllistämistä ei välttämättä nähdä 

velvoittavana toimenpiteenä, jos resursseja toteuttamiseen ei ole, vaan se voidaan nähdä 

ehdollisena toimenpiteenä (Laes & Rautiainen, painossa). Opetussuunnitelmakirjaus ei 

myöskään oikeastaan anna muita käytännön esimerkkejä yksilöllistämisestä kuin henki-

lökohtaisen opetussuunnitelman teko (OKM 2012). Laes ja Rautiainen (painossa) vah-

vistavat tämän: muut yksilöllistämisen toimintatavat ja periaatteet kuin henkilökohtainen 

opetussuunnitelma sekä huoltajan kanssa suunnittelu ja pohdinta, eivät juurikaan ole käy-

tössä ainakaan heidän artikkelinsa otannassa. Heidän aineistonsa opetussuunnitelmissa ei 

ole myöskään mainintaa mahdollisuudesta henkilökohtaisen avustajan käytöstä (Laes & 

Rautiainen, painossa). Muiden taiteenlajien piirissä toimivien oppilaitosten toiminnassa 

mahdollistetaan osallistuminen henkilöä nuorempien tai vanhempien ryhmäopetukseen 

(Laes, Rautianen, painossa). Yksilöllistämisen toteuttamisessa tärkeimpinä yhteis-

työkumppaneina nähtiin erityistä tukea tarvitsevan lapsen ja nuoren vanhemmat tai huol-

tajat (SATA, 2016, s.10). 
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2.4.3 Opetuksen muita saavutettavuus- ja esteettömyyskeinoja 

Esteettömyyskartoitus tai saavutettavuuskartoitus on työkalu rakennetun ympäristön es-

teettömyyden nykytilan selvittämiseksi. ESKEH -menetelmä on valtakunnallinen yhteis-

työprojekti, jota on päivitetty Invalidiliitossa 2018. Lisäksi oppilaitokset voivat tehdä yh-

teistyötä̈ erilaisten vammaisjärjestöjen, saavutettavuuden asiantuntijoiden ja kokemusasi-

antuntijoiden kanssa toimintansa saavutettavuuden tarkastelemiseksi (OKM 2017).  

 

Oppilaitokset voisivat myös soveltaa etsivän kulttuurityön Floora-projektin mallia tavoit-

taakseen uusia kohderyhmiä (Laes ym., 2018). Etsivä kulttuurityö lisää lasten ja nuorten 

kulttuurista osallisuutta (Juntunen ym., 2021). Etsivä kulttuurityö on matalan kynnyksen 

kulttuurista yhdenvertaisuus- ja tasa-arvotyötä, jossa tavoitteena on edistää kulttuuristen 

perusoikeuksien toteutumista ja yhdenvertaistaa osallistumisen mahdollisuuksia (Juntu-

nen ym., 2021). Sosioekonomisesta tai kulttuurisesta taustasta johtuen kaikki eivät tunne 

suomalaisen taiteen perusopetusjärjestelmän tarjontaa eivätkä osaa hakeutua sen piiriin 

oma-aloitteisesti (ArtsEqual, 2021, s.33). 

 

On tunnistettu, että musiikkiopistojen palveluiden ulkopuolelle jääminen ei ole pelkäs-

tään lapsen vapaan tahdon mukainen valinta, vaan se voi johtua perheen puutteellisesta 

kulttuurisesta pääomasta tai taloudellisesta tilanteesta. Syy tälle voi olla myös se, että 

musiikkiopinnoissa ei lähtökohtaisesti oteta huomioon erityistä tukea tarvitsevia oppijoita 

(Väkevä, Westerlund & Ilmola 2017). ”Taiteen ja taidekasvatuksen instituutioissa ei ole 

riittävästi kulttuurisiin oikeuksiin liittyvää tietoa, eikä yhdenvertaisuus- ja saavutetta-

vuusvaatimuksia huomioida riittävästi taiteen ja taidekasvatuksen perusrahoituksen ra-

hoitusohjauksessa. Perusrahoitusta tulisikin muuttaa siten, että instituutioiden toimintaa 

voidaan toteuttaa lähtökohtaisesti mukaan ottavana sen sijaan, että esimerkiksi vammai-

sille, toimintarajoitteisille tai maahanmuuttajille suunnataan toimenpiteitä ‘erityis’-ni-

mikkeen alla projektirahoituksella lyhytjänteisesti” (Ilmola-Sheppard ym., 2021, s.33). 

Suurimpana esteenä SATA-tutkimuksessa (2016) yhdenvertaisuuden toteutumiselle 

nähtiin taloudelliset resurssit. Hyviä toimintamalleja on kehitetty hankkeiden ja projek-

tien kautta, mutta rahoituksen päättyessä toimintakin on loppunut (SATA, 2016). 
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2.5 Teoreettisen viitekehyksen yhteenveto 

Seuraavaksi vastaan tutkimuskysymyksiin teoreettisen viitekehyksen pohjalta. Käyn läpi 

kysymykset kolmen pääteeman eli vammaisuuden, yhdenvertaisuuden ja taiteen perus-

opetuksen kautta. Vammaisuuden, yhdenvertaisuuden ja taiteen perusopetuksen eri aihe-

alueet vastaavat tutkimuskysymyksiin. Jokainen teema tuo tutkimuskysymykseen oman 

näkökulmansa ja ulottuvuutensa. Pääteemojen alle olen koonnut aiheeseen liittyviä ala-

teemoja, jotka olen ryhmitellyt pääteemojen merkitysten mukaisesti.  

 

Aiheesta viimeisimmäksi tehdyn tutkimuksen, Taideyliopiston tuottaman ArtsEqual -

hankkeen (2021) tuottamien ja muiden teoreettisessa viitekehyksessä esiteltyjen tutki-

mustuloksien perusteella yhdenvertaisuus ei täysin toteudu taiteen perusopetuksen ken-

tällä. Perusta yhdenvertaisuuden vaatimukselle on laissa: sen keinoin kielletään syrjintä, 

sallitaan positiivinen erityiskohtelu ja velvoitetaan kohtuullisten mukautusten tarjoami-

nen vammaisille henkilöille (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Esteettömyystoimia ja koh-

tuullisia mukautuksia tehdään, jotta vammaisten yhdenvertaisuus turvattaisiin (Kivijärvi 

& Rautiainen, 2020). Velvoite koskee myös taiteen perusopetusta (Kivijärvi & Rautiai-

nen, 2020). Vammaisuuden sosiaalinen malli ja YK:n sopimus näkevät vammaisuuden 

syntyvän yhteiskunnan muodostamissa esteissä, kuten asenteissa, ja tämä heijastuu myös 

taiteen perusopetuksen kentälle.  

 

Teoreettisessa viitekehyksessä esittämäni tutkimuksen mukaan ableismia ja eriarvoista-

mista ulossulkemalla tapahtuu taidekasvatuksessa, koska sen piirissä määritellään “nor-

maali” -osallistuja, jolle koulutusta suunnataan ja alalla on ollut toimintamalli vain lah-

jakkaiden valitsemisesta. Ajatus taiteen harrastajan ihanteellisista aisteista, hienomotorii-

kasta ja fyysisistä ominaisuuksista, johon eivät sovi kyvykkyyksiltään erilaiset kehot, ku-

ten vammaisuus, elää vielä musiikkikoulutuksen taustalla (ArtsEqual, 2021). Ihanteellis-

ten koulutettavien valintaa perustellaan sillä, että vähät resurssit tulee keskittää ja sillä, 

että taidekasvatuksen tehtävä nähdään taiteen laadun turvaajana. Näistä syistä johtuen 

vammaiset saatetaan etäännyttää ja sulkea pois taidekasvatuksen piiristä, (ArtsEqual, 

2021) sillä tiettyjen ryhmien kiinnostusta, lahjakkuutta tai kyvykkyyttä taidekasvatuk-

seen ei edes selvitetä (Ilmola-Sheppard ym., 2021). Lahjakkuuden ja ihanteellisen koulu-

tettavuuden uskomukset eivät tue inkluusiota. Teoreettisen viitekehyksen mukaan asen-

teellista muutosta opetuskentällä yleisesti on havaittavissa ja pyrkimys saavutettavuuteen 
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on. Yllä mainittujen syiden takia on kuitenkin syytä kysyä, tavoittaako järjestelmä kui-

tenkaan kaikkia potentiaalisia oppilaita? (Laes, 2017) 

 

Aiempi tutkimus aiheesta nostaa esille asenteellisen saavutettavuuden ja inklusiivisuu-

den, joiden toteutumisessa keskeistä on opettajien rooli. Erityispedagogiikan ja in-

kluusion näkökulmasta koko opetusta voisi kehittää paremmin huomioon ottavaksi, jol-

loin ei tarvitsisi ollenkaan luokitella vammaisten opetusta erilliseksi osaksi taidekasva-

tusta (Laes & Rautiainen, 2024, Laes yms., 2018).  

 

Keinoja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi ovat aiemman tutkimuksen mukaan muun mu-

assa oppijalähtöisyys, opetuksen mukauttaminen, kohtuullinen mukautus, inkluusio, 

osallisuus ja rakennetun ympäristön esteettömyys (ArtsEqual, 2021). Osallisuutta on kui-

tenkin vaikea syntyä, ellei ihminen itse koe kuuluvansa jonkin palvelun piiriin (ArtsE-

qual, 2021).  

 

1. Miten vammaisten yhdenvertaisuus toteutuu taiteen perusopetuksessa?  

 

Vammaisuus:   

yhdenvertaisuuslaki  

laki syrjimättömyydestä ja kohtuullisten mukautusten toteuttamisesta 

YK:n vammaissopimus 

esteettömyys ja saavutettavuus 

 

Yhdenvertaisuus:  

laki ja asetukset sekä velvoittavat periaatteet 

opetuksen lähtökohtana inkluusion, inklusiivisuuden ja kohtuullisen mukautuksen pe-

riaate 

 

Taiteen perusopetus: 

fyysisen ja pedagogisen saavutettavuuden keinot 

yksilöllistäminen 
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Taiteen perusopetuksen yleisen ja laajan oppimäärän opetussuunnitelmissa (OPH, 2017) 

yhdenvertaisuuden kannalta merkittävintä ovat yksilöllistäminen, osallisuus ja yhdenver-

taisuuden periaate. Yksilöllistämisen periaatteissa mainitaan opetuksen tavoitteellisuus ja 

oppimisen tulokset (OPS, 20217). Opetussuunnitelman kirjaukset, lait ja säädökset vaa-

tivat yhdenvertaisuuden periaatetta, mutta oppilaitokset eivät välttämättä hahmota, että 

kyseessä on velvoittava toimi, eikä se, miten säädökset ja velvoitteet käytännössä toteu-

tetaan, ole yhdenmukaista (Laes & Rautiainen, 2024). Myös rahoitus ja toimijan koko 

vaikuttavat saavutettavuuden toteutumiseen (Kanerva, ym., 2022).  

 

Yllä nähtävien pääteemojen mukaan vammaisten yhdenvertaisuus toteutuu taiteen perus-

opetuksessa musiikkioppilaitoksissa lakiin ja asetuksiin, yhdenvertaisuuslakiin (koulu-

tuksen järjestäjän velvollisuus yhdenvertaisuuteen) ja YK:n vammaissopimuksiin perus-

tuen. Esteettömyys ja saavutettavuus mahdollistavat yhdenvertaisuuden toteutumista, ja 

niitä turvataan muun muassa EU:n esteettömyysdirektiivillä (2022), jonka mukaan raken-

netun ympäristön kuuluu olla tietyiltä osin esteetön. 

 

Vammaisten yhdenvertaisuutta turvataan myös lailla ja velvoitteilla esimerkiksi kohtuul-

lisiin mukautuksiin, joilla yhdenvertainen osallistuminen mahdollistetaan. Yhdenvertai-

suuden periaate näkyy opetuksen taustalla olevana arvona, ja opetuksen lähtökohtana on 

inkluusio ja inklusiivisuus. Inklusiivisuus ja kohtuullisten mukautusten periaate turvaavat 

yhdenvertaisuutta, mutta ne eivät toteudu vielä koko potentiaalissaan, vaikka inklusiivi-

suutta pidetäänkin tärkeänä opetuksen periaatteena.  

Keinoja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi ovat opetuksen yksilöllistäminen sekä kohtuul-

liset mukautukset fyysisen ja pedagogisen saavutettavuuden turvaamiseksi. Nämä keinot 

kuitenkin vaihtelevat tapauskohtaisesti, eivätkä oppilaitokset välttämättä tunnista koh-

tuullisten mukautusten ja syrjimättömyyden olevan sanktioihin kytkeytyviä velvoitteita 

(Laes & Rautiainen, 2024).  

 

Alla avataan toisen tutkimuskysymyksen vastausta yhdenvertaisuuden haasteista. 

Tutkimustulokset kuten ArtsEqual (2021) todistavat ableististen asenteiden elävän taiteen 

perusopetuksessa osittain vielä 2020-luvullakin ja ableismi näkyy yhteiskunnassa piilossa 

olevina rakenteina. Ableismi toteutuu, kun ihmiset jaotellaan kyvykkyyden mukaan “nor-

maaleihin” ja “epänormaaleihin”. Toisaalta ajatus mahdollisuuksien tasa-arvosta voi hei-

kentää käsitystä siitä, että yhdenvertaisuuden toteutumisen eteen pitäisi tehdä erilaisia 
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toimia (Bourdieu, 1987). Kaikilla ei ole samoja mahdollisuuksia, vaikka periaatteessa tai-

dekasvatuksen ajatellaan olevan kaikkien saavutettavissa. 

 

Oppilaitokset eivät välttämättä hahmota, että kohtuullisten mukautusten toteuttamatta jät-

täminen on velvoite, joka on yhteydessä sanktiomekanismeihin (Laes & Rautiainen, pai-

nossa). Yksilöllistämisen toimia on vaihtelevasti käytössä eri oppilaitoksissa, eikä kai-

kissa niitä ole käytössä riittävästi. Esimerkiksi mahdollisuus ottaa opintoihin mukaan 

avustaja tai suorittaa opintojakso pidemmällä aikavälillä kuin muut, ovat keinoja, joita 

oppilaitoksien tulisi käyttää laajemmin yhdenvertaisuuden toteutumiseksi (Laes & Rau-

tiainen, 2024).  

 

2. Mitkä ovat suurimpia haasteita vammaisten opiskelijoiden yhdenvertaisuuden 

toteutumiselle ja miten näitä voitaisiin ratkaista?  

 

Vammaisuus:  

etäännyttäminen 

poissulkeminen 

eriarvoistavat mekanismit, esim. ableistinen jako ”normaaleihin” ja ”epänormaalei-

hin” 

ryhmän erottaminen muusta opetuksesta erityis tai -terapia -nimikkeen alle 

 

Yhdenvertaisuus:  

kohtuullisten mukautusten toteuttaminen on velvoite 

asenteellisen saavutettavuuden toteutuminen 

ajatus ihanteellisesta taiteen harrastajasta 

ajatus mahdollisuuksien tasa-arvosta 

pääsykokeet  

yksilöllistämisen keinoja pitäisi olla käytössä enemmän 

 

Taiteen perusopetus:  

rahoituksen haasteet  

taiteen perusopetuksen tehtävä taiteen ammatti-instituutioiden säilyttämisenä 

hankkeet  
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Pääsykokeet voivat olla haaste yhdenvertaisuuden toteutumisessa, koska ne eivät välttä-

mättä toteuta saavutettavuuden ja inkluusion ajatusta, jossa   

oppijoiden monimuotoisuus nähdään voimavarana (Laes, ym., 2018). Erityisryhmien 

opetukseen keskitytään usein erilaisissa hankkeissa, vaikka tämän tosiasiallisesti pitäisi 

olla osa oppilaitosten perustoimintaa. Esteettömyyden- ja saavutettavuuden toteuttami-

nen vievät myös joskus enemmän toiminnan resursseja, ja kaikilla oppilaitoksilla ei ole 

tähän mahdollisuutta. Muun muassa pienemmät, ei VOS-järjestelmän piirissä olevien op-

pilaitosten saavutettavuuden toteuttaminen voi olla kiinni erillisrahoituksesta. Rahoitus 

voi olla haasteena myös täydennyskoulutuksen saamisessa. 

 

 

3. Millaisia käytännön toimia on tehty, jotta vammaisten yhdenvertaisuus toteu-

tuisi taiteen perusopetuksessa? 

 

Vammaisuus:   

fyysisen ja pedagogisen saavutettavuuden keinot  

 

Yhdenvertaisuus:  

kohtuullinen mukautus 

inkluusio 

opettajien koulutus ja täydennyskoulutus  

 

Taiteen perusopetus:   

opetussuunnitelmatason kirjaukset  

opettajien merkitys->mahdollisuus toteuttaa opetussuunnitelman  

puitteissa tarvittavat kohtuulliset mukautukset esimerkiksi notaatio  

 

Yhdenvertaisuus toteutuu pedagogisen saavutettavuuden keinoin, joita ovat muun mu-

assa sisältöjen, tavoitteiden, opetusmateriaalien ja -menetelmien, kommunikaation, työta-

pojen, arvioinnin sekä oppimiseen käytettävissä olevan ajan mukautaminen (Laes ym., 

2018). Opettajien pedagogisissa opinnoissa erityisryhmien opettamisen opiskelulla on 

merkitystä yhdenvertaisuuden toteutumisessa (Pugach, 2005). Opettajilla on mahdolli-

suus toteuttaa opetussuunnitelman puitteissa kaikki tarvittavat kohtuulliset mukautukset, 
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esimerkiksi käyttää erilaisia notaatiojärjestelmiä. Opetussuunnitelmatason kirjaukset 

mahdollistavat yksilöllistämisen, ja antavat väljät raamit yksilöllisten mukautusten teke-

miseen.   

 

4. Millaisia toimenpidesuosituksia yhdenvertaisuuden lisäämiseksi voitaisiin hahmot-

taa tutkielman aineiston valossa? 

 

Vammaisuus:  

esteettömyys ja saavutettavuus  

yhdenvertaisuussuunnitelmat  

esteettömyyskartoitukset 

tiedotuksen saavutettavuus  

 

Yhdenvertaisuus:  

pedagogisen ja fyysisen saavutettavuuden toimet 

olosuhteet mahdollisimman itsenäiseen osallistumiseen 

 

Taiteen perusopetus: 

opettajien täydennyskoulutus 

yksilöllistämistä enemmän  

muitakin yhdenvertaisuuden keinoja käyttöön kuten avustaja  

etsivän kulttuurityön malli 

ei pelkästään hankkeita 

 

Sekä pedagogisten ja fyysisten saavutettavuustoimien tarkoitus on edistää kaikkien yh-

denvertaista sekä myös mahdollisimman itsenäistä osallistumista opetukseen (Laes ym., 

2018).  Kansainvälisissä tutkimuksissa myös musiikin saralla toimivien opettajien on ha-

vaittu tuntevan epävarmuutta kohdata erilaisia oppijoita (Björk 2016, Laes & Westerlund 

2017). Täydennyskoulutus mainitaan ArtsEqualin tutkimustietoon perustuvana, saavutet-

tavuutta lisäävänä toimenpidesuosituksena (Laes ym., 2018, s.3) ja sen aiheena voi olla 

esimerkiksi erilaisten oppijoiden kohtaaminen. Täydennyskoulutus nähtiin myös fooru-

mina, jossa opettajat voivat reflektoida omaa näkemystään muusikkoudesta ja parhaim-

millaan laajentaa tätä kuvaa sekä tarjota välineitä kohtuullisten mukautusten tekemiseen. 
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(Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Täydennyskoulutus on mainittu yhdenvertaisuuden lisää-

misen näkökulmasta myös ArtsEqual -tutkimukseen perustuvassa opetuksen järjestäjien 

toimintasuosituksessa (Kivijärvi & Rautiainen,2020). Laki velvoittaa yhdenvertaisuus-

suunnitelmien tekemiseen, mutta suunnitelman toimenpiteitä kuuluu myös noudattaa. Es-

teettömyyden ja saavutettavuuden varmistamiseksi työkaluna oppilaitokset voivat käyt-

tää myös esteettömyyskartoitusta ja analysoida tiedotuksen saavutettavuutta erilaisten 

valmiiden työkalujen avulla. Yksilöllistämistä voitaisiin tehdä enemmän, ja oppilaitokset 

voisivat ottaa laajemmin yksilöllistämisen toimenpiteitä, kuten avustajia, käyttöön (Laes 

& Rautiainen, painossa).  Etsivä kulttuurityön malli voitaisiin ottaa työkaluksi myös mui-

den erityisryhmien, kuten vammaisten keskuudessa.  

 

”Perusrahoitusta tulisikin muuttaa siten, että instituutioiden toimintaa voidaan toteuttaa 

lähtökohtaisesti mukaan ottavana sen sijaan, että vammaisille, toimintarajoitteisille tai 

maahanmuuttajille suunnataan toimenpiteitä ”erityis”-nimikkeen alla projektirahoituk-

sella lyhytjänteisesti” (ArtsEqual, s.44). Matalan kynnyksen toimintaa toteutetaan paikal-

lisesti käytännössä hankerahoituksen turvin. Helsinki on tukenut erilaista saavutetta-

vuutta tukevaa toimintaa aktiivisesti erilaisin hankkein, mutta haaste hankemuotoisessa 

rahoituksessa on, että sillä tehtyä toimintaa on vaikeaa saada vakiinnutettua osaksi oppi-

laitosten pysyvää toimintaa ja rahoituskokonaisuutta. Toiminnalle on myös vaikea löytää 

muita rahoitusmalleja, sillä taiteen perusopetuksen oppilaitosten avustamisen liikkuma-

vara on käytännössä pieni (Kanerva, ym., 2022, s.61). Tälloin hankerahoituksen merkitys 

voi olla ratkaiseva saavutettavuuden toteuttamisessa etenkin muille kuin VOS-toimi-

joille, ja joskus se on käytännössä ainoa keino toteuttaa matalan kynnyksen toimintaa 

(Kanerva, ym., 2022, s.61). 
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3 METODOLOGIA 

3.1 Tapaustutkimus metodina 

Tutkimukseni on laadullinen, ja sen analyysitapana ovat teemoittelu sekä laadullinen si-

sällönanalyysi. Metodina on tapaustutkimus (case study), jossa pyritään muodostamaan 

mahdollisimman yksityiskohtainen ja syvällinen selitys sekä analyysi tutkitusta ilmiöstä 

(Creswell, 2007, s.78). Aineistonani ovat haastattelut sekä opetussuunnitelmat. Opetus-

suunnitelmien analyysissa metodinani ovat laadullinen teemaperusteinen tekstianalyysi 

ja laadullinen sisällönanalyysi. Työssäni on myös autoetnografinen lähestymistapa, eli 

tutkijan omaa kokemustietoa ilmiön selittämisessä hyödyntävän tutkimuksen piirteitä 

(Adams, ym., 2015). 

 

Tapaustutkimuksen tavoitteena on pyrkiä muodostamaan mahdollisimman yksityiskoh-

tainen, syvällinen selitys sekä analyysi asiasta, jota pyritään ymmärtämään mahdollisim-

man kattavasti (Creswell, 2007, s.78). Tapaustutkimus ei kuitenkaan rajoitu vain yhteen 

tutkittavaan kohteeseen, vaan sen puitteissa voi tutkia useampaa samaa aihetta käsittele-

vää tapausta tai ilmiötä (Creswell, 2007). Käytän analysoimani kolmen musiikkiopiston 

rehtorien haastatteluaineistoa sekä opetussuunnitelmia esimerkkeinä kuvaamaan laajem-

paa ilmiötä.  

 

Tapaustutkimus soveltuu metodiksi, sillä eri tapauksien tai esimerkkien kautta tarkastelen 

analyyttisesti yhtä ilmiötä, eli yhdenvertaisuutta taiteen perusopetuksessa musiikkioppi-

laitoksissa (Creswell, 2005 & 2007, Yin, 2003). Lisäksi tapaustutkimuksen periaatteen 

mukaisesti tutkimusaineistonani on selkeä, rajattu aineisto eli tapaus ja tarkoituksena on 

tehdä syvällinen analyysi tapauksista tai vertailla useampaa esimerkkitapausta. Tapaus-

tutkimusta käytetään monipuolisesti eri tieteenalojen, sosiologian ja oikeustieteen, mutta 

myös taiteen tutkimuksen piirissä (Creswell, 2007).  

 

Tapaustutkimus voidaan jakaa erilaisiin tutkimuksen lajeihin sen mukaan, tutkitaanko 

yhtä vai useampaa ilmiötä tai tapausta sekä siihen perustuen, kuinka laaja tutkittava ilmiö 

on (Creswell, 2007). Tutkimukseeni parhaiten sopiva tapaustutkimuksen muoto on kol-

lektiivinen tapaustutkimus (collective case study), jossa Creswellin (2007) mukaan vali-

taan yksi tutkittava aihe, mutta ilmiötä kuvaamaan on valittu useampi tapaus. Usein 
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tapaustutkimuksessa valitaankin tarkoituksellisesti useampi tapaus kuvaamaan ilmiötä 

(Creswell, 2007, s.74). Ensin tehdään analyysi kustakin tapauksesta itsestään ja tunniste-

taan sen teemat analysoiden niitä (within-case analysis) ja tämän jälkeen temaattinen ana-

lyysi, jossa yhdistetään tapausten yhteiset teemat ja tehdään niistä analyysi eli cross-case 

analysis (Creswell, 2007, Stake, 1995 & Yin, 2003). Lopuksi esitetään analyysin pohjalta 

muodostetut väitteet tutkitusta aiheesta sekä analyysia koko tutkimuksen teemasta/ai-

heesta (Creswell, 2007 s.75) sekä niiden perusteella vastaukset tutkimuskysymyk-

siin.  Tarkoituksena ei välttämättä ole selittää koko ilmiötä vaan avata sen eri puolia ja 

keskittyä joihinkin aineistosta nouseviin pääteemoihin (Creswell, 2007, s.75). Tapaustut-

kimuksessa tarkastellaan samaa aihetta eri puolilta analyyttisesti (Creswell,2007, s.73). 

Haasteena voi olla, kuinka monta tapausta eli esimerkkiä valitaan: mitä useampi tapaus, 

sen haastavampaa voi olla analysoida riittävän syvällisesti yhtä esimerkkiä (Creswell, 

2007, s.76). 

 

Tapaustutkimuksen tekemiseen käytetään erilaisia, monen tyyppisiä lähteitä (Creswell, 

2007, s.78). Metodina se mahdollistaa ja suosittaa erityyppisten lähteiden käyttöä, kuten 

tämän tutkielman haastattelut ja kirjalliset dokumentit eli musiikkioppilaitosten opetus-

suunnitelmat (Creswell, 2007 s.78).  

3.2 Aineiston teemoittelu ja laadullinen sisällönanalyysi  

Tutkimukseni aineiston analyysin päämetodina on temaattinen analyysi, joka tehdään ai-

neistolähtöisesti (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.141). Laadullinen tutkimus ja sisällönana-

lyysi (Tuomi & Sarajärvi, 2018) sekä Tekstianalyysi -miksi kielellisillä valinnoilla on 

merkitystä (Heikkinen, 2020) mainitsevat laadullisen sisällönanalyysin sekä teemoittelun 

analyysitapojen keskittyvän siihen, mistä asioista, aiheista ja teemoista aineisto välittää 

tietoa: mistä haastateltavat puhuvat tai mitä asioita tekstissä käsitellään. Laadullisessa 

tutkimuksessa eli ”ymmärtämiseen pyrkivässä tutkielmassa käytetään tavallisesti analyy-

sia, jota tehdään kuvailemalla aineistoa, luokittelemalla sitä teemoihin, yhdistämällä ja 

selittämällä” (Hirsjärvi ym., s.223, Tuomi & Sarajärvi, 2018). Temaattinen analyysi voi-

daan tehdä teoriaan pohjautuen tai vapaammin muodostaen (Braun & Clarke, 2006). Ai-

neisto voi olla kirjallinen lähde tai haastattelu, mutta tekstin tai ilmaisun muoto tai kuvan 

visuaaliset aspektit eivät yleensä ole analyysin kohteena laadullisessa sisällönanalyysissä 
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(Vuori, 2021). Laadullinen sisällönanalyysi sopii myös kuvien tai kuvan ja äänen analyy-

sin sekä myös muihin kulttuurin ilmaisukeinoihin (Vuori, 2021).  

 

Laadullinen aineistolähtöinen sisällönanalyysi ja teemoittelu nähdään usein synonyymina 

toisilleen, ja teemoittelu voidaan myös lukea osaksi sisällönanalyysiä, sillä molemmat 

käyttävät analyysin lähtökohtana aineistoa (Juhila, 2021, Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

s.141). Toisaalta näissä menetelmissä nähdään eroja (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.142). 

Sisällönanalyysissä lähdetään liikkeelle pelkistetyistä ilmaisuista ja edetään yläluokista 

alaluokkiin. Temaattinen analyysi etsii ensin pääteemat eli perus- ja johtoajatukset ja nii-

den ympärille muodostetaan teemaan liittyvä kokonaisuus eli “temaattinen kartta” 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.142). Aineistosta tunnistetaan useita temaattisia karttoja, 

jotka tiivistyvät muutamaan käsitteeseen aineiston analyysin edetessä (Tuomi & Sara-

järvi, 2018, s. 142 & Hirsjärvi ym., 2009, s. 224). Tässä työssä käytän teemoittelua ai-

neiston jäsentämisessä. Tämä on yleinen lähestymistapa ennen analyysin tekoa (Juhila, 

2021) ja tarkoituksena on selittää ja ymmärtää ilmiötä (Hirsjärvi ym., 2009).  

 

Työni haastattelut on tehty laadullisen haastattelun perustyypin eli teemahaastattelun mu-

kaisesti. (Hirsjärvi & Hurme 2015). Haastattelu voi siis rakentua tietyille teemoille; sen 

runkona voi käyttää tutkijan hahmottamia teemoja (Juhila, 2021). Haastattelun teemat 

eivät kuitenkaan ole sama asia kuin analyysin tuloksena syntyvä aineiston teemoittelu. 

Teemat ja asiat, jotka nousevat olennaiseksi analyysissa, voivat siis olla eri kuin haastat-

telijan etukäteen hahmottelemat haastattelun teemat (Juhila, 2021), ja tätä periaatetta nou-

datan myös omassa analyysissani. Analyysissa ei noudateta liikaa haastattelun teemoja, 

vaan teemat syntyvät analyysin tuloksena – “eivät niin että tutkijalla on ennakolta mie-

lessään teemat, joihin hän sitten sijoittaa aineistonsa palasia” (Juhila, 2021). Teemojen 

kuuluu olla myös aineistossa toistuvia asioita, ei niin, että yksi haastattelu nostaa ensim-

mäisen teeman ja toinen seuraavan, edellisestä eroavan teeman (Juhila, 2021). Temaatti-

nen analyysi kerää tärkeät seikat yhteen, pelkistää ne tiiviimpään muotoon ja järjestää 

aineiston potentiaalisiin teemoihin. Sitten vertaillaan, mikä on eri teemojen suhde toi-

siinsa, ja muodostetaan ala- ja yläteemoja ja näistä tehdään analyysin temaattinen kartta. 

Lisäksi määritellään ja nimetään teemat (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.142). Teemoitte-

lussa on kyse siitä, että aineistosta paikannetaan tutkimusongelman kannalta olennaiset 

aiheet eli teemat (Eskola & Suoranta 2008, s. 174–180) ja tutkimuskysymyksien kannalta 

tärkeät aihekokonaisuudet (Eskola & Suoranta 2008, s.174–180). Analyysissa aiemmin 
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hahmotellut teemat voivat muuttua tai rakentua erilaiseksi analyysin edetessä. Kaikki 

pääteemat sekä alateemat tarjoavat oman näkökulmansa (Juhila, 2021).  

 

Sisällön erittelyä käytetään analyysitapana, kun laajoja aineistoja halutaan analysoida 

määrällisenä tai tilastollisena tutkimuksen menetelmänä (Vuori, 2012). Laadullisessa si-

sällönanalyysissa keskiössä ovat asiasisällöt, teemat ja aiheet, joita aineistossa käsitellään 

(Vuori, 2012). Sisällön erittelyssä aineiston lajittelun metodina voidaan käyttää esimer-

kiksi koodausta. Sekä laadullisessa että määrällisessä analyysitavassa tarvitaan aineiston 

laadun ymmärtämistä, ja molempia voidaan kutsua sisällönanalyysiksi (Seppänen 2005, 

s.146). Sisällönanalyysi eroaa muista analyysin kohteista siinä, että se perustuu pyrki-

mykseen kuvata sanallisesti aineiston eli erilaisten dokumenttien sisältöä (Tuomi & Sa-

rajärvi, 2018, s.119).  

 

Teemoittelulla ja sisällönanalyysilla on vivahde-eroja, ja riippuu tieteenlajista, kumpaako 

on sopivampi käyttää: joskus aihe on konkreettisempi ja viittaa suoremmin siihen, mistä 

asioista aineistossa puhutaan. Tässä työssä käytetään teemoittelua, koska teema (yhden-

vertaisuus taiteen perusopetuksessa) sisältää tulkintaa siitä, mistä on kyse ja mikä on tut-

kimusongelman näkökulmasta oleellista (Vuori, 2021).  

 

Sisällönanalyysiin kuuluu kolme vaihetta: pelkistäminen eli aineistosta epäolennaisen 

karsiminen, ryhmittely, jossa luodaan aineistossa samaa ilmiötä kuvaavista kohdista ala-

luokkia ja abstrahointi eli käsitteellistäminen, jossa muodostetaan teoreettisia käsitteitä 

eli yläluokkia ja pääluokkia alaluokkien pohjalta. Sitten seuraa tulkinta ja päättely, josta 

edetään käsitteisiin, kokonaiskuvaan ilmiöstä, ja lopuksi teoriaa ja johtopäätöksiä verra-

taan alkuperäisaineistoon. Näin empiirinen aineisto yhdistetään käsitteisiin ja muodoste-

taan aineistoa kuvaavat teemat tai käsitejärjestelmä (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.127).   

 

Opetussuunnitelmien analysoinnissa analyysitavassani on piirteitä teoriaohjaavasta sisäl-

lönanalyysistä, sillä käytän aineiston luokittelussa ensin pelkistettyjä ilmaisuja (kuten in-

kluusio, opettajien koulutus), ja etenen niiden kautta ryhmittelyyn. Käsitteiden luominen 

perustuu jo olemassa olevaan tutkimukseen. Aineistolähtöisessä analyysissä käsitteet luo-

daan aineistosta, mutta teoriaohjaavassa ne ovat jo olemassa olevia käsitteitä (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, s.142). Opetussuunnitelmat ovat valmista tekstimuotoista aineistoa, joka 

siltä osin eroaa aineistona haastatteluista. Tutkielmani teoreettinen tausta esittelee 
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aineiston valossa analysoitavat aiheeseen liittyvät käsitteet/teemat, mutta toisaalta haas-

tatteluista nousee uusia teemoja tai näkökulmia teoreettisessa viitekehyksessä esitellyistä 

käsitteistä. Tulokset -luvussa synteesit kokoavat yhteen pääseikat ja antavat vastaukset 

asetettuihin ongelmiin (Hirsjärvi ym., 2020, s.230). 

3.3 Autoetnografinen lähestymistapa 

Käytän tutkielmassani autoetnografista lähestymistapaa; tässä tutkimuksessa on sen tyyp-

pisiä piirteitä, vaikka kyseessä ei olekaan tutkimuksen päämetodi. Lähestymistapa vali-

koitui aiheen läheisyyden ja henkilökohtaisen kokemustiedon vuoksi. Teoksessa Autoet-

nography (Holman Jones & Ellis, 2015) autoetnografisen tutkimuksen tavoitteeksi mää-

ritellään tuotavan merkittävää lisätietoa ja laajentaa ymmärrystä sosiaalisista ilmiöistä 

tutkijan henkilökohtaisten kokemusten kautta (Chang, 2013, s. 108). Teoksessa Hand-

book of Autoetnography (Holman ym., 2013) avataan tätä menetelmää, jonka tarkoituk-

sena on kontribuoida jo olemassa olevaa tutkimusta aiheesta.  

 

Autoetnografisen tutkimuksen tarkoituksena on siis pyrkiä laajentamaan ymmärrystä tut-

kitusta sosiaalisesta ilmiöstä (Chang, 2013, s.108). Autoetnografisen tutkimusmuodon 

esitteli ensimmäisenä antropologi Hayano vuonna 1979, ja sen käyttö on laajentunut usei-

den eri tieteenlajien piiriin, esimerkiksi taiteen tutkimukseen (Chang, 2013, s.108).  

 

Autoetnografista lähestymistapaa käytetään monenlaisissa teksteissä, mutta laadullisen 

tutkimuksen piirissä käytetään analyyttistä autoetnografian lähestymistapaa ja analyytti-

sesti tulkitsevaa tutkimuksen teon prosessia (Chang, 2008, Charmaz, 2006, Creswell, 

2012 in Chang 2013). Tässäkin tutkielmassa käytetään nimenomaan kriittistä ja analyyt-

tistä autoetnografista lähestymistapaa. Analyyttinen autoetnografia pohjaa esimerkiksi 

laadulliseen tutkimukseen, ja siinä keskitytään aiheen tarkasteluun tieteellisestä näkökul-

masta ja pyritään kehittämään teoreettisia selityksiä ja teorioita laajemmasta sosiaalisesta 

ilmiöstä Andersonin (2006) Analytic Autoethnography sekä Changin (2008) Autoethno-

graphy as a method -teoksien mukaan analyyttiseen etnografiseen tutkimukseen kuuluu 

tutkijan CMR -status, eli tutkijan itse kuuluminen kohderyhmään. Autoetnografinen lä-

hestymistapa tuo perspektiiviä tulkita tutkittavaa aihetta (Chang, 2008) ja CMR- statuk-

seni tuo myös tähän työhön mukaan vammaisuuden kokemuksen ulottuvuuden.  

 



 53 

Analyyttiseen autoetnografiaan liittyy perinteinen tieteen konventio, jossa tutkija pyrkii 

luomaan teorian ja pyrkii sanomaan tutkittavasta aiheesta jotain uutta yleisesti, ei vain 

subjektiivisesti paikkansa pitävää. Autoetnografian erottaa muusta henkilökohtaisesta 

työstä se, että sen tarkoituksena on kommentoida tai kritisoida jotain kulttuurin ilmiötä 

tai kulttuurin toimintatapaa (Holman Jones, ym., 2023). Autoetnografinen tutkimus hyö-

dyntää aiheesta tehdyn aiemman tutkimustiedon ja pyrkii lisäämään sekä kontribuoimaan 

tätä tietoa (Holman Jones, ym., 2013). Muusta henkilökohtaisia kokemuksia hyödyntä-

västä ja ammentavasta kirjoittamisesta autoetnografinen tutkimus eroaa siinä, että se poh-

jautuu aiempaan tutkimustietoon, johon tutkija tuo oman osansa esiteltyään ensin aiem-

man tutkimuksen (Holman Jones, ym., 2013, s.23). 

 

Autoetnografista lähestymistapaa on kritisoitu sen keskittymisestä liikaa henkilöön it-

seensä, kun yleensä tiedettä tehdään objektiivisista lähtökohdista. Kritiikkiin on vastattu 

niin, että autoetnografiset lähteet eivät yksin riitä, vaan tarvitaan teoreettisia ja metodisia 

työkaluja ja tutkimustietoa (Ellis ym., 2011). 

 

Tutkimukseni aiheessa on elementtejä myös fenomenologisesta lähestymistavasta eli il-

miön tutkinnasta, tarkoituksena on myös selittää ilmiötä eli yhdenvertaisuuden toteutu-

mista. En tee varsinaista fenomenologista tutkimusta, mutta tutkimuksessa on fenomeno-

logisia piirteitä. Lähteenä on usean yksilön kokemukset eli esimerkit ilmiöstä (Creswell, 

2007), joiden avulla on tarkoitus kertoa, mitä esimerkiksi yhdenvertaisuuden kokemus 

oikeastaan on (van Manen, 1990). Tutkielmassani lähtökohta on kuitenkin käytännölli-

sempi, ja fenomenologinen metodi pohjaa vahvasti filosofiseen ajatteluun ja pohdintaan, 

mitä fenomenologia on (Husserl, 1970, in Creswell, 2007, s.58). 

3.4 Tutkimusaineiston keruu  

Työni aineistona ovat puolistrukturoidut haastattelut ja kunkin oppilaitoksen opetussuun-

nitelmat. Demoaineistona oli survey-tutkimus, kysely musiikkioppilaitosten rehtoreille, 

ja tällä demoaineistolla testattiin tutkimusasetelmaa. Sain kontaktin haastateltaviin pilot-

titutkimuksen kautta. Haastateltavat ilmoittivat itse kiinnostuksestaan toimia haastatelta-

vina. Juuri nämä henkilöt valikoituivat haastateltaviksi, koska heillä on kokemusta ja tie-

toa yhdenvertaisuudesta taiteen perusopetuksessa musiikkioppilaitoksissa. Toinen syy oli 

myös maantieteellinen vaihtelevuus. 
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Ensimmäisestä haastattelusta tein muistiinpanot ja kaksi haastattelua tallensin Microsoft 

Teams- kokouksen tallenteina eli videoina. Kaikki haastattelut toteutettiin Teams-etäko-

kouksena. Tein haastatteluista litterointiohjelman avulla koonnit. Haastateltavat eivät 

tienneet kysymyksiä etukäteen, mutta tiedossa oli, että haastattelu perustuu demoaineis-

tossa käsiteltyihin teemoihin. Haastattelujen kysymykset löytyvät työni liitteistä.  

 

Tapaustutkimuksen periaatteiden mukaan tein ensin analyysin kustakin tapauksesta itses-

tään ja tämän jälkeen seurasi temaattinen analyysi, jossa yhdistetään tapausten yhteiset 

teemat ja tehdään niistä analyysi (Creswell, 2007, Stake, 1995 & Yin, 2003). Tein haas-

tattelun tuloksista temaattisen analyysin luokittelemalla sitä teemoihin ja yhdistämällä sa-

maa teemaa käsittelevän aineiston taulukkoon. Tein temaattisen analyysin pohjautuen 

teoreettiseen viitekehykseen niin, että jaottelin aineiston teemat esimerkiksi fyysiseen 

saavutettavuuteen, pedagogiseen saavutettavuuteen, eri saavutettavuuden lajien, in-

kluusioon ja opetuksen yksilöllistämiseen, koulutukseen. Analyysivaiheessa hahmottelin 

ja jaottelin pää- ja alateemat allekkain (Tuomi & Sarajärvi, 2018): esimerkiksi päätee-

mana pedagoginen saavutettavuus, alateemana soittimen mukauttaminen. Ensin etsin te-

maattisen analyysin mukaisesti pääteemat eli perus- ja johtoajatukset aineistosta (Tuomi 

& Sarajärvi, 2018). Jaottelin aineiston, teoreettisessa viitekehyksessä mainittujen yhden-

vertaisuuden teemojen ja aihealueiden, mutta myös haastatteluissa uusina teemoina nous-

seiden teemojen mukaisesti. Teemoitteluvaiheessa etsin siis aineistosta tutkimuskysy-

mysten kannalta olennaiset aiheet eli teemat (Eskola & Suoranta 2008). Haastattelujen 

analysoinnissa käytin metodina teemoittelua, sillä erotuksena sisällön analyysiin, tee-

moittelu sisältää tulkintaa siitä, mikä on tutkimusongelman näkökulmasta oleellista 

(Juhila, 2021). Aineiston tulkinnalla tarkoitetaan aineistosta esiin nousevien merkitysten 

selkiyttämistä ja pohdintaa (Hirsjärvi ym., 2009, s.135). Koska haastatteluista nousi esiin 

uusia toistuvia teemoja, sisällytin nämä myös analyysiin (Juhila, 2021).  Lopuksi esitän 

analyysin pohjalta muodostetut väitteet tutkitusta aiheesta sekä analyysia koko tutkimuk-

sen teemasta/aiheesta (Creswell, 2007 s.75) sekä niiden perusteella vastaukset tutkimus-

kysymyksiin. 

 

Oppilaitosten opetussuunnitelmien analyysissa puolestaan on sisällönanalyysin piirteitä, 

koska käytin asiasisältöjen hahmottamiseen ryhmittelyä ja analysoin käsitteitä teoreetti-

seen viitekehykseen sekä aineistoon perustuen (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Käytän 
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tekstiaineiston luokittelussa ensin pelkistettyjä ilmaisuja (kuten inkluusio, opettajien kou-

lutus), ja etenen niiden kautta ryhmittelyyn.  

3.5 Haastattelut 

Työni haasteltavina oli kolme musiikkiopiston rehtoria, kaksi pääkaupunkiseudulta ja 

yksi Kainuusta.   

  

1) Petri Aarnio, Keski-Helsingin musiikkiopiston rehtori 

2) Markku Kaikkonen, Musiikkiopisto Resonaarin rehtori sekä Musiikkikeskus Re-

sonaarin johtaja 

3) Elisa Kerola, Kuhmon musiikkiopiston rehtori 

  

Kaikki haastateltavat ovat valmistuneet Sibelius-Akatemiasta, klassisen musiikin osas-

tolta tai musiikkikasvatuksen aineryhmästä.  Heillä kaikilla on myös kokemusta erityis-

pedagogiikasta sekä opetuksen mukauttamisesta. Kaikki haastateltavat ovat työskennel-

leet rehtorina pitkään, ja ovat tuoneet taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuustoimia ja 

saavutettavuutta esiin työssään.  

 

Haastattelujen teoreettinen tausta on tässä työssä aiemmin esitellyssä teoreettisessa viite-

kehyksessä sekä aikaisemmin tehdyissä tutkimuksissa. Haastattelu jakautui teemoihin ja 

saavutettavuuden eri osa-alueisiin, joita ovat fyysinen saavutettavuus, taloudellinen saa-

vutettavuus (jonka käsittely analyysivaiheessa ei korostunut) ja pedagoginen saavutetta-

vuus.  

 

Haastatteluissa on ollut näkökulmana tarkastella myös, miten ArtsEqual -toimenpidesuo-

situkset, joiden tarkoituksena on antaa tutkimukseen perustuvia käytännön ehdotuksia 

opetuksen saavutettavuuden lisäämiseksi (Laes ym., 2018, Kivijärvi & Rautiainen 2018), 

toteutuvat musiikkiopistoissa. Kysyin haastateltavilta esimerkiksi täydennyskoulutuksen 

toteutumisesta.  

 

Petri Aarnio on toiminut rehtorina eri musiikkiopistoissa jo useamman vuosikymmenen, 

ja hän on valmistunut Sibelius-Akatemiasta 1991. Keski-Helsingin musiikkiopistossa hän 

on toiminut rehtorina 17 vuotta, ja sitä ennen Kauniaisten musiikkiopiston rehtorina 
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vuodesta 2007. Hänen taustansa on musiikkipedagogi ja pasuunanopettaja. Keski-Helsin-

gin musiikkiopistossa opettajia on 23. Keski-Helsingin musiikkiopistossa toimii lisäksi 

erityismuskari.  

 

Markku Kaikkonen on Musiikkikeskus Resonaarin perustajajäsen ja toimii sen johtajana 

sekä Resonaarin musiikkiopiston rehtorina. Tällä hetkellä Resonaarissa opiskelee noin 

300 oppilasta. Musiikkiopisto Resonaari toimii musiikin erityispedagogiikan asiantunti-

jana Suomessa sekä kansainvälisesti. Resonaari perustettiin vuonna 1995 Sibelius-Aka-

temian lehtori Petri Lehikoisen idean pohjalta. Hän pyysi Markku Kaikkosta Resonaarin 

johtajaksi, ja tässä tehtävässä hän on toiminut siitä lähtien. Vuodesta 1998 lähtien käyn-

nistyi kuvionuottimenetelmän kehittämishanke, jolloin Kaarlo Uusitalon ja Kaikkosen 

yhteistyö käynnistyi. Hankkeiden kautta perustettiin Resonaarin musiikkiopisto, jolle 

myönnettiin taiteen perusopetusoikeus vuonna 2004. Taiteen perusopetuksen järjestämis-

lupa ja tätä kautta tuntiperusteinen valtionavustus Resonaarin musiikkipistolle myönnet-

tiin vuonna 2018.Musiikkiopiston rinnalla Resonaarissa toimii innovaatio- ja asiantunti-

jakeskus sekä musiikin tasa-arvoa edistävä Kaikki soittaa -ammattilaisverkosto sekä am-

mattiorkesteri Resonaarigroup. 

 

Elisa Kerola on toiminut rehtorina vuodesta 2014. Hänellä on pitkä opetuskokemus pe-

dagogina työskentelemisestä esimerkiksi Itä-Helsingin musiikkiopistossa. Kerolan oma 

instrumentti on kantele. Musiikkiopistojen lisäksi hänellä on kokemusta erityispedago-

giikasta kehitysvammaisten yksikön musiikin opetuksen parissa. Kuhmon musiikkiopis-

tossa opetetaan laajaa oppimäärää musiikissa ja yleistä oppimäärää tanssissa. Musiikki-

valmennuksessa ja tanssissa on erityispedagogiikasta hyötyvien ryhmiä.  

3.6 Tutkielman eettinen arviointi  

Noudatan työssäni hyvää tieteellistä käytäntöä (Hirsjärvi ym., 2009, s.23) ja Taideyli-

opiston eettistä ohjeistusta tutkielman tekoon. Tutkimuksessa ei oteta poliittista kantaa 

aiheeseen. Ohjeistuksen mukaisesti haastateltavilta on pyydetty suostumus käyttää hei-

dän nimiään sekä saatu lupa haastattelun nauhoittamiseen. Haastateltavat ovat itse ilmoit-

taneet yhteystietonsa yhteydenottoa varten demoaineiston kautta. Haastattelujen sisältöä 

ei luovuteta ulkopuolisille.  
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Haastateltavat toivat esille, kuinka he eivät pidä rekisteriä erilaisia tukitoimia mahdolli-

sesti vammaisuuden takia tarvitsevista oppilaista. Tämä ei ole tietenkään tarkoituksen-

mukaista, mutta haastateltaville esitetty kysymys siitä, minkä tyyppisiä tukitoimia opis-

kelijat tarvitsevat ja miten ne on käytännössä toteutettu, antaa esimerkkejä yhdenvertai-

suuden toteutumisesta taiteen perusopetuksessa.  Eettisen pohdinnan aiheeksi nousee 

myös se, onko tämän tutkielman puitteissa tarpeellista kertoa, kuinka monta erityistä tu-

kea tarvitsevaa oppilasta kussakin oppilaitoksessa opiskelee. Se kuinka paljon vammaisia 

opiskelijoita ylipäänsä opiskelee musiikkiopistoissa, on toki sinällään huomionarvoinen 

asia. Lähden tässä tutkielmassa kuitenkin siitä ajatuksesta, että taiteen perusopetuksen 

palveluna kuuluu olla yhdenvertainen kaikille, ja keskityn analysoimaan, miten se käy-

tännön toimissa ja asenteissa toteutuu tutkimissani musiikkioppilaitoksissa. En siis erit-

tele yksittäistapauksia tai oppilasmääriä.  

 

Myös terminologia aiheutti eettistä pohdintaa. Vammainen -sanaa käytetään neutraalina 

terminä, ja sen tarkoituksena on kuvata vammaisuuden sateenvarjon alle mahtuvia erilai-

sia ryhmiä. Vammaisuuden -termin laajimpana merkityksenä sillä tarkoitetaan myös esi-

merkiksi mielenterveyskuntoutujia ja pitkäaikaissairaita, ja vasta tutkimuksen teon ede-

tessä hahmottui, että nämäkin ryhmät olisi voinut tässä tutkimuksessa sisällyttää vam-

maisuuden kattotermin alle. Haastavan terminologiasta tekee myös se, että kaikki eivät 

identifioidu vammaisiksi, joten täsmällisempää olisi käyttää termiä vammaiset ja viitto-

makieliset. Vammaisuuden kokemus ja vammaisuuden sosiaalinen malli liittyvät olen-

naisesti tutkielman tematiikkaan, ja kun tutkitaan, miten taiteen perusopetus palveluna 

toteuttaa yhdenvertaisuutta, on vammaisuus tähän keskeisesti liittyvä käsite. 

Eettistä pohdintaa aiheutti myös se, miten fokusryhmän eli vammaisten oma ääni tulee 

kuuluviin haastatteluissa. Autoetnografinen lähestymistapa tuo kuitenkin tätä näkökul-

maa rehtorien käytännön tietoon lisäten tutkielmaan mukaan vammaisuuden kokemuk-

sen.  
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4 TULOKSET JA ANALYYSI 

Tässä luvussa esittelen tutkimuksen analyysia, raportin tuloksista ja vastauksia tutkimus-

kysymyksiin. Olen jakanut tulokset ja analyysiluvun tutkimuskysymysteni mukaan seu-

raaviin teemoihin: vammaisten yhdenvertaisuuden toteutumisen nykytila taiteen perus-

opetuksessa sekä haasteet yhdenvertaisuuden toteutumisessa ja lopuksi esittelen käytän-

nön toimia ja keinoja, joilla vammaisten yhdenvertaisuutta voitaisiin taiteen perusopetuk-

sessa lisätä.  

 

Kuhunkin tutkimuskysymykseen vastaavat teemat on jaettu alalukuihin. Analysoin ja 

vertailen haastateltavien lausuntoja sekä opetussuunnitelmien kirjauksia kustakin tee-

masta. Lisäksi peilaan tuloksia teoreettisessa viitekehyksessä esitettyyn tutkimustietoon 

ja kunkin luvun lopussa vastaan tutkimuskysymykseen tutkimustiedon, aineiston ja au-

toetnografisen lähestymistavan pohjalta.  

4.1 Yhdenvertaisuuden toteutuminen musiikkioppilaitoksissa 

Resonaarin lisäksi myös Kuhmon musiikkiopistossa ja Keski-Helsingin musiikkiopis-

tossa opiskelee vammaisia opiskelijoita (Aarnio, Kaikkonen, Kerola, 2023), mutta Kuh-

mossa ja Keski-Helsingissä määrä on varsin pieni, alle 10. Yhdenvertaisuus on lisäänty-

nyt musiikkiopistokentällä menneinä vuosikymmeninä, mutta sen käytännön toteutumi-

sessa on vielä parantamisen varaa (Aarnio, Kaikkonen, Kerola, 2023).  

 

Yhdenvertaisuuden toteutuminen on taiteen perusopetuksessa opetussuunnitelmatason 

kirjaus ja saavutettavuus, inklusiivisuuden ajatus näkyy kaikissa opetussuunnitelmissa 

(Keski-Helsingin musiikkiopiston opetussuunnitelma, 2018, Resonaarin musiikkiopiston 

opetussuunnitelma 2018 & Kuhmon musiikkiopiston opetussuunnitelma 2018). 

 

“Kaikki yhteisömme jäsenet ovat yhdenvertaisia lähtökohdistaan riippumatta. Lähtökoh-

tana on yhteisön jäsenten kokemus osallisuudesta – ja kaikkien ottamisesta mukaan toi-

mintaan” (Keski-Helsingin musiikkiopiston opetussuunnitelma, 2018). 

Myös kohtuullinen mukautus, yksilöllistäminen ja muut yhdenvertaisuuden toteutumi-

seen liittyvät toimet kuten pedagogisen sekä fyysisen saavutettavuuden keinot näkyvät 

opetussuunnitelmissa sekä oppilaitosten arjessa aineiston mukaan.  
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Opetussuunnitelmien kirjauksista huolimatta yhdenvertaisuuden käytännön toteutuminen 

on vaihtelevaa. Esittelen yhdenvertaisuuden toteutumista ja työkaluja sen toteuttamiseksi 

taiteen perusopetuksessa yksilöllistämisen, inkluusion ja kohtuullisen mukautuksen kä-

sitteen kautta. Käsittelen fyysisen ja pedagogisen saavutettavuuden teemat lyhyesti ny-

kytilan kuvauksessa, mutta käytännön tarkempia toimia yhdenvertaisuuden edistämiseksi 

analysoin myöhemmin tässä luvussa. 

4.1.1 Fyysinen saavutettavuus 

Fyysisen saavutettavuuden kannalta suurimmaksi haasteeksi nousee musiikkioppilaitos-

ten toimitilojen ikä ja hissittömyys: rakennukset ovat osittain tai kokonaan vanhoja ra-

kennuksia, joissa esteettömyyttä ei ole otettu samalla tavalla huomioon kuin nykyään 

(Aarnio, Kaikkonen & Kerola, 2023). Esteettömyyden toteutumiseen joudutaan tekemään 

muutostöitä ja uudistamaan tiloja, sillä harvoin musiikkiopisto on voinut itse rakentaa 

uudet toimitilat. Esimerkiksi Kuhmon musiikkiopisto toimii kahdessa toimitilassa, joista 

toinen on esteellinen ja toinen uudempi, jossa estettömyysratkaisut toteutuvat paremmin 

(Kerola, 2023). Uudet toimitilat on rakennettu 1990-luvulla, ja Kerola (2023) tiedostaa, 

että fyysisen ympäristön esteettömyyttä on otettu vain osittain huomioon tuolloin. Nyky-

ään uudisrakennuksille on enemmän esteettömyysvaatimuksia. Sekä Resonaari että 

Keski-Helsingin musiikkiopisto toimivat vanhoissa tiloissa, joita ei ole suunniteltu heidän 

käyttöönsä. Esteettömyyden puutteellisuus ja puuttuvat toimenpiteet sen toteutumiseksi 

tunnistettiin hyvin (Aarnio, Kaikkonen & Kerola, 2023), ja Kaikkonen (2023) tiedosti 

Resonaarin ison ongelman olevan hissittömyys.  Ongelmat on havaittu, ja kohtuullisia 

mukautuksia on tehty järjestämällä esimerkiksi pyörätuolilla liikkuvien opetusta alaker-

rassa (Kaikkonen, 2023). Kuhmossa ei myöskään ole hissiä, mutta opetus pystytään tar-

vittaessa järjestämään niin, että opetustila ja sinne pääsy ovat esteettömiä, vaikka musiik-

kiopiston tilat eivät ihan kokonaisuudessaan olekaan esteettömiä (Kerola, 2023). Esteet-

tömyyteen liittyvien ongelmien ratkaisemisen esteenä olivat lähinnä rahoitus ja vanhat 

rakennukset toimitiloina (Kaikkonen, 2023, Kerola, 2023 & Aarnio, 2023). 
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Keski-Helsingin 

musiikkiopisto 

Kuhmon mu-

siikkiopisto 

Resonaarin 

musiikkiopisto 

Kuvionuotit x x x 

Tablettitietokoneen käyttö mah-

dollista 

x 
 

x 

Kuvakommunikaatiota käytössä 
 

x x 

Soittimien mukautusta x 
 

x 

Erityisvalmisteiset soittimet x 
 

x 

Nelikielinen kuvionuottikitara 
  

x 

Tuntimäärän mukauttaminen 

opintojakson suorittamisessa 

mahdollista 

  
x 

Kuljetuspalvelu käytössä oppi-

lailla 

  
x 

Pienryhmä mahdollinen oppimi-

sen tapa  

x 
 

x 

Hissi x 
  

Esteettömyyskartoitus tehty 
   

Apuvälineitä käytössä  
  

x 

Avustajia käytössä  
  

x 

Kaikki toimitilat esteettömiä x 
  

Taulukko 1: Fyysisen ja pedagogisen saavutettavuuden toteutuminen Keski-Helsingin, Resonaarin ja Kuh-

mon musiikkiopistoissa 

 

“Olemme valmiustilassa uusien esteettömyysratkaisujen tekemiseen, sitten kun niitä tar-

vitaan” (Aarnio, 2023).  

 

Aineiston mukaan oli eroa, oliko esteettömyysratkaisuja tehty jo valmiiksi ennakoivasti 

vai oltiinko niihin ikään kuin valmiustilassa. Tämä riippui myös siitä, milloin toimitilat 

oli rakennettu. Suurimmat muutokset oli tehty vanhoihin rakennuksiin myöhemmin va-

rautuen vammaisten opiskelijoiden tarpeisiin. Esimerkkinä näistä fyysisen saavutettavuu-

den toimista, joita oppilaitokset olivat lisänneet jälkikäteen, olivat ulko-ovien keventävät 

avausmekanismit, inva-wc:t ja hissin asentaminen (Aarnio, 2023). Keski-Helsingin 
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musiikkiopistossa tiloja on uusittu esteettömyysnäkökulma huomioon ottaen. Esteettö-

myyskartoituksia ei kuitenkaan oltu Kuhmon, Resonaarin tai Keski-Helsingin musiik-

kiopiston toimitiloihin tehty.  

 

Resonaarin opiskelijoista monella on henkilökohtainen avustaja, joka auttaa ennen soit-

totuntia ja sen jälkeen tapahtuvissa käytännön asioissa ja siirtymisissä  

(Kaikkonen, 2024). Soittotunneilla avustaja on kuitenkin mukana vain harvoin. Myös 

siitä, että vanhempi on mukana soittotunnilla, pyritään pääsemään mahdollisimman no-

peasti eroon (Kaikkonen, 2023). Ajatuksena on, että oppilas oppii toimimaan mahdolli-

simman pian vain opettajan kanssa. Kodit sekä muut tukiverkot auttavat soittotuntiin liit-

tyvissä käytännön asioissa, kuten taksipalvelun järjestämisessä, jos oppilaan on itse näitä 

vaikea hoitaa (Kaikkonen, 2023).  

 

Opetussuunnitelmatasolla ei Keski-Helsingin tai Kuhmon (2018) opetussuunnitelmissa 

määritellä fyysisen ja rakennetun ympäristön esteettömyyttä. Ainoastaan Resonaarin ope-

tussuunnitelma (2018) mainitsee esteettömyyden ja saavutettavuuden oppilaitoksen ar-

vona. Seuraavaksi avaan ja analysoin pedagogisen saavutettavuuden toimia esittelemäni 

taulukon (1) pohjalta. 

4.1.2 Pedagoginen saavutettavuus 

Pedagoginen saavutettavuus tarkoittaa toimia, joilla oppiminen mahdollistetaan yksilöl-

lisistä lähtökohdista oppijalähtöisesti (ArtsEqual, 2021). Opetuksen eriyttäminen ja mu-

kauttaminen, oppimäärän yksilöllistäminen sekä osallisuuden tukeminen ovat pedagogi-

sessa saavutettavuudessa keskeistä. Opettajien määrällä voidaan lisätä yksilöllistämisen 

mahdollisuuksia. Aineiston mukaan nämä keinot ovat laajalti käytössä, ja pedagogisen 

saavutettavuuden keinojen tarve tiedostetaan. Joidenkin toimien käytännön toteutukseen 

toivottaisiin kuitenkin lisää tietoa (Kerola, 2023). Kaikissa aineiston oppilaitoksissa oli 

laajasti käytössä erilaisia pedagogisen saavutettavuuden keinoja. Resonaarissa ja Kuh-

mossa on kuvakommunikaatiota käytössä (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018) ja 

Kuhmossa (Kerola, 2023) on käytössä tunnin kulusta kertovia kuvia ja tehtäväkortteja 

erilaisten asioiden opeteltavaksi. Resonaarin ja Kuhmon pedagogisen saavutettavuuden 

keinoina mainitaan myös tukiviittomat mahdollisuuksina. Kerola (2023) kokee kuvakom-

munikaation hyödyttävän oppitunnin sujumista, ja onkin antanut henkilöstölleen 



 62 

suosituksen niiden käytöstä keskittymisvaikeuksia helpottamaan. Keinoja on tärkeää olla 

opettajien työkalupakissa, sillä esimerkiksi perinteinen länsimainen nuotinkirjoitus voi 

heikentää yhdenvertaisuutta (Kivijärvi & Väkevä, 2020). Tämä näkyy käytännössä, sillä 

Resonaarissa kehitetyt kuvionuotit ovat käytössä myös Keski-Helsingissä ja Resonaarissa 

tai valmiudessa käyttää, jos tarvetta ilmenee.  

 

“Ne varmaan vois olla esimerkiksi kuvionuottitarroja tai kitaran kaulaan laitettuja väri-

merkkejä. Yksilöllisesti muotoiltuja soittimia meillä ei ole, mutta jos joku tarvitsisi niitä, 

niin lähdettäs kyllä hommaamaan” (Kerola, 2018).  

 

Kahdessa tutkitussa oppilaitoksessa oli mahdollisuus soittaa mukautettuja soittimia 

(muun muassa vaskisoittimen kevennysmekanismi) ja kolmannessa oli valmiustila niiden 

tekemiseen. Esimerkkeinä mainittiin kitaran kaulaan laitetut värimerkit, kuvionuottiki-

tara, yksi- ja kaksikieliset bassot (Kaikkonen, 2023).   

Opetussuunnitelma ei rajoita tablettitietokoneen käyttämistä mahdollisena soitinvalintana 

tai soittimen kohtuullista mukauttamista (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Tablettitietoko-

netta on myös aineistoni musiikkiopistoissa mahdollista soittaa, vaikka se koetaan hieman 

rajallisempana soittimena ammattilaisen käyttöön (Aarnio, 2023) ja perinteisiä soittimia 

suosittiin ensisijaisena vaihtoehtoa (Kaikkonen, 2023). Tablettitietokone nähtiin vaihto-

ehtona, jota käytetään, jos muiden soittimien soittaminen ei onnistu; padia voi soittaa 

vaikka varpailla, jos kädet eivät ole käytettävissä (Kaikkonen, 2023).  

 

Resonaarin opetussuunnitelmassa (2018) on mainittu tuntimääristä poikkeaminen yksi-

löllistämisperiaatteen mukaan, rakenteellisesti tai opintokokonaisuuksiakin yksilöllistä-

mällä, eikä ikäkauden mukaan tarvitse edetä, vaan opintoryhmiin voi osallistua oman 

osaamistason, omien valmiuksien ja oppimistahdin mukaan. Myös Keski-Helsingin mu-

siikkiopistossa on mahdollista suorittaa opintoja pienryhmässä, mutta vain yhtyeopintoja 

(Keski-Helsingin musiikkiopiston OPS, 2018). 

 

Opetussuunnitelmissa on mainittu erityissoittimet (nelikielinen kuvionuottikitara), tekno-

logiasovellukset (tabletit) ja opetuksen erilaiset työvälineet kuten kuvionuotit (Resonaa-

rin musiikkiopisto, OPS, 2018). Oppimaan oppiminen on erityisesti erityispedagogii-

kassa yksi musiikkiopisto-opintojen ensimmäisistä tavoitteista: Oppimisen hahmottami-

sen harjoittelua korostetaan etenkin Resonaarin ja Kuhmon opetussuunnitelmissa (2018). 
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Oppimaan oppimisessa voidaan aloittaa Resonaarissa informaatiotaitojen perusteista 

(symbolivastaavuus, peräkkäisyys, toistot, sarjat) ja tätä kautta päästä kiinni nuotinluvun 

perusteiden omaksumiseen (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Tarkoitus on kes-

kittyä siihen, että jokaiselle löydetään yksilöllinen opetuspolku. Esteenä eivät ole moto-

riset, sosiaaliset taidot tai keskittymiskyky, vain se ratkaisee, pystyykö oppilas tavoitteel-

liseen musiikinopetukseen (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). 

4.1.3 Taloudellinen saavutettavuus 

Taloudellinen saavutettavuus mahdollistaa opetukseen osallistumisen riippumatta siitä, 

mikä on opiskelijan tai hänen perheensä taloudellinen tilanne (Laes ym., 2018).  

Lain mukaan vammaiselle on myönnettävä kohtuullinen määrä liikkumisen tukea, jos hä-

nellä on erityisiä vaikeuksia liikkumisessa eikä hän pysty itsenäisesti käyttämään julkista 

joukkoliikennettä (Vammaispalvelulain kuljetuspalvelulain pykälä 28 §). Lain tulkinta 

jää hyvinvointialueille, eikä harrastustoimintaa kuten taiteen perusopetusta nähdä kulje-

tuspalveluun kuuluvana osana esimerkiksi Helsingissä (Helsingin kaupunki, kuljetuspal-

velua koskeva soveltamisohje 2019).  

 

Kerola ja Kaikkonen (2023) tunnistavat yllä esitetyn kuljetuspalveluun liittyvän ongel-

man. Aarnio (2023) kertoo kohdanneensa vain yksittäistapauksia, eikä koe tilanteen ole-

van suuremman luokan ongelma. Kaikkosen (2023) tietoon ei ole tullut tapauksia, joissa 

henkilöillä olisi ollut vaikeuksia päästä kuljetuspalvelun piiriin. Hankaluudet koskettavat 

ensisijaisesti perheitä ja henkilöä itseään. 

 

“Sitä en osaa tietää tarkkaan, et onko sellaisia, jotka olis halunnu tulla, mutta ei oo on-

nistunut jonkun kuljetusjutun takia. Toisaalta on huomioitava, että nämä taistelut käy-

dään suoraan perheiden ja palveluiden välisenä, jossa musiikkiopisto ei välttämättä ole 

osapuolena ja näin ollen tietoinen ongelmasta (Kaikkonen, 2023).  

 

Kunnat ja opiskelijat ovat näin ollen siis eriarvoisessa asemassa tämän palvelun suhteen. 

Kuhmossa koulukyydit on kilpailutettu, ja jos joku oppilas tarvitsisi kuljetuspalvelua 

vammansa perusteella, eivät järjestelyt sujuisi helposti, ja uusia toimintatapoja pitäisi 

luoda (Kerola, 2023). Aineiston mukaan palvelut nähtiin musiikkioppilaitoksen 
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toiminnasta erillisenä ja ulkopuolisena vammaispalveluna sekä sosiaalihuollon palve-

luina, joista perheet neuvottelevat suoraan keskenään.  

 

“Tää on sellainen ongelma, et kun mä ajattelen meidän muusikoita, niin ne varmaan käy 

niitä taisteluita niin, että me emme suoraan ole sitten siinä osapuolena” (Kaikkonen, 

2024). 

 

Kaikki haastateltavat kertoivat osaavansa tarvittaessa neuvoa, mihin ohjata eteenpäin pal-

velujen äärelle (Kaikkonen, Kerola & Aarnio, 2023). Resonaarin oppilaista hyvin moni 

käyttää kaupungin kuljetuspalvelua, ja oppilaitoksen verkkosivuilla on hyvin ohjeistettu, 

miten musiikkiopistolle saavutaan, mihin taksit voivat pysäköidä, ja missä avustajat voi-

vat odottaa tuntien aikana (Resonaari, 2024). Markku Kaikkosen mukaan yhteistyö avus-

tajien ja taksikyytien kanssa toimii pääosin yllättävän hyvin, pienin haastein.  

 

“Kuljetuspalvelujutut, näiden vuosien varrella jouduttu vähän sekaantumaan, suoraan 

itse yhteyksissä ja pyydetty ohjeistamaan ihan kuljettajia, että he tietäisivät, mikä tämä 

talo on ja millä tavalla siellä toimitaan. On kyse oppilaitoksesta, ei ole mikään sellainen 

toimija, jossa olis koko ajan avustavaa henkilökuntaa tai muuta” (Kaikkonen, 2024). 

 

Opetussuunnitelmissa taloudellisen saavutettavuuden teemoihin ei oteta kantaa. 

Taloudellisen saavutettavuuden kannalta yksi tärkeä tekijä on musiikkiopistojen lukukau-

simaksut. Kaikkonen (2023) näkee myös yhdenvertaisuuden toteutuvan, kun Resonaarin 

lukukausimaksut ovat suunnilleen samalla tasolla kuin muissa musiikkioppilaitoksissa. 

Opiskelijoiksi tulijoita on paljon, ja vaikka Kaikkosen mukaan (2023) palvelua tarjoaisi 

mielellään edullisemmin, näkyy yhdenvertaisuus myös taloudellisessa puolessa ja tällä 

toimella Resonaari nähdään samanarvoisena toimijana muiden musiikkiopistojen rin-

nalla. 

 

“Että me ollaan ikään kuin vaadittu sitä, että me saamme (olla) ja olemme osa suoma-

laista musiikkioppilaitosjärjestelmää” (Kaikkonen, 2023). 

 

Lukukausimaksujen vastikkeena toiminta on sitouduttu toteuttamaan opetussuunnitelman 

mukaisesti vastaavalla tavalla, ja Kaikkonen (2023) korostaa Resonaarin olevan 
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oppilaitos, joka edellyttää samanlaista toimintaa itseltään ja oppilailtaan samalla tavalla 

kuin muuallakin musiikkiopistokentällä. 

4.1.4 Yksilöllistäminen ja yksilöllinen opetussuunnitelma 

Yksilöllinen opetussuunnitelma on Opetushallituksen opetussuunnitelmatason kirjaus, 

joka kirjataan myös musiikkiopistojen omiin opetussuunnitelmiin. Kirjaus voi kuitenkin 

olla abstrakti, ja toimen käytännön toteutus voi vaihdella (Laes & Rautiainen, 

2024). Tämä todentui myös aineistossani. Jos jokaisen oppilaan oppimispolku olisi muo-

kattavissa ja opetussuunnitelma kuvailtaisiin jo valmiiksi tarpeeksi laajana, ei yksilöllis-

tämistä välttämättä tarvittaisi (Laes & Rautiainen, 2024). Keski-Helsingin ja Kuhmon 

musiikkiopistoissa yksilöllisen opetussuunnitelman mukaan opiskelee muutama oppilas, 

Resonaarin musiikkiopistossa se tehdään jokaiselle oppilaalle.  

 

Oppimissuunnitelman eriyttämistä ja yksilöllistämistä tapahtuu jokaisessa tutkitussa op-

pilaitoksessa (Kaikkonen, Kerola & Aarnio, 2023). Yhdessä kolmesta musiikkiopistosta 

henkilökohtainen opetussuunnitelma mainitaan olevan tällä hetkellä viidellä soitinoppi-

laalla ja lisäksi yksilöllistämistä tapahtuu myös pelkästään ryhmäopetukseen, esimerkiksi 

musiikkivalmennukseen osallistuvien kohdalla. Oppimissuunnitelmaa päivitetään aina, 

kun oppilas siirtyy seuraavaan opetuskokonaisuuteen, mutta tarvittaessa sitä voi muokata 

koska vain (Kerola, 2023). Suunnitelmassa määritellään oppimisvälineet ja -menetelmät, 

ja suunnitelmaa päivitetään aina oppilaan siirtyessä opintokokonaisuudesta toiseen tai 

tarvittaessa (Kerola, 2023). Prosessi lähtee yleensä vanhemmista tai opettajalta: 

 

Kun päädytään tekemään se mukautettu oppimissuunnitelma, se on sit opettajan ja van-

hemman toteamus, että nyt on hyvä tehdä nää tavoitteet eri tavalla (Kerola, 2023). 

 

Taiteen perusopetukseen mahdollisuus opetussuunnitelman yksilöllistämiseen kirjattiin 

vuonna 2002. Resonaarin koko toiminnan mahdollistaminen oli tästä päätöksestä kiinni, 

sillä Resonaarille ei tätä ennen voitu myöntää lupaa taiteen perusopetuksen antamiseen, 

koska taiteen perusopetuksen määräykset Opetushallituksen tasolla eivät tunnistaneet 

opetuksen yksilöllistämistä. Kaikkosen (2023) mukaan muutos on tapahtunut pedagogi-

sen maailman mittapuun mukaan nopeastikin, mutta syrjivä asenne ja poissulkemisen 

mekanismi ovat olleet taiteen perusopetuksessa yllättävän pitkään voimassa.   
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”Ennen vuotta 2002 taiteen perusopetukseen ei virallisesti voinut osallistua, ellei kaikki 

opiskellut juuri samalla tavalla –ja se tietenkin rajas hirvittävän paljon sitten erilaisia 

kohderyhmiä taiteen perusopetuksen ulkopuolelle. Moni ei oo tullut ajatelleeksi sitä, et 

itse asiassa valtion valvoma oppilaitosmuoto tai koulutusmuoto (taiteen perusopetus) on 

ollut täysin segregoiva, että se ei oo päästänyt sisälleen kuin ihan tietyillä kriteereillä” 

(Kaikkonen, 2023). 

 

Oppilailta vaaditaan harjoittelua siinä missä muissakin musiikkioppilaitoksissa, ja yhden-

vertaisuus näkyy siinä, että Resonaarin toiminta on taiteen perusopetuksen mukaista, kor-

keatasoista ja vaativaa (Kaikkonen, 2023). Taiteen perusopetuksen kentällä vastaanotto 

Resonaarin toiminnasta on ollut positiivista, ja kentällä on nähty tärkeäksi, että taiteen 

perusopetuksen kentällä toimii joku erityispedagogiikkaan erikoistunut toimija. Erityis-

pedagogiikan ja eri kyvykkyyksien ja sitä kautta yhdenvertaisuuden lisäämisen ulottami-

nen muihinkin musiikkiopistoihin ei ole kuitenkaan ollut yhtä selkeää:  

 

“Mä oon hyvin paljon kiertänyt musiikkioppilaitoksia ympäri Suomen, niin siellä on sit-

ten niinku niissä keskusteluissa kyllä ollut henkilöitä, jotka niinku on ollut vähän häm-

mentyneenä ja hämillään, et pitäisikö meidänkin jotain tehdä” (Kaikkonen, 2024).  

 

Toisaalta positiivinen muutos erityispedagogiikkaa, yksilöllistämistä kohtaan sekä yli-

päätään kentän monipuolistumista kohtaan on Kaikkosen (2023) mukaan Suomessa ja 

maailmalla selvästi nähtävillä. Kuten aineistoni näyttää, tutkituissa musiikkiopistoissa on 

hyvää erityispedagogiikan osaamista, siihen keskittyneitä opettajia ja käsitystä oppimisen 

moninaisuudesta. Keski-Helsingin musiikkiopistossa on kaksi erityisopettajaa, ja heidän 

tietotaitoaan käytetään tarpeen vaatiessa (Kerola, 2023, Aarnio, 2023).  

 

Yksilöllistäminen mainitaan kussakin opetussuunnitelmassa periaatteena, ja erityisesti 

yksilöllinen opetussuunnitelma mainitaan keinona (Resonaarin musiikkiopiston OPS, 

2018, Kuhmon musiikkiopiston OPS, 2018, Keski-Helsingin musiikkiopiston OPS, 

2018). Resonaarin oppilaitoksen toiminta-ajatuksena on yksilöllistäminen. Se on kirjattu 

jokaiseen opetussuunnitelmaan omana lukunaan ja Keski-Helsingin musiikkiopistossa 

kaikkien opetussuunnitelma on muutenkin yksilökohtainen (Aarnio, 2023). Käytännössä 

yksilöllistäminen tapahtuu vanhemman ilmoituksella ja 
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pääsykokeiden/soveltuvuusarvion yhteydessä hakija voi saada erityistarpeidensa mu-

kaista tukea (Keski-Helsingin musiikkiopisto, OPS, 2018). Työskentely yhdessä rehtorin 

kanssa ja vanhempien tiedottaminen mainitaan kaikissa aineistoni opetussuunnitelmissa.  

 

Oppijan omat lähtökohdat ja oppimäärän yksilöllistäminen erityistarpeiden mukaan ovat 

kaikille yhteisiä periaatteita (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Kuhmon musiik-

kiopisto (OPS, 2018) tähtää yksilöllistämisellä siihen, että oppimisen tiellä olevat esteet 

poistuvat. Resonaarin lisäksi myös Kuhmon musiikkiopiston opetussuunnitelmassa 

(2018) mainitaan yksilöllistämisen toimenpiteinä tavoitteiden, sisältöjen, opiskeluajan, 

opetuksen toteuttamistavan, tarvittavien tukitoimien ja arviointimenettelyjen yksilöllistä-

minen. Kaikki tavoitteet, sisällöt ja toteuttamistavat kirjataan. 

  

Resonaarin (OPS, 2018) opetusfilosofian mukaan erityismusiikkikasvatuksessa oppimi-

sen eteneminen ja oppimisnopeus ovat usein hitaita. Merkityksellistä on kuitenkin ym-

märtää, että oppimista tapahtuu ja opettaminen on tavoitteellista.  

Opetussuunnitelmaan on kirjattu, että yksilöllistämiseen ei pystytä antamaan yksityiskoh-

taisia ohjeita, vaan jokaisen opintopolku on luotava yksilön omista lähtökohdista erik-

seen. Käytännössä nähdään, miten jokaisen oppimiskyky alkaa kehittyä ja opettaja käyt-

tää ammattitaitoaan sopivien etenemistapojen löytämiseen. Silti Resonaarin opetussuun-

nitelmassa (2018) annetaan jotain kättä pidempää opetuksen alussa saavutettaviin tavoit-

teisiin: esimerkiksi vuorovaikutustaidot, toiminnan suuntaaminen annettuun tehtävään, 

perussykkeen harjoittaminen, musiikillinen muisti (kaikuharjoitukset), motoriset valmiu-

det (soittotekniikan perusvalmiudet) ja informaatiokäsittelytaidot (nuotinluvun perus-

teet).  

 

Resonaarin opetussuunnitelmassa yksilöllistäminen linkitetään siihen, että musiik-

kiopisto toteuttaa taiteen perusopetuksen mukaista opetusta:  

“Yksilöllistäminen tarkoittaa oppijan oppimispotentiaalin tunnistamista ja siihen usko-

mista sekä oppijan arvostamista muusikkona jo opetuksen alkuvaiheessa. Tätä kautta 

opetus ja opetustavoitteet ovat musiikkikasvatuksellista ja toimivat taiteen perusopetuk-

sen laajan oppimäärän mukaisina” (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). 
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4.1.5 Inkluusio 

Inkluusio on toimia, joiden avulla erilaisilla oppijoilla on yhdenvertainen mahdollisuus 

osallistua opetukseen (Laes & Rautiainen, 2024), ja teoreettisessa viitekehyksessä esite-

tyn periaatteen mukaan inkluusio toimii, kun erityispedagogiikan keinot tuodaan osaksi 

kaikkien musiikkikasvatusta (Kanerva ym., 2022). Aineisto vahvistaa tämän havainnon, 

ja inkluusiota tapahtuu, tosin sen keinoihin ja käytännön toteutukseen tarvitaan vielä ke-

hittämistyötä (Kerola, 2023). Aineistossa inkluusio mainittiin erityisesti ryhmäopetuksen 

kontekstissa ja siinä opetuksen eriyttämisen mahdollisuuksina.  

 

Inkluusiolla ja inklusiivisuudella nähtiin olevan etenkin Resonaarin opiskelijoiden kan-

nalta myös laajempi yhdenvertaisuuden lisäämisen merkitys (Kaikkonen, 2023). Reso-

naarin toiminta-ajatuksena on tuoda musiikillisen toimijuuden kautta opiskelijat yhteis-

kunnan “ulkokehältä” ja toiminnan suunta on vahvasti ulospäin. Resonaarissa ensisijai-

nen opetusmuoto on bändeissä toimiminen, ja lähtökohtana on se, että kaikki osallistuvat 

mahdollisuuksien mukaan yhteissoittoon (Kaikkonen, 2024, Resonaarin musiikkiopisto, 

OPS, 2018). Joskus kuitenkin erilaisten oppijoiden kohdalla yksilöopetus on ainoa mah-

dollisuus, joskus pariopetus (Kaikkonen, 2023). Joskus yksilötuntia voi pitää kaksi opet-

tajaa. Resonaarissa arvioidaan oppijalähtöisesti, onko tarve yksilöopetukseen ja onko 

opetus jossain vaiheessa mahdollista toteuttaa pienryhmässä tai parina (Kaikkonen, 

2023). Opetusryhmän koko on juostava, ja kaikki opetusmuodot ratkaistaan siis yksilöl-

lisesti ja joustavasti (Kaikkonen, 2023). Resonaarissa toimii myös senioriryhmiä, jossa 

musiikkiopiston opiskelijat ovat välillä mukana, ja tämäkin on ollut yksi toimiva in-

kluusion muoto (Kaikkonen, 2023). 

 

Haastateltavien mukaan inkluusion muodot kuten eriyttäminen orkesteriympäristössä ei 

vielä täysin toteudu tai inkluusio nähtiin asiana, jota toteuttavat erityispedagogiikkaan 

erikoistuneet opettajat (Kerola, 2023 & Aarnio, 2023). Elisa Kerola (2023) mainitsee in-

kluusion klassisen musiikin traditiossa, jossa erilaiset orkesterit ovat tavallinen musiik-

kiopiston opetusmuoto.  

 

“Orkesterisoittimien opettajat ovat kysyneet sitä, että eihän voi tulla orkesteriin, jos ei 

ole jollain tietyllä tasolla, joka ajatellaan, että orkesterisoitossa pitää olla. Esimerkiksi 

puhallinorkesterikulttuurissa on vahvana se, että on tietyt tasot, ja opettaja oppii sen, että 
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mitä tietyllä tasolla kuuluu osata, niin se on uusi ajatus viedä sinne oppilas avustajan 

kanssa” (Kerola, 2023). 

 

Inkluusio toteutuisi tuomalla avustaja mukaan orkesteritilanteeseen (Kaikkonen, 2023). 

Kerola (2023) kokee, että avustajan orkesterissa mukanaolosta olisi hyödyllistä olla opet-

tajille koulutusta, jossa kerrottaisiin konkreettisesti, miten avustaja toimisi tilanteessa ja 

millaisia soittotehtäviä oppilaalle tulisi orkesterissa.  

 

“Ihan sellaista vahvaa eriyttämistä siellä ei ole ollut, mutta käsittääkseni opettajat valit-

sevat ohjelmiston tai sovittaa sitä sen mukaan, että ne, jotka siellä ovat saavat siitä on-

nistumisen kokemuksen” (Kerola, 2023).   

 

Inkluusio toteutuu Resonaarissa pedagogisen yhteistyön ja taiteellisen yhteistyön kautta. 

Kaikkonen (2023) korostaa hankkeiden (erit. Unelmien musiikkioppilaitos) merkitystä 

inkluusion kannalta, koska yhteinen toiminta tuo Resonaarin ja muiden oppilaitoksen 

opiskelijoita yhteen. Kun Resonaarin muusikot näkyvät kulttuurikentällä aktiivisina toi-

mijoina, tasa-arvoisina muusikkoina, vaikuttaa tämä yhdenvertaisuuteen laajemminkin 

yhteiskunnassa. (Kaikkonen, 2023). Resonaarille kiinnittyminen muuhun musiikkiopis-

tokenttään on vahvasti myös yhdenvertaisuutta lisäävä tekijä.  

Resonaarin opetussuunnitelmassa lähtökohtana on, “että kaikki soittaa ja kaikki oppii”. 

Opettajalta vaaditaan osaamista, mutta myös luovaa kykyä keksiä ratkaisuja (Resonaarin 

musiikkiopisto OPS, 2018). Yhteissoitto on mainittu kaikkien opetussuunnitelmassa tär-

keäksi opetusmuodoksi (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Yhteistoiminnan peri-

aate näkyy myös musiikkiopistojen toiminta-ajatuksissa: Musisoinnin iloa yhdessä, mu-

siikkiharrastuksen syntyminen, yhdessä tekeminen ja yhteisöllisyys mainitaan tärkeinä 

arvoina (Kuhmon musiikkiopiston OPS, Keski-Helsingin musiikkiopiston OPS, & Reso-

naarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Yhteissoitto opettaa myös vuorovaikutustaitoja, ja 

musiikillisten taitojen lisäksi samalla opetetaan harjoittelemaan, hahmottamaan omaa toi-

mintaa, itsearviointia ja asettamaan tavoitteita, joita luodaan yhdessä opettajan kanssa 

(Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). 

 

Resonaarin musiikkiopiston opetussuunnitelmassa (2018) tiedostetaan, että perustaito-

jenkin oppiminen voi viedä aikaa, mutta opetus voi silti olla tavoitteellista. Yksilöllistä-

misen periaatteen mukaan jokaisen potentiaalin ja vahvuuksien kautta rakennetaan 
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henkilökohtainen opetussuunnitelma. Tavoitteena on löytää jokaisen oppimispotentiaali, 

ja oma muusikkous. Kaikissa nähdään potentiaali myös ammattilaisuuteen, ja siihen an-

netaan eväitä; muusikkous nähdään kaikissa (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). 

Tällä hetkellä yhdenvertaisuuden toteutuminen näkyy opetussuunnitelmissa niin, että saa-

vutettavuutta ja inklusiivisuutta korostetaan tärkeinä periaatteina (Keski-Helsingin mu-

siikkiopisto, OPS, 2018 & Kuhmon musiikkiopisto, OPS, 2028 & Resonaarin musiik-

kiopisto, OPS, 2018). Keski-Helsingin musiikkiopiston (OPS, 2018) koko toiminnan läh-

tökohtana on yhteisön jäsenten kokemus osallisuudesta, joka syntyy inklusiivisesta asen-

teesta ottaa kaikki mukaan. 

4.1.6 Kohtuullinen mukautus   

Lailla asetetun kohtuullisten mukautusten periaate velvoittaa toteuttamaan toimenpiteitä 

vammaisten henkilöiden yhdenvertaisuuden lisäämiseksi (Yhdenvertaisuuslaki, 2014) 

työssä ja opiskelussa. Kohtuulliset mukautukset ovat tärkeä keino yhdenvertaisuuden li-

säämiseksi niin Resonaarin musiikkiopistossa, Keski-Helsingin musiikkiopistossa kuin 

Kuhmon musiikkiopistossa. Oppimistavoitteita ja yhteissoittoon osallistumista voidaan 

mukauttaa esimerkiksi tablettitietokoneen avulla, mutta myös perinteisten soittimien vä-

lillä (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Joskus pelkkä lisävalaistus tai rajattu tila auttaa ope-

tuksen toteutumista: 

 

“Oon kuullut soittotunnista, joka lähti sujumaan heti kun siihen tuli matto. —jos sillä 

seisoo, siinä soitetaan, jos astuu ulkopuolelle, silloin voi tehdä jotain muuta. 

nää voi olla kauhean pieniä, mutta silti tosi paljon avustavia juttuja” (Kerola, 2023).  

 

Esimerkki kohtuullisesta mukautuksesta on myös soittimen mukauttaminen tai ylipäätään 

soittimen valinta soittajan fyysisten ominaisuuksien mukaisesti. Aarnio (2023) mainitsee 

tapauksen, jossa tietty soitin oli valikoitunut tälle oppilaalle siitä syystä, että vain oppilaan 

toinen käsi pystyi kannattelemaan soitinta, mutta eteneminen opinnoissa sujuu muuten 

täysin normaalisti. Aarnio (2023) mainitsee tärkeänä opettajan ennakkoluulottomuuden 

ja sen, ettei opettajan koskaan pidä lannistaa omilla ennakkoajatuksilla tai kommenteilla. 

Soittimen muokattuun mekanismiin, materiaaliin (esim. muovi kevyempää), soittimen 

valintaan tai jopa sen vaihtamiseen ei kuulu suhtautua torjuvasti, vaan ennemminkin po-

sitiivisuuden ja pystyvyyden näkökulmasta (Aarnio, 2023).  
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“Toisen pystyvyyttä johonkin ei koskaan pidä opettajan kommentoida (Aarnio, 2023)”. 

 

Oppilaitokset tiedostavat, että inkluusion ja kohtuullisten mukautuksien toteuttamiseen 

tarvitaan tukiverkkoja, ja yhteistyö vanhempien ja muiden tahojen kanssa mainitaan 

osana opetussuunnitelmia (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018, Kuhmon musiik-

kiopisto, OPS, 2018 & Keski-Helsingin musiikkiopisto, OPS, 2018). Yhdenvertaisuuden 

varmistamisen avuksi tehtävät tukitoimet tunnistetaan. Opettaja toimii linkkinä vanhem-

pien ja näiden toimijoiden välissä (Kaikkonen, 2024). Näitä ratkaisuja kerrottiin pohdit-

tavan yhteistyössä oppilaan, opettajan ja mahdollisesti huoltajan kanssa (Kerola, 2023). 

 

Opetussuunnitelmissa kohtuullisia mukautuksia ei käsitteenä mainita, mutta niiden peri-

aate tulee esille esimerkiksi yksilöllistämisestä mainittaessa (Resonaarin musiikkiopisto 

OPS, 2018, Keski-Helsingin musiikkiopisto OPS, 2018 & Kuhmon musiikkiopiston 

OPS, 2018). Opettajalta vaaditaan osaamista, mutta myös luovaa kykyä keksiä ratkaisuja 

(Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). 

4.1.7 Autoetnografinen näkökulma  

Ammattilaisuuteen asti johtanut musiikkiopistopolkuni ei poikennut muiden opiskelijoi-

den opiskelusta musiikkiopistossa; minulla ei ollut erillisiä resursseja tai yksilöllistettyä 

opetussuunnitelmaa. Mukautuksia tehtiin fyysisiin olosuhteisiin kuten soittoasentojen 

löytämiseen, mutta tämä ei sinänsä poikkea muista, vaikka luonnollisesti minulla oli eri-

laisesta fysiikasta johtuvat erityishaasteeni. Soittoasento oikean korkuisine tuoleineen ja 

jalkatukineen päivittyi aika ajoin, ja soitinkotelo tai jalkojen alle tuleva koroke auttoivat 

löytämään hyvän soittoergonomian. Konserttikanteletta soitetaan sille suunnitellulla pöy-

dällä, joten pöytää soitinrakentajalta tilatessani mittasuhteet otettiin huomioon. Myöhem-

min aloin käyttää omaa soittotuolia, eli jakkaraa, josta oli sahattu jalat lyhyemmiksi. Tuo-

lit tehtiin musiikkiopistolle ja kotiin, ja kuljetin tätä jakkaraa tarvittaessa mukanani, joten 

sopivista mittasuhteista ei tarvinnut huolehtia. Opinnoissani osallistuin ryhmäopetukseen 

aivan samoin kuin kaikki muutkin, eikä minulle annettu ryhmäopetuksessa helpotettuja 

osuuksia.  
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4.1.8 Vastaus tutkimuskysymykseen 

Yhdenvertaisuus toteutuu taiteen perusopetuksen musiikkioppilaitoksissa aineistoni mu-

kaan tällä hetkellä vaihtelevasti. Tämän aineiston mukaan vammaisten opiskelijoiden op-

pilasmäärä musiikkiopisto-opinnoissa on hyvin vähäinen muissa musiikkiopistoissa 

paitsi Resonaarissa. Opetussuunnitelmissa on kirjauksia yksilöllistämisestä ja kohtuulli-

sia mukautuksia kuten esteettömään tilaan opetuksen siirtämistä tapahtuu. Fyysinen, ra-

kenteellisen ympäristön esteettömyys toteutuu vaihtelevasti toimitiloista riippuen, uu-

demmat rakennukset toteuttavat esteettömyyttä enemmän. Silti tutkituissa oppilaitoksissa 

oli puutteita esteettömyydessä, eikä esimerkiksi kahdessa kolmesta oppilaitoksesta ole 

hissiä. Fyysisen saavutettavuuden kannalta rakennusten ikä on haaste, jota täytyy rat-

kaista jälkikäteen tehdyillä saavutettavuustoimilla tai vähintään kohtuullisilla mukautuk-

silla. Pedagogisen saavutettavuuden keinoja on käytössä, ja niistä tiedetään. Aineisto vah-

vistaa Laeksen ja Rautiaisen (2024) havainnon siitä, että opetussuunnitelmatason kirjauk-

set esimerkiksi yksilöllistämisestä voivat olla varsin avoimia, ja näin oppilaitoksissa on 

vaihtelevuutta siinä, millaisia pedagogisen saavutettavuuden toimia kussakin musiik-

kiopistossa on käytössä. Oppilaitoksissa tiedotetaan, että yksilöllistäminen on tärkeä 

tehdä yhteistyössä oppilaan, vanhempien ja opettajan kanssa kunkin omista lähtökohdista 

käsin. Saavutettavuus ja inklusiivisuuden korostaminen nousevat myös opetussuunnitel-

mista tärkeinä periaatteina. 

 

Resonaarin opetussuunnitelmassa (2018) tiedostetaan, että yleispäteviä ohjeita yksilöllis-

tämiseen on vaikea tehdä, mutta suunnitelmassa listataan erilaisia keinoja, joita opettaja 

voi käyttää lähtökohtana, kuten oppimaan oppiminen, toisteisuus ja siihen liittyvät har-

joitukset. Aineistoni mukaan kohtuulliset mukautukset ovat tärkeä keino yhdenvertaisuu-

den lisäämiseksi kaikissa aineiston musiikkiopistoissa, ja niitä ollaan valmiita tekemään 

ja ratkaisuja haetaan jatkuvasti. Opettajien luovuus pedagogisen saavutettavuuden toi-

mien tekemisessä tiedostettiin: esimerkiksi matto, valaistus tai tunnin kulusta kertovat 

kuvakortit voivat olla opetuksen onnistumisen kannalta ratkaisevia (Kerola, 2023). Aja-

tus opetustapojen jatkuvasta kehittämisestä mainittiin myös Resonaarin opetussuunnitel-

massa (2018).  
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Inkluusiota tapahtuu, mutta sen käytännön toteuttamiseen tarvittaisiin lisää täydennys-

koulutusta esimerkiksi orkesterissa toimimisen yksilöllistämisestä. Ennen yksilöllistämi-

sen mahdollistamista vuonna 2002 taiteen perusopetuksen musiikin opetussuunnitel-

massa taidekasvatus oli tältä osin täysin ulossulkevaa vammaisten vähemmistöryhmän 

suuntaan. Sen periaate on ollut osa musiikkiopiston toimintaa ja opetussuunnitelmia vasta 

kohtuullisen vähän aikaa, ja yksilöllistämisen ilmenemismuodot käytännössä voivat vaih-

della.  Nykyään yhdenvertaisuus ja saavutettavuus nähdään tärkeinä osina taiteen perus-

opetusta, ja Resonaarin olemassaolo tunnustetaan tärkeäksi. Osalle opettajakunnasta voi 

kuitenkin olla vaikeampaa alkaa toteuttaa näitä periaatteita itse omassa toiminnassaan ja 

työssään (Kaikkonen, 2023).  

 

Aineisto vastasi tutkimuskysymykseen kattavasti näiden musiikkiopistojen osalta ja saa-

vutettavuuden eri keinoja hyvin yksityiskohtaisestikin avaten, mutta luonnollisesti kol-

men musiikkiopiston perusteella on vaikea vastata kysymykseen koko taiteen perusope-

tuksen musiikkioppilaitoskentän osalta yhdenvertaisuuden toteutumisesta. Tältä osin vas-

taus tutkimuskysymykseen vaatisi vielä selvittävää jatkotutkimusta. Aineisto kontribuoi 

teoreettisessa viitekehyksessä esiteltyä kuljetuspalvelun saavutettavuuden haastetta, sillä 

haastateltavat tunnistivat ongelman, mutta käytännön esimerkkejä ei tästä aineistosta löy-

tynyt. Saman suuruiset lukukausimaksut kuin muissa musiikkiopistoissa nähdään osana 

yhdenvertaisuuden toteutumista (Kaikkonen, 2023). Yhdenvertaisuutta lisäämällä taiteen 

perusopetuksessa voidaan laajentaa yhteiskunnan marginaalissa olevien ryhmien osalli-

suuden kokemusta myös koko yhteiskuntaan (Aarnio, Kerola, Kaikkonen, 2023).  

4.2 Haasteet yhdenvertaisuuden toteutumisessa 

4.2.1 Asenteellinen saavutettavuus  

Yhdenvertaisuus on kaikille kuuluva perusoikeus, ja kaikilla on yhtäläinen ihmisarvo; 

jokaiselle kuuluu yhtäläinen mahdollisuus toimia ja vaikuttaa yhteiskunnassa (Yhdenver-

taisuuslaki, 2024). Asenteellinen saavutettavuus on keskeistä taiteen perusopetuksen yh-

denvertaisuuden toteutumisessa. Käsitteenä se luetaan ArtsEqual (2021) -tutkimuksessa 

osaksi pedagogista saavutettavuutta. Asenteellista saavutettavuutta tarvitaan inklusiivi-

sen, mutta myös fyysisesti saavutettavan oppimisympäristön luomiseksi. Myös pedago-

ginen esteettömyys tarvitsee toteutuakseen asenteellista esteettömyyttä (ArtsEqual, 

2021). Asenteellisen saavutettavuuden myötä on halua hankkia tietoa, valmiuksia tai 
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resursseja (ArtsEqual, 2021). Toisaalta valmiuksia ja tietoa on helpompi hankkia kuin 

muuttaa asennetta (ArtsEqual, 2021). Yhdenvertaisuutta heikentävät eriarvoistavat me-

kanismit kuten etäännyttäminen, poissulkeminen (ArtsEqual, 2021) ja ableismi. Ajatus 

ihanteellisesta kehorakenteesta aiheuttaa sen, että henkilöt, jotka eivät fyysisiltä ominai-

suuksiltaan vastaa tätä ihannetta, eli esimerkiksi vammaiset, jäävät helposti pois taiteen 

perusopetuksen piiristä (ArtsEqual, 2021). Puuttuvaa ryhmää ei välttämättä edes huomata 

(ArtsEqual, 2021) tai potentiaalia sekä kiinnostusta tai lahjakkuutta taideopintoihin ei 

välttämättä edes selvitetä (ArtsEqual, 2021). Aineisto vahvistaa nämä teoreettisen viite-

kehyksen tulokset: Haastateltavat kokivat, että taustalla vaikuttavat musiikkiopistojen 

aiempi toimintakulttuuri, mutta asenteet ovat muuttumassa (Kerola, Kaikkonen, Aarnio, 

2023).  

 

“Asenne on kaikista tärkein, kaikki muu järjestyy kyllä sen jälkeen” (Aarnio, 2023). 

 

Aineisto vahvistaa teoreettisessa viitekehyksessä esille nousseen havainnon, että asen-

teellista saavutettavuutta tarvitaan fyysisen ja pedagogisen saavutettavuuden toteutu-

miseksi. Kaikkosen (2023) mukaan ns. “good-willia” yhdenvertaisuusasioiden edistämi-

seen on, mutta käytännössä se ei aina näy. 

 

“Kyllä se varmasti on muuttunut nyt kymmenessä vuodessa, ja opettajien arkeen on tullut 

oppilaiden moninaisuus eri tavalla. -- se on asia, joka on kohdattava. Mä aattelen, että 

mun tehtävä on tarjota niitä välineitä, ja ohjata tiedon äärelle–” (Kerola, 2023). 

 

Oleellista on koulutuksen järjestäjän myönteinen ja oppilasta tukeva lähestymistapa (Ki-

vijärvi & Rautiainen, 2020). Opettajan tuella ja asenteilla on merkitystä, eikä omia en-

nakkoluulojaan tai epäilyksiään pidä missään tapauksessa jakaa oppilaalle; turvallinen 

tila on oppilaitokselle kokonaisuudessaan tärkeä arvo (Aarnio,2023). Kerolan (2023) mu-

kaan opettajan asenne vaikuttaa nykyään myös työmahdollisuuksiin: alalla työllistyminen 

vaatii sitä, että on avoin opettamaan erilaisia oppilaita. Työllistymisestä on tärkeä puhua, 

sillä sen edellytyksenä täytyy olla monitaitoinen opettaja (Kerola, 2023). Demokraattisen 

musiikkikasvatuksen mukaan opettajat voivat asenteellaan vaikuttaa yhdenvertaisuuden 

lisääntymiseen musiikkioppilaitosten kentällä (Laes, 2017). Asenteet erilaisia oppijoita 

ja toimintarajoitteita kohtaan alkavat rakentua jo koulutusvaiheessa:  
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“Jo opettajien koulutuksessa käsitys oppimisen moninaisuudesta ja opiskeluaikana lisää 

valmiutta opettaa erilaisia opiskelijoita ja se näkyy myönteisessä asenteessa, etenkin nuo-

rilla (opettajilla)” (Kerola, 2023).  

 

Myös Kaikkonen (2023) kokee pohtineensa pedagogiikkaan suuntautuessaan yhdenver-

taisuuden kysymyksiä musiikkikasvatuksessa, ja tämä on vaikuttanut hänen opettajuu-

teensa, mutta myös taiteelliseen ajatteluun (Kaikkonen, 2023).  

 

Asenteellinen saavutettavuus näkyy eri tavoin musiikkiopistojen toiminnassa: Resonaa-

rin toiminta-ajatuksena on tuoda musiikillisen toimijuuden kautta opiskelijat yhteiskun-

nan keskiöön. Toiminnan suunta on ulospäin kohti vahvempaa yhteiskunnassa näkymisen 

ja vaikuttamisen tasoa musiikin keinoin. (Kaikkonen, 2023 & Resonaarin musiikkiopisto, 

OPS, 2018).  

 

“Pääsääntösesti meille tuleva porukka on sellaista, jotka hyvin helposti muutenkin jäävät 

siellä yhteisössä sinne reunalle tai jopa niin, et se pannaan jonkin verhon taakse, ovat 

yhteiskunnan marginaalissa. Oppimisen kautta pystytään tukemaan tätä ihmistä et se ak-

tivoituu sieltä yhteisön marginaalista kohti keskiötä niin se tärkeetä” (Kaikkonen, 2023). 

 

Resonaarin yhteisö on tärkeä, mutta omaan yhteisöön kiinnittymisen sijasta erityisenä 

tavoitteena on antaa valmiuksia ja oppia myös yhteiskuntaan laajemmin kiinnittymistä 

(Kaikkonen, 2023). Kaikkonen (2023) näkee musiikin välineenä yhteisöön ja yhteiskun-

taan kiinnittymisessä. Musiikin opiskelulla vahvistetaan opiskelijoiden toimijuuden ko-

kemusta ja sitä kautta vaikuttamisen mahdollisuuksia kulttuurin kentällä, mutta myös sen 

ulkopuolella (Kaikkonen, 2023). Taide vaikuttamisen ja osallistumisen välineenä on mai-

nittu myös Keski-Helsingin musiikkiopiston (2018) opetussuunnitelmassa, ja Keski‐Hel-

singin musiikkiopiston (2018) arvojen ja opetussuunnitelman pohjana olevan oppimiskä-

sityksen mukaisesti oppilaan aktiivista toimijuutta pidetään tärkeänä opintojen alusta al-

kaen. Resonaarissa toiminnalla halutaan viestiä opiskelijoiden potentiaalista myös Reso-

naarin ulkopuolella, esimerkiksi erilaisissa työpaikoissa:  

 

” Ehkä ne tajuavat, että vau, noi tekee tosi kovaa, tosi hienon shown, hyvällä tuurilla 

siellä joku ajattelee, että jos ne on noin hyviä soittamaan niin kyl ne on niinku meidän 
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työpaikalla tarvittas tollasii tyyppei, jotka sitoutuu niinku työskentelyyn” (Kaikkonen, 

2023). 

 

Resonaarin jokaisen opiskelijan oppimispotentiaaliin uskotaan vahvasti (Resonaarin mu-

siikkiopisto, OPS, 2018), ja musiikkiopiston toiminta-ajatus perustuu toimijuuden vah-

vistamiseen musiikin kautta myös muussa yhteiskunnallisessa toiminnassa ja sitä kautta 

työllistymisessä. Toimijuutta halutaan vahvistaa muusikoille itselleen, mutta myös ylei-

sölle tekemällä näkyvää toimintaa: yhteistyöhankkeita, taiteilijayhteistöitä sekä vuosittai-

sia isoja konsertteja, joissa opiskelijat pääsevät esiintymään tunnettujen artistien kanssa 

tai tekemällä aktiivisesti työtä, jossa Resonaarin yhtyeet esiintyvät myös talon ulkopuo-

lella. Toimijuuspotentiaali - sen välittäminen sekä muusikolle itselleen että yleisölle on 

tärkeää (Kaikkonen, 2023). 

 

Kaikkosen (2023) mainitsema yhteiskuntaan kiinnittymisen periaate näkyy myös opetus-

suunnitelman tasolla (Resonaarin musiikkiopisto, OPS 2018), oppijakäsitys on salliva ja 

liittyy toimijuuden vahvistamiseen. Resonaarissa opiskelee erityistä tukea tarvitsevia 

henkilöitä, mutta periaate on antaa yhtä korkeatasoista taiteen perusopetusta, lähtökohta 

opetukseen on sama, ja näin saadaan Resonaarille tasa-arvoinen asema taiteen perusope-

tuksen kentällä (Kaikkonen, 2023). Yhdenvertaisuuden lisääntyminen näkyy toki yksilö-

tasolla, mutta myös laajemmin eri sektoreilla. Musiikkiopisto-opintoihin osallistuminen 

lisää yhdenvertaisuutta myös laajemmin yhteiskunnassa ja auttaa siihen kiinnittymisessä.  

 

”Jos ajatellaan sitä yhteistyötä, lähipiiriä, kodit koulut, että aletaan toimia, mitä siellä 

perheessä tapahtuu. Yhtäkkiä sisko katsoo, että hei mun veli on tuolla ja että se treenaa 

Maija Vilkkumaan kanssa, niillä on keikka. Niin on se aivan niinku toisenlainen se koko 

se rooli, miten niin kun siellä perhedynamiikassa, miten se voi muuttua ihan lähtien 

sieltä” (Kaikkonen, 2023).  

 

Oppilaitosten opetussuunnitelmissa suvaitsevaisuus ja yhdenvertaisuus mainitaan kai-

kille tärkeänä periaatteena (Keski-Helsingin musiikkiopiston OPS 2018, Resonaarin mu-

siikkiopisto, OPS 2018 & Kuhmon musiikkiopisto, OPS 2018). Kaikki yhteisön jäsenet 

ovat yhdenvertaisia lähtökohdistaan riippumatta (Keski-Helsingin musiikkiopiston ope-

tussuunnitelma 2018). Yhdenvertaisuus on oppilaitoksen tärkeimpiä arvoja, jonka mu-

kaan: 
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“Kuhmon musiikkiopiston arvoperusta rakentuu ihmisoikeuksien, yhdenvertaisuuden – 

kunnioitukselle” (Kuhmon musiikkiopiston OPS, 2018). 

 

Aineiston mukaan ajatus ihanteellisesta taiteen harrastajasta sekä vain ihanteellisten kou-

lutettavien valinnasta elää edelleen osittain musiikkiopistokentällä. Kerola (2023) linkit-

tää asenteellisen saavutettavuuden opettajien työllistymiseen, sillä kaikkia oppilaita pitää 

olla valmis opettamaan. Aarnio (2023) on kohdannut alalla ableistisia asenteita; ei suo-

raan puhuttuna, mutta hänen mukaansa edelleen on lasikattoja, joita pitäisi murtaa. 

 

“(Perinteisesti varsinkin klassisen musiikin) koulutus, mä väitän, että se on ohjannut 

opettajia ajattelemaan niin, että opetan vain tietynlaisia lapsia, ja että osaan opettaa vain 

tietynlaisia lapsia- ja jos he eivät siihen sabluunaan mahdu, niin sitten on ollut sitä, että 

et sovi tänne, et tää ei oo sun juttu, ja ovet sulkeutuu ja näin. Ja tän avaaminen on ollut 

pitkä prosessi” (Kerola, 2023). 

 

Asenteet ovat muuttuneet osaamisen kehittyessä, keskustelun ja täydennyskoulutusten 

kautta, joita käsitellään yhdenvertaisuuden edistämisen keinoina myöhemmin tässä tut-

kielmassa. Aineistossa nousee myös tarve opettajien koulutukselle, sillä kaikilla ei vält-

tämättä ole saavutettavuuden keinoista tietoa ja välineitä apunaan, kun opetusta pitäisi 

yksilöllistää (Aarnio, Kerola, 2023).  

 

Aarnio, Kaikkonen ja Kerola (2023) jakoivat myös henkilökohtaisen kiinnostuksen yh-

denvertaisuuden edistämiseen musiikkikasvatuksessa. Tämä näkyi muun muassa itsenäi-

senä tiedon etsimisessä sekä arvoperustana, jonka mukaan yhdenvertaisuus ja erilaiset 

oppijat kuuluvat ehdottomasti taiteen perusopetukseen (Kerola, 2023). Henkilön oma 

tausta, opetuskokemus ja kiinnostus yhdenvertaisuusasioihin musiikkikasvatuksessa nä-

kyi myös käytännön teoissa. Kerola (2023) on tutustunut oma-aloitteisesti ArtsEqual-tut-

kimuksen tuloksiin ja aluehallintoviraston toimintasuosituksiin, kunta tai muu taho ei ole 

niitä informoinut suositusten ilmestyessä. Myös Kuhmon musiikkiopiston nettisivuilla on 

avattu, mitä yhdenvertaisuus tarkoittaa oppilaitoksen toiminnassa. Yhdenvertaisuusasioi-

den edistäminen ja vaikuttaminen ovat rehtorien työtä motivoivia, tärkeitä arvoja: 
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“Perustuu mun omaan kiinnostukseen, on paljon elämänkokemusta, mikä on avannut sil-

mät yhdenvertaisuudelle. Vois jopa sanoo, että se olisi melkein kuin… Miksi minä olen 

rehtori, yksi syy on se, että olen halunnut tulla muuttamaan näitä toimintatapoja” (Ke-

rola, 2023).  

 

Cuporen hankkeen (2022) tuloksissa tunnistetaan, että saavutettavuuden lisääminen tai-

teen perusopetukseen on tärkeää koko alan jatkuvuuden kannalta (Kanerva ym., 2021) ja 

aineistoni vahvistaa tämän havainnon. Saavutettavuus on merkittävä tekijä koko taiteen 

perusopetuksen olemassaolon ja tulevaisuuden kannalta, sillä lasten ja nuorten ajasta kil-

paillaan muutenkin (Kaikkonen, Aarnio, Kerola, 2023). Saavutettavuus ja erilaisten op-

pijoiden opettaminen vaikuttaa myös koko musiikkiopistokentän jatkuvuuteen (Kerola, 

2023). Aarnio (2023) mainitsee olevansa huolissaan ylipäätään segregaation syventymi-

sestä yhteiskunnassa, niin vammaisten kuin vammattomien sekä kaikkien vähemmistöjen 

heikentyneessä asemassa olla osallinen taiteen perusopetukseen. Moninaisesti kaikkien 

opettaminen ja opettajien tähän päivitetty tietotaito (Kerola, 2023) on keskeistä niin vä-

hemmistöjen itsensä, mutta myös koko taiteen perusopetuksen elinvoimaisena säilymisen 

kannalta.  

 

Aarnio (2023) mainitsee yhdenvertaisuusasioiden kehittyneen vuosien varrella myös ope-

tussuunnitelmakirjauksien osalta, ja yhdenvertaisuuden olleen tärkeä teema myös Keski-

Helsingin opetussuunnitelman uudistamistyössä. Aarnio (2023) näkee yhdenvertaisuu-

den laajempana kattoterminä, ei niinkään vammaisten näkökulmasta, vaan kaikkia kos-

kevana käsitteenä: yhdenvertaisuus näkyy oppilaitoksen toiminnassa aivan kaikkia oppi-

laita koskevana periaatteena, joka on osa musiikkiopiston toimintaa. Vammaisia oppilaita 

huomioidaan yhtä lailla kuin muitakin (Aarnio, 2023).  

 

Keski-Helsingissä, Resonaarissa ja Kuhmossa on musiikkiopiston opetussuunnitelman 

lisäksi myös yhdenvertaisuussuunnitelma käytössä, mikä onkin lain edellyttämä toimi. 

Resonaarin yhdenvertaisuussuunnitelma on julkaistu oppilaitoksen verkkosivuilla. Kaik-

kosen (2023) mukaan pedagogiset ja organisaation sisällä tapahtuvat muutokset tapahtu-

vat hitaasti, ja se, että musiikkikoulutuksen henkilöstö on koulutettu ja totutettu yksilöl-

listämisen mahdollisuuteen kahdenkymmenen vuoden aikana, on hyvä saavutus, vaikka 

yhdenvertaisuusasioiden eteneminen suomalaisessa koulutuskentässä on tapahtunut muu-

ten verrattain hitaasti.  
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Aineistoni mukaan yhdenvertaisuus taiteen perusopetuksessa musiikkiopistoissa on vam-

maisten toimijuutta muutenkin yhteiskunnassa tukeva tekijä (Kaikkonen, 2024). Yhden-

vertaisuus on tärkeä peruspilari jokaisen aineistoni musiikkiopistossa, ja tämän aineiston 

perusteella tietotaito erilaisten oppijoiden opettamisessa ja kohtuullisten mukautusten te-

kemisessä nähdään tärkeänä, välttämättömänä osana oppilaitosten toimintaa (Aarnio, Ke-

rola, Kaikkonen, 2023). 

4.2.2 Hakeutuminen taiteen perusopetukseen 

Haasteena taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuuden toteutumisessa on myös se, että 

vammaiset eivät itse välttämättä koe, että voisivat osallistua taiteen perusopetukseen mu-

siikkioppilaitoksissa (Aarnio, Kaikkonen, Kerola, 2023). Aarnio (2023) näkee, että yh-

teiskunnan asenteet vammaisia kohtaan laajemminkin liittyvät taiteen perusopetuksen yh-

denvertaisuuteen.  

 

“Asenteet vammaisia kohtaan yhteiskunnassa laajemminkin liittyvät tähän. Hakeutumi-

nen ja tieto harrastamisesta ovat suuremmassa kehittämisen tarpeessa kuin oppilaitoksen 

sisällä olevat haasteet” (Aarnio, 2023). 

 

Infrastruktuuria ja pedagogisia välineitä oltaisiin valmiita muuttamaan tarpeen mukaan, 

ja oppilaitos kokee olevansa kuin valmiustilassa (Aarnio, 2023). Jos erikoisjärjestelyjä 

tarvittaisiin, ne järjestettäisiin. Aarnion (2023) mukaan heidän musiikkiopistossaan 

asenne on ottaa kaikki mukaan, kaikki saavat soittaa ja aluksi oppilas voisi olla tarvitta-

essa soitinvalmennuksessa. 

 

Vammaiset eivät siis välttämättä itse koe, että voisivat hakeutua taiteen perusopetukseen, 

sillä henkilö itse on voinut sisäistää ableistisen käsityksen siitä, ettei hän pysty vammansa 

takia osallistumaan musiikkiopiston opetukseen (Aarnio, 2023). Oppilaitosten valmius 

ottaa erilaisia oppijoita toistuu myös Kerolan ja Kaikkosen haastatteluaineistossa: 

 

“Vammaisten henkilöiden on itse voitava kokea, että taiteen perusopetus palveluna kuu-

luu myös heille. Ehkäpä asenteiden muuttuminen tapahtuu paljon hitaammin, eli vam-

maiset itse ja heidän vanhempansa, kun puhe on alaikäisistä, eivät ajattele 
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musiikkiopisto-opintojen olevan heidän ulottuvillaan, vaikka oppilaitokset itse kokevat 

olevansa avoimia tälle” (Kerola, 2023).  

 

Ongelma yhdenvertaisuuden toteutumisessa johtuisi aineiston mukaan ennemminkin 

koko yhteiskunnan tuottamasta ableistisesta rakenteesta, joka saattaa aiheuttaa sen, että 

vähemmistöt itsekin sisäistävät ajatuksen, että tietyt palvelut on suunnattu vain tietyille, 

kykeneville ryhmille. Kaikkonen (2023) ulottaa ajatuksellisen muurin koskemaan myös 

vammaistoimijoita itseään, ja pohtii, onko kehityksen jarruna vammaistoimijoiden tai yh-

teisöjen oma jarrutusvoima; että mahdollisuutta ei tunnisteta tai palvelun piiriin ei osata 

hakeutua tai mahdollisuuden ei ajatella koskevan heitä. Myös oppilaitoksena Resonaari 

haki yhdenvertaista toimijuutta; uskallus oli jo heti alussa olla hakematta sen tapaista toi-

mijuutta, että Resonaari olisi vammaisjärjestö, vaan taiteen perusopetuksen toimija 

(Kaikkonen, 2023). Kerola näkee asialle myös toisenlaisen selityksen: 

 

”Voi olla myös, että vammaisen lapsen perhe kokee niinku niin paljon torjutuksi tulemi-

sen tilanteita eri asioissa, että he niinku väsyvät tai eivät tule ajatelleeksi, että täällä olis 

ovi auki heidän lapselleen” (Kerola, 2023) 

 

 
         

Kuvio 1: Asenteiden merkitys yhdenvertaisuuden toteutumisessa taiteen perusopetuksessa musiikkiopis-

toissa. 
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Aineistoni mukaan asenteiden vaikutuksesta yhdenvertaisuuden toteutumiseen voi hah-

mottaa positiivisen kehän, jossa koulutuksen järjestäjien ja opettajien positiivinen asenne 

siivittää hankkimaan tietoa, resursseja ja valmiuksia tehdä opinnoista yhdenvertaisia kai-

kille. Positiivisen asenteen avulla ollaan motivoituneita myös toteuttamaan tätä tietotai-

toa; esimerkiksi pedagogisen saavutettavuuden keinoja ja kohtuullisia mukautuksia. Kun 

musiikkiopisto tekee palveluaan yhdenvertaisemmaksi ja myös tiedottaa siitä, myös vam-

maiset lapset ja nuoret sekä heidän perheensä voivat kokea enemmän taiteen perusope-

tuksen olevan suunnattu myös heille. Teoriataustan ja aineiston mukaan kaikki lähtee yh-

teiskunnan ja koulutuksen järjestäjien inklusiivisesta asenteesta, jossa oppilaiden moni-

naisuus nähdään voimavarana, ja erilaiset kyvykkyyden muodot hyväksytään osaksi ryh-

mää.  

 

Minulla on sellainen käsitys, että paljon enemmän tänne voisi hakeutua--mutta se on 

myös perheillä sellaisia henkisiä muureja, esteitä tai sitten me ei olla vaan osattu tiedot-

taa tästä oikealla tavalla” (Kerola, 2023).  

 

Kaikkosen (2023) mukaan kiinnostusta yhdenvertaisuuden lisäämiseen löytyy, mutta 

käytännössä toimintatapojen muuttaminen on vaikeampaa ja prosessi on kesken. Pedago-

ginen osaaminenkin alkaa olla olemassa, mutta rohkeus tekemiseen ja toteuttamiseen 

sekä siinä onnistumiseen puuttuu ainakin joiltain osin (Kaikkonen, 2023). Kaikkosen 

(2023) mukaan muutos vaatii sen, että joku/jotkut lähtevät toimimaan määrätietoisesti sen 

eteen; iso tekijä muutoksessa on paloa tuntevat ihmiset, jotka ovat käynnistämässä muu-

tosta. Kaikkonen kokee tärkeänä sen, että asenteita muutetaan niin, että erilaisten oppi-

joiden opettaminen nähtäisiin myös taiteellisesti kunnianhimoisena. Resonaarin toiminta-

ajatus on ollut toimia muutosagenttina, rohkaisijana ja mahdollisesti esimerkkinäkin, jotta 

musiikkiopistot alkaisivat laajentamaan opintotarjontaansa erilaisille ryhmille, jotka ovat 

olleet palvelun ulottumattomissa (Kaikkonen, 2023).  

 

“Ja jos näin tapahtuu, eihän Resonaaria enää sitten tarvita. -- Jos aatellaan toiminnan 

tavoitetta, – se tavote on se, et meitä ei ole olemassa. Et maailma muuttuu nii hyväks, 

ettei tarvita tällaista toimijaa, mut täs on vielä ollu—ollaan aateltu et kyl vielä tässä 

duunaillaan” (Kaikkonen, 2023). 
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Resonaarin opetussuunnitelmassa (2018) puhutaan paljon musiikin ammattilaisuudesta ja 

tiestä musiikki- tai kulttuurialan työtehtäviin. Resonaari hakee koulutuksellista demokra-

tiaa ja tasa-arvoa toiminnassaan, ja tämä opetusreitti voi johtaa myös ammattilaisuuteen 

asti (Kaikkonen, 2023). Resonaarin musiikkiopisto ei ole musiikkikerho tai -terapia, vaan 

oppilaille asetetaan tavoitteet ja heitä arvioidaan, mutta esimerkiksi palautteenantotavat 

ovat saavutettavia (Kaikkonen, 2023).  

 

Teoreettisessa viitekehyksessä esittelin yhdenvertaisuuden toteutumisen vaatimuksia: la-

keja, YK:n vammaissopimusta ja asetuksia sekä opetuksen järjestäjän velvollisuuksia. 

Niiden todellinen vaikutus saavutetaan kuitenkin ainoastaan tukemalla opettajien myön-

teistä asennetta opetuksen eriyttämistä ja mukauttamista kohtaan (Laes, ym., 2018). Myös 

kieli ja käytetyt sanat heijastelevat asenteita. Vammaisten taidekasvatuksen ajatellaan vä-

lillä edelleen olevan muusta musiikkikasvatuksesta erillistä erityisopetusta, hoivaa tai 

musiikkiterapiaa (Laes, 2017, s. iv). Tämä vahvistui myös aineistossa, joskin enemmän 

menneen ajan ilmiönä.  

 

”Heti jos tuli asia, johon laitettiin etuliite kuten vaikka erityis- niin silloin seuraava lause 

oli terapia” (Kaikkonen, 2023). 

 

Kaikkosen (2023) opiskeluaikana termistö oli erilaista, mutta käsitteet ovat hänen mu-

kaansa kehittyneet asenteiden muuttumisen myötä, ja tämä näkyy myös opetussuunnitel-

matasolla. Toisaalta erityis-etuliitettä käytetään edelleen vammaisille suunnatusta toimin-

nasta ja koulutuksesta (esim. erityispedagogiikka, erityisryhmät), Tämä voi luoda väli-

matkaa vammattomien ja vammaisten välille musiikkiopisto-opinnoissa, mutta myös 

koko muussa yhteiskuntaan eriyttämällä vammaiset omiin ryhmiinsä Oliverin (1990) 

vammaisuuden sosiaalisen mallin mukaisesti. 

 

Myös vanhempien ja perheen asenteellisella saavutettavuudella on merkitystä: Aluksi Re-

sonaarin piti korostaa toiminnassaan, että kyseessä on samanlainen musiikkiopisto ja op-

pimisen formaatti kuin muissa musiikkiopistoissa, eli harjoittelua vaaditaan, jokaisella on 

jokin soitin, ja näiden asioiden toteutumiseksi piti kouluttaa vanhempia (Kaikkonen, 

2023). Vanhemmille ymmärrys Resonaarin toiminnasta on tullut muun muassa esitysten 

kautta, jolloin Kaikkosen (2023) mukaan vanhemmat ymmärtävät, että heidän lapsestaan 

on tullut muusikko. Aineisto todistaa teorian mukaisesti eriarvoistavien mekanismien 
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toimineen niin, että jonkin ryhmän puuttumista ei edes huomata (Ilmola-Sheppard, 2021). 

Edes vammaistoimijoiden kentässä ei osattu 2000-luvun alussa tunnistaa musiikkikoulu-

tuksen epätasa-arvoa, koska ei osattu ajatella vammaisille suunnattavan tällaisen toimin-

nan olevan mahdollista (Kaikkonen, 2023). Nykyään Resonaariin on tulijoita, ja 300 op-

pilaspaikkaa on täynnä.  

4.2.3 Pääsykokeet 

Kuhmossa pääsykokeiden käyttö on juuri lopetettu, Resonaarissa oppilaaksi otetaan il-

moittautumisen perusteella ja Keski-Helsingin musiikkiopistossa pääsykokeet ovat vielä 

käytössä. Resonaarissa oppilaaksi ottamista ennen voidaan tarvittaessa pitää tutustumis-

jakso (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018).  

Suurimpana haasteena vammaisten yhdenvertaisuuden toteutumisessa musiikkikasvatuk-

sessa Kerola (2023) näkee oppilaiden valikoinnin pääsykokeilla: jos oppilaitoksiin jono-

tetaan oppilaspaikkaa ja valinnat tehdään pääsykokeilla, miten varmistetaan, että saavu-

tettavuus ja inklusiivisuus voivat toteutua.  

 

“Niissä on pääsykokeet, jotka mittaa tiettyjä musiikillisia valmiuksia, ja se sulkee yleensä 

pois erilaiset oppilaat” (Kerola, 2023). 

 

Kerolan (2023) mukaan pääsykokeista luopuminen muokkasi Kuhmon musiikkiopistoa 

merkittävästi, ja tämä on näkynyt käytännössä oppilasjoukon monipuolistumisena. 

Keski-Helsingin musiikkiopistossa pääsykokeet järjestetään videohakuna, ja pääsykokeet 

ovat saavutettavat. Aarnion (2023) mukaan tilannetta, jossa vammainen henkilö olisi pyy-

tänyt erityisjärjestelyjä pääsykokeisiin, ei ole kohdattu, eikä yhteydenottoja ole tullut.  

 

Kerolan (2023) mukaan kysymys pääsykokeiden poistamisesta on vaikea, ja pääsykokei-

den puolestapuhujat voisivat hänen mukaansa perustella niiden säilyttämistä sillä, että 

ilmoittautumisjärjestyksessä oppilaaksi ottamalla lahjakkaat eivät välttämättä saisi hake-

maansa opetusta. Huolena olisi myös, miten kävisi ammattiin hakeutumisen, olisiko mu-

siikkiopistossa sellaisia nuoria. Aineisto vahvistaa aiemman tutkimuksen siitä (Laes, 

2017), että inkluusio ei tue taidon ja lahjakkuuden käsitteitä. Toisaalta myöskään ajatusta 

positiivisesta segregaatiosta ei kannateta ratkaisuna yhdenvertaisuuden toteutumiseksi 

(Aarnio, Kerola, 2023).   
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4.2.4 Rahoitus 

Kuhmon musiikkiopisto, Resonaari ja Keski-Helsingin musiikkiopisto ovat VOS-rahoi-

tuksen piirissä, mikä nähdään merkittävänä toiminnan mahdollistajana. Ilman VOS-ra-

hoitusta toiminta tässä laajuudessa ei olisi oppilaitoksille mahdollista (Kaikkonen, 2023). 

Myös kaupungin tuki on merkittävä osa oppilaitosten rahoitusta. Vaikka rahoitus voi ai-

heuttaa haasteita saavutettavuuden toteutumisessa, Kuhmossa koko toiminnan rahoitus 

on turvattu.  

 

“Ylläpitäjät Kuhmon kaupunki ja Sotkamo, joka ostaa meiltä nää palvelut niin heidän 

rahoituksellansa. -- Kuhmon musiikkiopisto on vahva VOS-oppilaitos, niin meillä on ollut 

näihin hetkiin asti todella turvattu rahoitus” (Kerola, 2023). 

 

Saavutettavuuden näkökulmasta rahoitukseen liittyy monenlaisia näkökohtia. Kaikkonen 

(2023) kokisi tärkeänä, että oppilaitokset selvittäisivät oikeuksiaan ja olisivat tietoisia 

siitä, millaisiin rahoituksiin kunta, kaupunki tai valtio on velvoitettu yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi. Saavutettavalla ja yhdenvertaisella toiminnalla oppilaitos voi myös perus-

tella rahoituksensa turvaamista ja jopa pyrkiä sen lisäämiseen (Kaikkonen, 2023). Kun 

oppilaitos pystyy palvelemaan laajemmin kuntalaisten koko kenttää ja kirjoa, voi kun-

nalle perustella toiminnan rahoituksen turvaamista sen merkittävyydellä myös yhdenver-

taisuuden näkökulmasta (Kaikkonen, 2023). 

 

 Saavutettavuus tarvitsee toteutuakseen rahoitusta, ja Kaikkonen (2023) näkee yhdenver-

taisen oppimisen turvaamisen velvollisuutena, josta ei voi tinkiä. Oikeus oppimiseen kuu-

luu kaikille ja silloin koulutuksen järjestäjän täytyy miettiä, millaisia resursseja se edel-

lyttää (Kaikkonen, 2023). Esimerkkinä on Resonaarin ryhmäopetuksen malli, jossa ryh-

mässä on aina kaksi opettajaa, mikä takaa yksilöllisen ohjauksen ja laadukkaamman ope-

tuksen (Resonaarin musiikkiopiston OPS, 2018). 

 

 “Jossain muussa oppilaitoksessa mä maksaisin yhelle opettajalle palkan tuommoisesta 

ryhmästä, niin nyt mä maksan kahelle. Niin se on niinku myös resurssikysymys ja että 

miten asioihin niin kun satsataan (Kaikkonen, 2023). 

 



 85 

Rahoitus esteettömyysratkaisujen esteenä ei noussut merkittävästi esiin haastatteluaineis-

tossa. Sen sijaan rahoituksen haaste näkyy etenkin koulutuksessa, rahoitusta tarvittaisiin 

henkilöstön riittävän täydennyskoulutuksen turvaamiseksi (Aarnio, Kaikkonen, Kerola, 

2023).  Halukkuutta ja tarvetta koulutusten saamiseen olisi (Aarnio, Kaikkonen & Kerola, 

2023), mutta koulutus on aina rahoituksesta kiinni, ja vain muiden oppilaitosten kanssa 

tehdyt yhteistyöt mahdollistavat tällä hetkellä henkilöstön jatkuvaa koulutusta (Kaikko-

nen, 2023).   

4.2.5 Hankkeet ja projektit 

Yksi tapa saavutettavuuden lisäämiseen musiikkikasvatuksessa ovat hankkeet, jotka mah-

dollistetaan projektirahoituksella. Muille kuin VOS-toimijoille ainoa keino toteuttaa saa-

vutettavuutta voi olla hankerahoitukseen sidonnainen (Kanerva, ym., 2022, s.61 & Art-

sEqual, 2021, s. 44). Aineisto vahvistaa ArtsEqualin (2021) ja Unelmien musiikkiopisto 

-hankkeen (2022) tutkimustuloksen: vaikka tiettyjen erityisryhmien toimintaa tuetaan tai 

heihin kohdennetaan erityisiä toimia, olisi paras kehittää koko opetusta erilaiset yksilöt 

paremmin huomioon ottavaksi (Kanerva, ym., 2022, s. 30 & Ilmola-Sheppard ym., 2021, 

s. 38–39). Musiikkiopistojen perusrahoitusta olisi muutettava yhdenvertaisuuden toteu-

tumiseksi niin, että toiminta on jo valmiiksi inklusiivista, ei lyhytjänteistä “erityis” -ni-

mikkeen alla tehtyä toimintaa (ArtsEqual, 2020). Aineistossa hankkeisiin liittyvä proble-

matiikka tunnistetaan: yhdenvertaisuuteen liittyvät toimenpiteet ovat aina olleet hank-

keita ja hankerahoitukseen sidottuja (Kaikkonen, 2023). 

 

“Hankkeet on hyviä avauksia, mutta se, miten ne pystytään niinku juurruttamaan sinne 

perustoimintaan, niin se on kyllä iso haaste” (Kaikkonen, 2023).  

 

Kuhmon musiikkiopisto, Resonaari ja Keski-Helsingin musiikkiopisto ovat osallistuneet 

muutamiin hankkeisiin saavutettavuudesta ja yhdenvertaisuudesta (Aarnio, Kaikkonen 

Kerola, 2023). Unelmien musiikkiopisto -hanke on merkittävä yhteistyöverkosto Keski-

Helsingin, Resonaarin musiikkiopiston ja myös hankkeeseen kuuluvan Kallion musiikki-

koulun välillä (Aarnio & Kaikkonen, 2023) yhteisten koulutusten muodossa. Hanke on 

Keski-Helsingin musiikkiopistolle merkittävä yhdenvertaisuuteen liittyvänä yhteistyönä 

(Aarnio, 2023). Hankkeista on hyötyä etenkin opettajiston kannalta: Unelmien musiik-

kioppilaitos -työn kautta toimijat tekevät tiivistä pedagogista yhteistyötä (Aarnio, 2023) 
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ja sen puitteissa järjestetyt yhteiset koulutukset ovat tärkeä hankkeen tuoma etu (Kaikko-

nen, 2023). Opettajien näkökulmasta merkittävin anti on ollut opekaveritoiminta: 

 

“Suurin hyöty hankkeessa on ollut, että opettajana oppii ajattelemaan laajemmalla per-

spektiivillä, oppii muilta, kun on iso yhteisö” (Aarnio, 2023). 

 

Unelmien musiikkiopisto -hankkeen puitteissa luodut toimintatavat voitaisiin Kaikkosen 

mukaan integroida osaksi kaikkien oppilaitosten toimintaa yleisesti (Kaikkonen, 2023). 

Hankkeen kautta on löytynyt taiteen perusopetuksen sisälle uusia sisältöjä, joiden poten-

tiaalin Kaikkonen (2023) näkisi osana koko musiikkikasvatuksen kenttää tulevaisuu-

dessa. Hankkeet voivat olla siis myös yhdenvertaisuutta lisäävä keino, mutta haaste on 

niissä löydettyjen toimintatapojen juurruttaminen osaksi perustoimintaa. Hankkeiden 

avulla on tavoitettu erityisryhmiä, ja luotu yhdenvertaisuutta ryhmille, jotka eivät muuten 

ajautuisi tai pääsisi taiteen perusopetukseen (Kaikkonen, 2023).  

 

Resonaarissa hankkeita on tehty aineiston musiikkiopistoista eniten, ja mukana on myös 

kansainvälistä toimintaa, esimerkiksi projekteja kansainvälisten ammattimuusikoiden 

kanssa. Kaikkonen toimii Special Music Education- asiantuntijaroolissa International So-

ciety for Music Education -verkostossa. Resonaarin projektiopinnoissa on mahdollista 

tehdä yhteistyötä vammaiskentän festivaalien kanssa (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 

2018). Kuhmon musiikkiopiston viimeisin saavutettavuutta sivunnut hanke sisälsi yhden 

luennon erilaisten oppijoiden kohtaamisesta, mutta muuten hanke ei suoranaisesti liitty-

nyt yhdenvertaisuuteen (Kerola, 2023).  

 

Tutkimuksellinen hankekumppanuus on lisännyt keskustelua yhdenvertaisuuden toteutu-

misesta (Kaikkonen, 2023). ArtsEqual mainittiin tärkeänä tietoa tuottavana hankkeena 

Keski-Helsingin musiikkiopiston näkökulmasta (Aarnio, 2023). Se on ollut myös tehokas 

väline keskusteluun yhdenvertaisuudesta, tuonut merkittävän määrän uutta tietoa aihee-

seen liittyen ja käytännön ratkaisuja yhdenvertaisuuden toteuttamiseen (Aarnio, 2023). 

Kerola, Aarnio ja Kaikkonen seuraavat alan tutkimusta tai olivat jopa itse mukana siinä, 

(Kaikkonen, 2023). Kaikkonen ja Resonaari olivat osa ArtsEqual -tutkimusyhteistyötä, 

ja projektin puitteissa Resonaarista on käynnistetty lukuisia väitöskirjoja ja kymmeniä 

maisterin tutkielmia (Kaikkonen, 2023). Resonaari toimii opetussuunnitelmansa (2018) 

mukaan alalla kulttuurisen sosiaalityön keskuksena. Oppilaitos on opetussuunnitelman 
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(2018) mukaan kuin laboratorio, jonka vertaiskehittäminen ja asiantuntijapalvelun kehit-

täminen hyödyttää koko musiikkikoulun toimintaa ja tuo uusia innovaatioita (Resonaarin 

musiikkiopisto, OPS, 2018). 

 

Hankekumppaneita voivat olla myös muut tahot kuin musiikkialan järjestöt tai toiset mu-

siikkiopistot. Kerola (2023) näkee mahdollisuuden toiminnan laajentamiseen. 

 

”Ihan nyt tässä puhuessa tulee ajatus, että me voitais ollaan jonkin vammaisjärjestön 

kanssa hankekumppanina - se olisi todella uudenlainen kuvio” (Kerola, 2023). 

 

Resonaarin lisäksi erityismusiikkikasvatukseen keskittyvää pedagogiikan osaamiskes-

kusta ei Suomessa ole (Kaikkonen, 2023). Muut musiikkiopistot ovat tehneet yhteistyötä 

Resonaarin kanssa, ja välillä oppilas on siirtynyt Resonaarista toiseen oppilaitokseen tai 

tullut Resonaariin muusta oppilaitoksesta. Myös Aarnio (2023) näkee Resonaarin mah-

dollisena aloituspaikkana oppilaalle, jolla on erityistarpeita, mutta tiedostaa tämän olevan 

mahdollista vain pääkaupunkiseudun perheille ja toteaa muualla Suomessa sopivan oppi-

laspaikan löytämisen voivan olla hankalaa. Kaikkonen (2023) kokee, että aina siirto Re-

sonaariin ei olisi tarpeellinen: oppilas voi pärjätä muussa musiikkiopistossa hyvin, jos 

hänelle tarjotaan tarvittavat tukitoimet (Kaikkonen, 2023). 

4.2.6 Autoetnografinen näkökulma 

Musiikkiopisto-opinnoissani yhdenvertaisen mahdollisuuden taiteen perusopetukseen 

osallistumiseen antoi opettajieni positiivinen asenne. Keskeistä on nähdä merkitys ja tär-

keys siinä, että tämän lapsen tai nuoren soittoharrastus on tärkeä, ja sen jatkumisen eteen 

ollaan valmiita näkemään vaivaa esimerkiksi selvittämällä mahdollisia tukitoimia. Tämän 

asenteen olen saanut kohdata jokaisen soitonopettajani kohdalla, ja he ovat kannustaneet 

minua hakeutumaan ammattiopintoihin. Tätä eivät soitonopettajani tai vanhempani ikinä 

kyseenalaistaneet vammani takia. Opiskelu oli alusta asti tavoitteellista, tutkinnosta ja 

taitotasosta toiseen etenevää. Oma palo musiikin tekemiseen ja ammattiopintoihin oli rat-

kaisevaa, mutta tärkeiden esikuvien, kuten omien instrumenttiopettajien epäilevät kom-

mentit olisivat varmasti saaneet sitä hiipumaan ja tekemään opiskelusta paljon vaikeam-

paa. Ratkaisevaa on myös vanhempien asenne soittoharrastukseen pyrkiessä, jos lapsen 

toive osallistua taiteen perusopetukseen kyseenalaistetaan tai sitä ei mahdollisteta. On 
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tärkeää, että myöskään muut vammaisen lapsen kanssa tekemisissä olevat ammattilaiset 

kuten lääkärit ja fysioterapeutit eivät suhtaudu kielteisellä asenteella soittoharrastukseen. 

Erilaiset kyvykkyydet eivät määritä sitä, mitä lapsi saa harrastaa, joten ammattilaisten ei 

pidä lannistaa intoa omilla kommenteillaan. Käsitys siitä, että tavoitteellisuus ei kuuluisi 

erityispedagogiikkaan musiikissa, on ableistinen. Tavoitteellinen taiteen perusopetus ja 

vammaisuus eivät ole toisistaan erillään olevia käsitteitä.    

4.2.7 Vastaus tutkimuskysymykseen  

Haasteita taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuuden toteutumisessa ovat asenteellisen 

saavutettavuuden toteutuminen niin musiikkiopistojen ilmapiirissä, mutta myös vam-

maisten henkilöiden omaa kokemusta osallisuudesta taiteen perusopetukseen olisi syytä 

vahvistaa. Musiikkiopisto-opintoihin osallistuminen lisää yhdenvertaisuutta myös laa-

jemmin yhteiskunnassa ja auttaa siihen kiinnittymisessä. Tästä hyvä esimerkki on Reso-

naarissa toteutettava toiminta-ajatus.  

 

Pääsykokeet ja oppilaiden valikointi voivat aiheuttaa haasteita siinä, miten saavutettavuus 

ja inklusiivisuus toteutuvat (Kerola, 2023).  

Myös rahoitus voi asettaa haasteita etenkin opettajien täydennyskoulutusten saamisen 

osalta. Hankkeet ovat hyviä avauksia, mutta löytyneiden toimintatapojen siirtäminen 

eteenpäin ja hyötyjen juurruttaminen perustoimintaan on vaikeampaa (Kaikkonen, 2023). 

Toisaalta etenkin opettajistolle on hyötyä muiden musiikkioppilaitosten kanssa tehtävistä 

hankkeista, joissa esimerkiksi tietotaidon siirtyminen ja yhteistyö mahdollistetaan raken-

teellisesti (Aarnio, Kaikkonen, 2023). Toisaalta erilaiset hankkeet muiden musiikkiopis-

tojen kanssa koettiin etenkin Resonaarissa oppilaiden yhdenvertaisuutta toteuttavana te-

kijänä (Kaikkonen, 2023). Hankkeet voivat olla sekä haaste yhdenvertaisuuden toteutu-

misen kannalta pidemmällä aikavälillä, mutta toisaalta ne voivat toimia esimerkiksi täy-

dennyskoulutusta tuovana yhdenvertaisuuden keinona. 

 

Kun tarkastelen kriittisesti tutkimuksen tuloksia ja kontribuoin aineiston vastauksia tut-

kimuskysymykseen, huomaan, että tutkimuskysymyksen vinkkelistä aineisto vastaa hy-

vin tutkimuskysymyksen ensimmäiseen osioon suurimmista haasteista yhdenvertaisuu-

den toteutumisessa, mutta niiden ratkaisemiseksi jää vielä selvitettävää tulevaan tutki-

mukseen. 
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4.3 Keinot yhdenvertaisuuden edistämiseksi 

4.3.1 Pedagogisen saavutettavuuden keinoja 

Millaisia käytännön toimia on tehty, jotta vammaisten yhdenvertaisuus toteutuisi taiteen 

perusopetuksessa? Seuraavaksi avaan aineiston perusteella löytyneitä käytännön keinoja, 

joilla yhdenvertaisuutta taiteen perusopetuksessa voitaisiin lisätä. Niin kuin aiemmassa 

aiheesta tehdyssä tutkimuksessa todetaan, opettajalla on mahdollisuus tehdä opetussuun-

nitelman puitteissa kohtuullisia mukautuksia muun muassa käytetyn notaation suhteen. 

Aineiston perusteella tulos on varsin samanlainen, ja myös oma tutkimukseni näyttää, 

että opettajien oma, aktiivinen ja kehittävä asenne nähdään tärkeänä pedagogisen saavu-

tettavuuden toteutumisen kannalta. 

 

Pedagogisen saavutettavuuden keinot liittyvät aiemmin esiteltyjen toimenpiteiden lisäksi 

aineistoni perusteella opettajien tietotaidon jakamiseen, jolla on erityispedagogisten me-

netelmien kehittämisessä sekä laajemmin käyttöönotossa keskeinen merkitys: Esimerkki 

pedagogisen saavutettavuuden toimesta on Resonaarissa käytössä oleva ryhmäopetuksen 

malli: yhtyeessä on kaksi opettajaa ja kuusi oppilasta (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 

2018). Se on esimerkki erityispedagogisesta osaamisesta ja sen jakamisesta, kuten Reso-

naarin pariopetusmalli. Kaikki ryhmäopetus tapahtuu työparin kanssa, ja seuraavalla tun-

nilla työparit vaihtuvat. Opettajapari tavataan maksimissaan kaksi kertaa ja tätä kautta 

vähitellen kaikki opettajat kohtaavat henkilökohtaisesti jokaisen opettajakollegansa. 

Tästä mallista on se hyöty, että kaikki yhden työparin kanssa löydetyt pedagogiset ideat 

ja ratkaisut siirtyvät kaikkien opettajien tietotaitoon ja hiljainen tieto ei jää vain yhden 

opettajan tai työparin käytettäväksi (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018, Kaikkonen, 

2023). Edellisen ryhmän ideat siirtyvät, kun työpari kertoo siitä taas seuraavalle kollegal-

leen. Pariopettamisen malli on kehitetty käytännön opetustyössä, ja mallin avulla vahvis-

tuva jatkuvan kehittämisen kulttuuri ja opettajuuden vahvistuminen on kirjattu myös op-

pilaitoksen opetussuunnitelmaan (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Lisäksi ope-

tussuunnitelmaan (2018) on kirjattu parikeskustelun malli, jossa opettajisto käy keske-

nään ohjeistettuja, säännöllisiä pedagogisia keskusteluja. Resonaarissa osa opettajan 

työtä on kehittää erityispedagogiikan välineitä (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). 
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“Opettajien ammattitaito meidän talossamme, se on oma pakettinsa, koska kuitenkin 

miellän opettajat myös kehittäjäosaajan tai työidentiteetin kautta, se on niinku olennai-

nen osa sitä työtä” (Kaikkonen, 2023).  

 

Resonaarin opetussuunnitelma (2018) lähtee ensin liikkeelle perustaidoista: oppimaan 

oppimisen valmiuksista. Esimerkiksi soittotekniikan kehittämistä lähestytään ensin vah-

vistamalla motorisia valmiuksia ja sitä kautta luomaan perusteita instrumenttikohtaiselle 

soittotekniikalle. Oppimisen hahmottaminen, se mitä oppiminen tarkoittaa, on Resonaa-

rin ohella tavoitteena myös Kuhmon musiikkiopiston opetussuunnitelmassa (2018). 

Myös tavoitteiden muodostaminen tehdään yhdessä oppilaan kanssa (Keski-Helsingin 

musiikkiopisto, OPS, 2018, Kuhmon musiikkiopisto, OPS, 2018 & Resonaarin musiik-

kiopisto, OPS, 2018).  

 

Fyysisen saavutettavuuden osalta yhdenvertaisuutta toteuttavat keinot olen esitellyt jo 

aiemmin tässä työssä. Perusasiat, kuten hissi tai esteettömiin tiloihin opetuksen siirtämi-

nen toteutuvat aineistoni musiikkiopistoissa vaihtelevasti, kyseessä on hyvin konkreetti-

nen opetuksen saavutettavuuteen liittyvä tekijä, ja esteettömyysratkaisuja voisi aineistoni 

mukaan olla aina enemmän ja paremmin erilaiset haasteet huomioon ottavia.  

4.3.2 Opettajien koulutus 

Kuten Laes (2017) väitöskirjassaan toteaa, keskeinen tekijä taiteen perusopetuksen muut-

tumisesta yhdenvertaisemmaksi ovat opettajat ja heidän koulutuksensa. Aktivistinen, de-

mokraattinen opettajuuden tapa ja siihen kuuluva valmius ja halu opettaa erilaisia oppi-

joita muuttavat koko kenttää tasa-arvoisemmaksi (Laes, 2017, s. 127).  Sibelius-Akate-

miassa on pedagogisiin opintoihin sisällytetty erityispedagogiikan kursseja, mutta myös 

käytännön työskentelyä, jossa Resonaarin opiskelijat ja ammattimuusikot ovat pitäneet 

opetussessioita opiskelijoille (Laes, 2017). Sibelius-Akatemiassa 60 opintopisteen peda-

gogiset opinnot antavat pätevyyden opettaa musiikkiopistoissa. Aineistoni mukaan peda-

gogiset opinnot ovat kehittyneet saavutettavuuden, yhdenvertaisuuden ja erityispedago-

giikan suhteen Sibelius-Akatemiassa, aiemmin opinnoissa aihetta vain sivuttiin (Aarnio, 

Kaikkonen, Kerola, 2023). Kerolan (2023) mukaan kuitenkin hänen oma taustansa sai 

vahvimmin kiinnostumaan musiikkikoulutuksen yhdenvertaisuudesta. Aarnion (2023) 

valmiudet opettaa erilaisia oppilaita ovat tulleet lähinnä käytännön työelämässä.  
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Resonaari toimii asiantuntijaelimenä ja kouluttajana, ja Kaikkonen on opettanut erityis-

pedagogiikan teemoja Sibelius-Akatemiassa ja Metropoliassa (Kaikkonen 2024). Hänen 

mukaansa aiheeseen liittyvää opetusta pitäisi olla enemmän, jotta se valmistaisi opettajia 

tulevaan, todelliseen työelämään ja työkenttään, onhan yksilöllistäminen osa opetussuun-

nitelmaakin (Kaikkonen, 2023). 

 

Aineistoni vahvistaa niin haastattelujen kuin opetussuunnitelmien kirjauksien osalta, että 

vertaistuki, vertaiskehittäminen ja kollegiaalisuus ovat merkittäviä tekijöitä keinojen ja 

käytännön tietotaidon saamisessa yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Kaikki haastateltavat 

ovat myös vuorovaikutuksessa keskenään: Aarnio (2023) kertoo saavansa kollegiaalista 

tukea Kaikkoselta ja keskustelevansa usein hänen kanssaan. Kerolalle (2023) Kaikkosen 

opetus oli opiskeluaikana merkittävä kokemus:  

 

 ”Se on ollut iso ahaa -elämys se hänen näytetuntinsa, se oli niinku semmoinen iso sy-

säys” (Kerola, 2023). 

 

Myös opetussuunnitelmissa mainitaan tiedon jakaminen kollegoiden välillä. Resonaarin 

toiminta perustuu vertaiskehittämiseen (Kaikkonen, 2023) ja tiedon ja osaamisen jakami-

nen työyhteisössä̈ on merkityksellistä̈ (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Keski-

Helsingin musiikkiopistossa henkilökunta toteuttaa jaetun opettajuuden ajatusta (Keski-

Helsingin musiikkiopisto OPS, 20218).  

 

Vertaistukea ja esimerkkejä toiminnasta on haettu myös kansainvälisestä verkostosta vas-

taavanlaisilta toimijoilta, mikä on tärkeää oppilaitoksen oppimisen ja uudistumisen kan-

nalta (Kaikkonen, 2023). Resonaari on ollut Suomessa käynnistämässä erityispedagogista 

toimintaa ja esimerkiksi Tampereella toimiva Vimmart -yhdenvertaisen taiteen oppilaitos 

ja musiikkikoulu kävi hakemassa oppia Resonaarista (Kaikkonen, 2023). 

4.3.3 Täydennyskoulutus  

Opettajien koulutuksen kehittäminen ja tarvittaessa täydennyskoulutuksen saaminen ovat 

osa pedagogisen saavutettavuuden toteutumista ja sen käytännön keinoja (ArtsEqual, 

2021). Aineistoni perusteella tulos on varsin samanlainen. Opettajien täydennyskoulutus 
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on myös kohtuullinen mukautus, opetuksen yhdenvertaisuutta lisäävä keino ja toiminta-

tapa (Kivijärvi & Rautiainen, 2020). Myös Laes (2017) toteaa, että erityis- ja vähemmis-

töryhmiä tulisi huomioida täydennyskoulutuksessa taiteen perusopetuksen saavutettavuu-

den ja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi. Täydennyskoulutuksen tulisi sisältyä oppilaitok-

sen omaehtoiseen kehitystyöhön, ja myös kuntien ja valtion kuuluisi laittaa täydennys-

koulutukseen taloudellisia resursseja, jotta opettajisto saisi riittävästi tietoa, vertaistukea 

ja koulutusta (Laes ym., 2018). Aineistoni vahvistaa ArtsEqualin (2021) mukaisen aiem-

min esitetyn tutkimustiedon, jonka mukaan täydennyskoulutukset ovat lisänneet yhden-

vertaisuutta. Velvoite sen toteutumiseen aineistoni mukaan ei toteudu vielä riittävästi. 

Esimerkiksi kunnat eivät ole, tai ovat juuri tutkimuksen teon aikana aloittaneet laittamaan 

resursseja musiikkiopistojen täydennyskoulutukseen. OKM:n rahoitusta sen sijaan on 

saatu muun muassa Unelmien musiikkiopisto -hankkeen puitteissa (Aarnio, 2023 & Ke-

rola, 2023. Aineistoni mukaan täydennyskoulutus on kuitenkin sisältynyt oppilaitoksen 

omaan kehitystyöhön esimerkiksi Kuhmossa. 

   

Käytännössä täydennyskoulutuksen saaminen toteutuu siis aineiston perusteella kohtalai-

sesti, mutta vaihtelevasti. Kaikki haastateltavat ovat oppilaitoksissaan tarjonneet täyden-

nyskoulutusta henkilöstölleen, mutta tuntimäärällisesti vähän. Suurimpana syynä tähän 

on rahoitus (Kerola, Kaikkonen ja Aarnio, 2023). OKM:n käynnistämän Unelmien mu-

siikkiopisto -hankkeen puitteissa koettiin opettajien saaneen täydennyskoulutusta toisil-

taan (Aarnio, Kaikkonen, 2023). Jo ennen hanketta Resonaarin ja Keski-Helsingin mu-

siikkiopistojen välillä oli yhteistyötä, mutta isommin se alkoi hankkeen kerran kuukau-

dessa järjestettävässä opekaveritoiminnassa, jossa tieto esimerkiksi erityisopetuksesta 

siirtyy eteenpäin: 

 

“Opekaveritoiminta Resonaarin kanssa — 6-8 opettajaa mukana, vaihtavat tietotaitoa. 

Hyötyä molemmin puolin, keskustelevat, konsultoivat. Paritoimintaa, 

jollain on tietoa jostain erityisopetuksesta, kertovat sitten muillekin [opettajakunnassa]” 

(Aarnio, 2024).  

 

Kuhmossa opettajien täydennyskoulutusta on pystytty antamaan muutaman kerran 

(kolme kappaletta) viimeisen kymmenen vuoden aikana, jotka Kerola on musiikkiopiston 

rehtorina toiminut (Kerola, 2023). Kaupunki on vasta viime vuosina nostanut esille 
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yhdenvertaisuus- ja osallisuusasiat, ja nyt henkilöstölle järjestettävä koulutus on tekeillä 

(Kerola, 2023). 

 

Täydennyskoulutusta otettaisiin mielellään vastaan (Aarnio, 2023), mutta sen toteutumi-

nen on aina rahoituksesta kiinni (Kaikkonen, 2023). Täydennyskoulutusta ei ole koskaan 

tarjottu valtiolta tai kunnalta (Aarnio, Kaikkonen & Kerola, 2023). Kuhmossa täydennys-

koulutukset on tilattu musiikkiopiston budjetista, koska ei ole ollut muuta vaihtoehtoa 

(Kerola, 2023). Kerola (2023) toteaa, että ei ole niin väliä, mikä taho tietoa ja koulutuksia 

tarjoaisi, kunhan sitä vain olisi tarjolla. Keski-Helsingin musiikkiopistossa yhdenvertai-

suuden ja käytännön kannalta merkittävintä täydennyskoulutusta on ollut opekaveritoi-

minta. Myös Keski-Helsingin musiikkiopistossa kaupunki/kunta toimiympäristönä näh-

dään hankalana (Aarnio, 2024). Täydennyskoulutusta ei juuri toteudu, mutta oppilaitos-

yhteistyön kautta koulutusta tapahtuu. Yhteistyö koulutuksen osalta nimenomaan muiden 

musiikkiopistojen kanssa nähtiin hedelmällisenä ja toimivana, lähes ainoana täydennys-

koulutuksen muotona (Kaikkonen, Aarnio, Kerola, 2023). 

 

 “Jos olisi rahoja paljon, niin kyllähän opettajakoulutukseen mielellään rahoja laittaisi, 

mutta nimenomaan naapurioppilaitosten kanssa tää yhteistyö, se mahdollistaa koulutusta 

(Kaikkonen, 2023).  

 

Toteutuneiden täydennyskoulutuksien aiheita ovat olleet yhdenvertaisuus ja saavutetta-

vuus taiteen perusopetuksessa, ja niitä ovat pitäneet asiantuntijat taiteen perusopetuksen 

musiikin alalta eri puolilta Suomea: tutkijat, rehtorit, ja joskus yhteistyökumppanina on 

ollut ArtsEqual tai Suomen musiikkioppilaitosten liitto SML (Aarnio, 2023). Resonaa-

rissa käy paljon musiikkipedagogeja seuraamassa opetusta, vaikka Kaikkosen mukaan 

(2023) enemmänkin opettajia voitaisiin kouluttaa tällä tavoin, ja Resonaarigroup tekee 

työpajatoimintaa aktiivisesti. Resonaari toimijana on merkittävä kouluttaja, ja Markku 

Kaikkonen on luennoinut aiheesta myös muille musiikkiopistoille, muun muassa Kuh-

mon musiikkiopiston opettajille. Kerola (2023) kertoo Kaikkosen koulutuksen käsitelleen 

Resonaarin opiskelijoiden edistymistä. 

 

“Se oli varmaan semmosta konkretiaa, mitä opettajat niinku tarvitsi” (Kerola, 2023). 
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Täydennyskoulutusta kaivattaisiin konkreettisista keinoista  ja välineistä (Kerola, 2023). 

Tärkeäksi koettiin rohkaisun antaminen opettajakunnalle; kaikki oppilaat kuuluvat oppi-

laitokseen, ja opettajan tehtävä on löytää keinoja, miten erilaisia oppijoita opetetaan (Ke-

rola, 2023).  

 

Tietotaitoa saavutettavuus- ja yhdenvertaisuustekijöistä on koko ajan enemmän saata-

villa, mutta sen kohdentamiseksi tarvitaan resursseja (Aarnio, Kaikkonen & Kerola, 

2023). Aarnion (2023) mukaan kentällä toivottavat hyödylliset toimet olisivat nimen-

omaan ArtsEqual -tutkimuksen tyyppiset projektit, joissa tuodaan välineitä asian kanssa 

toimimiseen.  

 

Opetussuunnitelmissa opettajien koulutus mainittiin musiikkiopistojen noudattamana ar-

vona ja periaatteena ja henkilöstön kouluttaminen oli kirjattu kaikkiin opetussuunnitel-

miin (Kuhmon musiikkiopisto, OPS 2018, Resonaarin musiikkiopisto, OPS 2018 & 

Keski-Helsingin musiikkiopisto OPS, 2018). Myös toiminnan jatkuva kehittäminen, ke-

hittämishankkeet ja koulutuspäivät mainittiin kaikissa opetussuunnitelmissa. Opetus-

suunnitelmat on linkitetty laajempaan, koko musiikkikasvatuksen alan ja oppilaitosken-

tän kehittämistyöhön osallistumisena. Käytännön esimerkkejä tästä ovat jaettu opettajuu-

den ajatus (Keski-Helsingin musiikkiopisto, OPS 2018), kehittävä ja tutkiva opettaja -

malli, ja kaikki soittaa ja kaikki oppii -ajatus, jonka toteutumiseen haetaan pedagogisia 

ratkaisuja (Resonaarin musiikkiopisto, OPS, 2018). Kuhmon (OPS 2018) ja Keski-Hel-

singin opetussuunnitelmassa (OPS, 2018) mainitaan musiikkiopiston tuki henkilöstön 

kouluttautumiseen osallistumalla oppilaitoksen ulkopuolisiin koulutuksiin sekä koko mu-

siikkialan seuraaminen. Keski-Helsingin musiikkiopistossa (OPS, 2018) pyritään toteut-

tamaan kehittämishankkeita sekä oppilaille että opettajille.  

 

Opetussuunnitelmista (Keski-Helsingin musiikkiopiston OPS, 2018 & Kuhmon musiik-

kiopiston OPS, 2018) välittyy kaikkineen arvostava, oppijaa kunnioittava, erityisesti Re-

sonaarissa näkyvä (OPS, 20218) demokraattisen musiikkikasvatuksen ote. Tämä pedago-

gisen saavutettavuuden keino tarkoittaa, että opettajalla on myös uskallus vaatia ja asettaa 

oppilaalle tämän vahvuuksiin ja oppimispolkuun keskittyviä tavoitteita (Resonaarin mu-

siikkiopisto, OPS, 2018). Tämä vahvistaa aiemmassa tutkimuksessa tehdyn huomion 

siitä, että myös yksilöllistetyn opetussuunnitelman kuuluu olla tavoitteellinen ja opetuk-

sessa asetetaan odotuksia oppimiselle (ArtsEqual, 2021, OPS, 2017) 
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4.3.4 Tiedotus ja viestintä 

Taiteen perusopetuksen toimijat voivat omilla asenteillaan sekä viestinnässään edistää 

yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa (OKM, 2014). Näiden toteutuminen edellyttää rakenne-

muutoksia ja vuorovaikutusta (ArtsEqual, 2020). Aineistoni vahvistaa tämän teoreetti-

sessa viitekehyksessä esitellyn tutkimustuloksen. Taiteen perusopetuksen yhdenvertai-

suuden lisäämiseksi musiikkioppilaitosten on tärkeä tiedottaa saavutettavuudesta ja esi-

merkiksi opetuksen yksilöllistämisen mahdollisuuksista (Aarnio, Kaikkonen, Kerola 

2023). Aarnio (2023) kokee, että myös kaupunki voisi tiedottaa paremmin varhaiskasva-

tuksen ja neuvoloiden piirissä, että musiikkikasvatusta ja muskaria, joka myös tukee var-

haiskasvatuksen opetussuunnitelmaa, on tarjolla. Tiedotusta musiikkiopiston toiminnasta 

tehdään kouluihin (Aarnio, Kaikkonen & Kerola 2023), ja konserttitoimintaa on Reso-

naarissa (Kaikkonen, 2023) koulujen ja päiväkotien lisäksi tehty myös erilaisiin palvelu-

keskuksiin. Kaikkonen (2023) kertoo työpajatoiminnasta, jota on suunnattu erityiskou-

luihin ja päiväkoteihin, ja jonka tavoitteena on lisätä rohkaisua musiikilliseen toimijuu-

teen erilaisissa toimintaympäristöissä. Myös koululuokkia on tullut vierailemaan Reso-

naariin työpajatoimintana. Resonaarigroup -ammattilaisryhmä on yksi Konserttikeskuk-

sen kouluissa konsertoivista ryhmistä, ja kiertää päiväkoteja pitäen useita kymmeniä kon-

sertteja vuodessa (Kaikkonen, 2023). 

 

Aineiston mukaan musiikkiopistolla saattaa edelleen kuitenkin olla maine vain tiettyjen 

oppilaiden kouluttamisesta: 

 

“Ajattelen, että musiikkiopistolla on sellainen maine, jota se ei ole vielä saanut karistet-

tua, ettei sinne voisi muka tulla, ellei ole jotakin erikoislahjakkuutta” 

(Kerola, 2023). 

 

Oppilaitoksen nettisivuilla voisi lukea toiminnan suuntaamisesta myös erityisryhmille 

(Aarnio, 2023). Aarnio (2023) näkee tärkeänä, että heidän musiikkiopistossaan opiskelee 

erilaisia oppilaita erilaisista taustoista ja erilaisin kyvykkyyksin. Hänen mukaansa mu-

siikkiopisto olisi valmis ottamaan mihin tahansa instrumenttiin toimintakyvyltään erilai-

sen opiskelijan, eikä näe syytä, miksi asiasta ei kommunikoitaisi musiikkiopiston 
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viestinnässä, vaikka vielä niin ei ole tehty. Aarnio (2023) lisäisi viestintään myös erikseen 

maininnan yhdenvertaisuudesta, vaikka kouluvierailuilla tai neuvolan tiedotteissa. Eri 

ryhmille suunnatussa viestinnässä sisällössä ja termeissä on oltava sensitiivinen (Aarnio, 

2023). Kerolalle (2023) ArtsEqualin toimenpidesuositukset olivat tuttuja ja arjen käytän-

töinä mukana musiikkiopiston toiminnassa sekä sen viestinnässä. 

 

”No ehkä nykyisellään ajattelisin niin, että ne oppilaitoksen sisällä olevat haasteet on 

pienentyneet. Nyt voisikin tosiaan paukut kohdistaa enemmän siihen tiedottamiseen, että 

nää perheet, jota tää asia koskee, havahtuisivat huomaamaan, että myös heidän lapsensa 

on tervetullut tänne” (Kerola, 2023). 

 

Viestintää voi laajentaa erilaisille ryhmille ja suunnitella yhdessä erilaisten moninaisuutta 

edustavien tahojen, kuten vammais- ja kielivähemmistöjärjestöjen kanssa (ArtsEqual, 

2021). Keski-Helsingin musiikkiopistossa tai Kuhmossa ei ole tehty yhteistyötä vam-

maisjärjestöjen kanssa, mutta kiinnostus aiheeseen on kasvanut (Aarnio, Kerola, 2023). 

Kaikkonen (2023) kertoo Resonaarin tehneen yhteistyötä laajasti eri toimijoiden kanssa, 

esimerkiksi yhteistyökumppanina on ollut Lyhty ry, jolle he olivat käynnistämässä mu-

siikkitoimintaa ja musiikkityöpajaa. Tietoa Resonaarin toiminnasta on monissa alan jär-

jestöissä, joista tulee yhteydenottoja ja uusia opiskelijoita. Resonaarin toimintaa ei ole 

koskaan tarvinnut mainostaa (Kaikkonen, 2023).  

 

Yksi musiikkioppilaitosten viestinnän keinoista on oppilaitoksen tutustumispäivät (Aar-

nio, Kaikkonen & Kerola, 2023). Avoimissa päivissä esitellään matalalla kynnyksellä 

soitonopetusta ihan yleisesti, ei erityisesti vammaisnäkökulmasta (Aarnio, 2023). Aarnio 

(2023) mainitsee kotikaupunkinsa puutteellisen tiedottamisen ja rahoituksen vähyyden 

merkittävinä yhteiskunnan aiheuttamana esteenä vammaisten opiskelijoiden yhdenvertai-

suuden tiellä.  

4.3.5 Autoetnografinen näkökulma 

Omissa musiikkiopisto-opinnoissani haasteet liittyivät lähinnä soittotekniikoiden kehit-

tämiseen ja soittimen kuljettamiseen. Olen vasta aikuisena havahtunut siihen, kuinka “ta-

vallisen” ja samanlaisen musiikkiopistoreitin olen saanut käydä. En koskaan kokenut 
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olevani jotenkin huonolla tavalla poikkeava tai erityinen, ja minua arvioitiin samoin mit-

tarein kuin muita.  

 

Omilla opettajillani ei ollut erityispedagogiikkaan tavallista enempää koulutusta. Jos jo-

tain tekniikkaa en pystynyt toteuttamaan sellaisenaan, opettaja näytti minulle ensin, miten 

se tehdään, ja itse keksin soveltavan tavan. Tärkeää oli asenne, opettajat eivät ajatelleet, 

että sama tekninen asia pitää toteuttaa samalla tavalla kuin traditioon kuuluu, vaan koki-

vat soittamisen onnistumisen tärkeämpänä päämääränä. Asenteellinen saavutettavuus nä-

kyi muun muassa niin, että opettajani näkivät yhtä arvokkaana traditiosta poikkeavat tavat 

toteuttaa soittotekniikkaa. 

Soittotekniikoiden miettiminen tuntui hyvin orgaaniselta, ja se oli vain väline päästä mu-

siikkiin kiinni. Opetusta ei mukautettu minulle. Opettajani on joskus todennut, että on 

ollut mielenkiintoista opettaa minua, koska valmiita ratkaisuja ei ole ollut. Mahdollisesti 

tämä voi liittyä myös opiskelemani musiikin genreen ja traditioon, kansanmusiikkipuo-

lella omaa säveltämistä ja improvisaatiota painotetaan.  

 

Osallistuessani taiteen perusopetukseen lapsena ja nuorena vanhempani kuljettivat minua 

jokaiseen harrastuskertaani useita kertoja viikossa. En pysty käyttämään julkisia liiken-

nevälineitä yksin, ja kuljettaminen oli aikataulullisesti mahdollista. Kokemuspiirissäni 

vanhemmat kuljettivat luokkakavereitani harrastuksiin, olivat he vammattomia tai ei. 

Kuljettaminen harrastukseen oli niin automaattista, etten sitä kyseenalaistanut. En edel-

leenkään pysty kuljettamaan itse konserttikanteletta sekä sille sopivaa pöytää, ja vanhem-

pani hoitivat tämän koko soittourani ajan. Nykyään siinä auttavat henkilökohtaiset avus-

tajani tai kanssamuusikot. 

 

Oppilaan oma fyysinen toimintakyky vaikuttaa fyysisen esteettömyyden toimien tarpee-

seen. On eri asia pystyä kulkemaan muutama porras tai astumaan luokkahuoneen ovella 

olevan kynnyksen yli kuin tarvita täysin esteettömiä tiloja esimerkiksi apuvälineellä liik-

kumiseen. Musiikkiopistoni toimitiloissa oli hissi, ja vanhempani kuljettivat painavan 

soittimeni soittotunnille joka kerta. Jos olisin yksin joutunut käymään tunneilla, olisin 

tarvinnut avustajan. Tilannetta on tärkeä arvioida yksilöllisesti; minä en olisi hyötynyt 

Resonaarissa opiskelusta toimitilojen fyysisen esteellisyyden takia. Pyörätuolin kantami-

nen ei ole esteettömyyttä, eikä tähän toimeen vammaisen henkilön tarvitse suostua. Ky-

seessä on kohtuullisen mukautuksen toimi. 
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Myös opettajan apu esimerkiksi keksiä kantelekotelosta jalkatuki sekä avustaminen soit-

tojakkaralle oli tärkeää, mutta niin luonnollinen osa yhteistä tekemistä, ettei se tuntunut 

minusta poikkeukselliselta. Soittoleireillä kesäisin äitini oli mukana, ja kantoi kanteletta 

kaikkialle. Myös joidenkin ystävieni vanhempia oli leireillä mukana omalla kurssilla, jo-

ten tämä ei tuntunut poikkeavalta.   

4.3.6. Vastaus tutkimuskysymykseen 

Aineistoni mukaan keinoja yhdenvertaisuuden lisäämiseen ovat pedagogisen ja fyysisen 

saavutettavuuden laaja keinovalikoima ja niihin liittyvät erilaiset toimet, opettajien kou-

lutus ja täydennyskoulutus sekä tiedotus ja viestintä. Myös kollegiaalisuus ja vertaistuki 

tietotaidon välittämisessä nähtiin aineistoni mukaan yhdenvertaisuutta lisäävänä kei-

nona.   

 

Pedagogisia saavutettavuuden toimia ovat aiemmin tässä työssä esiteltyjen keinojen ku-

ten kuvionuottien käytön lisäksi esimerkiksi Resonaarissa toimiva ryhmäopetuksen malli. 

Opettajien aktiivinen erityispedagogiikan välineiden kehittäminen on etenkin Resonaa-

rissa osa opettajien työtä, ja heidät mielletään työssään myös jatkuvasti “kehittäjäosaa-

jiksi” (Kaikkonen, 2023).  

 

Aineisto vahvistaa opettajien koulutuksen kehittymisen erityispedagogiikan kannalta. 

Silti aineiston mukaan opintoja erilaisten oppilaiden opettamiseen pitäisi olla enemmän, 

jotta tämä todella valmistaisi opettajia tulevaan työkenttään (Kaikkonen, 2023). 

 

Opettajien täydennyskoulutus ja tiedon siirtyminen on toteutunut parhaiten aineistoni mu-

kaan erilaisten hankkeiden kautta. Tutkimuksellinen hankekumppanuus (Unelmien mu-

siikkioppilaitos) on käynnistänyt esimerkiksi musiikkiopistojen välisen opekaveritoimin-

nan. Ongelmana täydennyskoulutuksen saamisessa on aineiston valossa rahoitus, mikä 

vahvistaa teoriaosuuden tutkimustietoa (Aarnio, 2023 & Kaikkonen 2023, & Kerola, 

2023). Täydennyskoulutus on periaate aineiston musiikkiopistojen opetussuunnitelmissa, 

ja sitä on toteutettu osana musiikkiopiston omaehtoista kehittämistyötä tai OKM:n hank-

keessa. Tiedotusta opetuksen saavutettavuudesta tehdään muun muassa kouluvierailuin, 

avoimin ovin ja Resonaarissa työpajoin sekä konserttivierailuin, mutta aineiston mukaan 
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myös kaupungin ja kunnan toivottaisiin osallistuvan tiedotukseen taiteen perusopetuksen 

saavutettavuudesta erilaisille ryhmille (Aarnio, 2023 & Kaikkonen, 2023 & Kerola, 

2023). Tietoa opetuksen saavutettavuudesta ja yhdenvertaisuudesta tuodaan musiik-

kiopistojen sähköisen tiedotuksen kuten verkkosivujen kautta (Kerola, 2023). Tätä halu-

taan tehdä sensitiivisesti ja kehittää, jotta viestin tavoittavuus laajenisi.  

 

Aineisto vastasi tutkimuskysymykseen melko kattavasti, vaikka uusia, ennen käyttämät-

tömiä keinoja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi ei esiin tullutkaan. Mainittuja keinoja oli-

vat ennemminkin jo käytössä olevat työtavat, esimerkiksi pedagogisen saavutettavuuden 

osalta oppijalähtöisyys ja pariopetusmalli, jotka sinänsä ovat hyvin toimivia. Neljänteen 

tutkimuskysymykseeni yhdenvertaisuuden toimenpidesuosituksista vastaan seuraavassa 

luvussa. 
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5 LOPUKSI 

5.1. Johtopäätökset 

Johtopäätökset -luvussa käsittelen työni keskeiset tulokset sekä esittelen tuloksiin perus-

tuvia toimintasuosituksia koulutuksen järjestäjille vammaisten yhdenvertaisuuden lisää-

miseksi taiteen perusopetuksessa musiikkioppilaitoksissa. Käyn läpi analyysiin perustu-

via toimenpidesuosituksia ja teen myös reflektointia tutkimuksen teon rajoituksista. Lo-

puksi esitän ehdotuksia jatkotutkimuksen aiheiksi. Kuvaan 1 olen koostanut tuloksien pe-

rusteella tärkeimpiä teemoja kuvaamaan yhdenvertaisuuden toteutumisen nykytilannetta, 

haasteita ja keinoja. 

 

Ensimmäinen tutkimuskysymykseni oli selvittää yhdenvertaisuuden toteutumisen ny-

kytilaa, ja vastata kysymykseen, miten vammaisten yhdenvertaisuus toteutuu taiteen pe-

rusopetuksessa. Tällä hetkellä yhdenvertaisuus toteutuu aineiston perusteella kohtalaisen 

hyvin, ja toimia yksilöllistämisen, kohtuullisten mukautuksen, inkluusion toteutumisen ja 

inklusiivisen opetuksen lähestymistavan toteutumiseksi tehdään. Kyvykkyyksiltään eri-

laisia oppilaita opiskelee aineistoni mukaan kuitenkin määrällisesti vähän. Tulokset vah-

vistavat pitkälti ArtsEqual (2021) tutkimuksessa saatuja tuloksia. Yhdenvertaisuuden pe-

riaate on määritelty laissa, asetuksissa ja YK:n vammaissopimuksessa. Aineiston löydök-

set vahvistavat teoreettisessa viitekehyksessä esitettyä tutkimustietoa (Laes & Rautiainen, 

2024), sillä yksilöllistämisen kirjaukset opetussuunnitelmissa ovat varsin laajoja, ja myös 

käytännön toimenpiteet vaihtelevat, eivätkä kaikki toimet ole käytössä kaikissa oppilai-

toksissa. Tulokset vahvistavat teorian (Kanerva ym., 2022), jonka mukaan saavutettavuu-

den toteutuminen on tärkeää koko musiikkiopistokentän elinvoimaisena säilymisen, ei 

pelkästään saavutettavuuden kannalta, sillä segregaatio ja muiden harrastusten vetovoima 

vaikuttavat kentällä (Aarnio, 2023). 

 

Musiikkiopisto-opintoihin osallistuminen lisää yhdenvertaisuutta myös laajemmin yh-

teiskunnassa ja auttaa siihen kiinnittymisessä (Kaikkonen, 2023). Tämä havainto on lin-

jassa aiemman tutkimuksen kanssa: yhdenvertaisuutta lisäämällä taiteen perusopetuk-

sessa voidaan laajentaa erityisryhmien osallisuuden kokemusta myös koko yhteiskuntaan 

(Laes ym., 2018). Musiikkiopisto-opintoihin osallistuminen on keino lisätä yhdenvertai-

suutta myös laajemmin yhteiskunnassa ja auttaa siihen kiinnittymisessä, yhteiskunnan 
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marginaalissa toimivat voivat musiikin kautta vahvistaa omaa toimijuuttaan. Resonaa-

rissa tuodaan opiskelijoiden omaa toimijuutta näkyväksi, jotta muusikillisten taitojen li-

säksi heidät nähtäisiin toimijoina esimerkiksi työmarkkinoilla. 

 

 
kuva 1: Nykytilanne, haasteet ja keinot yhdenvertaisuuden toteutumisessa taiteen perusopetuksessa 

musiikkiopistoissa 

 

Opettajat kaipaavat täydennyskoulutusta ja tietoa siitä, miten inkluusio ja eriyttäminen 

voivat käytännössä toteutua esimerkiksi orkesteriopetuksessa. Tulokset osoittavat, että 

tarvittavat ratkaisut eivät aina ole välttämättä kalliita, vaan keskiössä on luova ongelman-

ratkaisu ja opettajan halu edistää oppilaan musiikkiopintoja. Samat inkluusion toimet ei-

vät toimi kaikille. Aineisto vahvistaa tämän teoreettisen viitekehyksen havainnon. Haas-

teena yksilöllistämisen toteutumisessa voi olla myös se, että vammaisuus ei ole kaikille 

samanlaista; vammaiset eivät ole heterogeeninen ryhmä. Vammaisuuden kattotermin alle 

mahtuu laaja joukko erilaisia vammaryhmiä, pitkäaikaissairaita ja neurokirjon vaihtele-

vuutta, joten näin vaihteluväli tarvittavissa toimissa on iso. Yleistä ohjeistusta inkluusi-

oon ja yksilöllistämiseen on vaikea rakentaa, joten ne toteutuvat parhaiten yksilöllisesti 

suunnitelluin toimin. Jokaisen tarvitsemat tukitoimet on mietittävä yksilöllisesti arvioi-

den. Tätä tukee Resonaarin opetussuunnitelman kirjaus (2018), jonka mukaan kaikille 
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pitää tehdä oma opetussuunnitelma joka tapauksessa. Inkluusio ei toteudu niin, että kaikki 

kyvykkyyksiltään erilaiset opiskelijat keskitetään samaan oppilaitokseen, vaan yksilöllis-

täminen kuuluu kaikille musiikkiopistoille. Yksilöllistäminen aloitetaan heti, kun henkilö 

otetaan oppilaaksi.  

 

Myös yhteiskunnalliset asenteet vaikuttavat vammaisten yhdenvertaisiin mahdollisuuk-

siin toimia yhteiskunnassa. Vammaisilla on oikeus samoihin mahdollisuuksiin elämässä 

kuin vammattomilla esimerkiksi vammaispalvelulain ja sosiaalipalvelujen kautta. Inklu-

siivisen tutkimuksen ja Nothing about us without us -teorian mukaan tiettyä ihmisryhmää 

koskevien palveluiden suunnittelussa täytyisi tehdä päätöksiä niitä käyttävien kohderyh-

mien kanssa (McRuer, 2006). Tuloksissa ei selvinnyt tilanteita, joissa yhdenvertainen 

osallistuminen olisi jäänyt kiinni näiden palvelujen myöntämisestä, mutta teeman jatko-

selvittäminen voisi nostaa ongelmatilanteita esiin.  

 

Toinen tutkimuskysymykseni liittyi haasteisiin yhdenvertaisuuden toteutumisessa. Tut-

kimuksen tuloksien mukaan haasteita yhdenvertaisuuden toteutumisessa ovat asenteet, 

vammaisten vähäinen hakeutuminen taiteen perusopetukseen, rahoitus, pääsykokeet ja 

erityisryhmien koulutuksen toteutuminen hankkeina eikä osana perustoimintaa sekä 

hankkeissa löydettyjen toimintatapojen juurruttaminen osaksi musiikkiopistojen perus-

toimintaa. Asenteellinen saavutettavuus on yhdenvertaisuuden toteutumisen kannalta 

kaikkein tärkeintä, ja tämä vahvistaa teoreettisessa viitekehyksessä esittämääni tutkimus-

tietoa (Laes & Rautiainen, painossa). Asenteellisen saavutettavuuden toteutuminen riip-

puu monesta tahosta ulottuen koulutuksen järjestäjiin, opettajiin ja rehtoreihin (Laes ym., 

2018). Asenteet yhteiskunnassa ylipäätään vammaisuutta kohtaan heijastelevat myös mu-

siikkikasvatuksen asenteita (Aarnio, 2023). Asenteellinen saavutettavuus sisältää sen, 

että opettaja ei tuo esille omia mahdollisia ennakkoluulojaan tai asenteitaan. Valmius 

opettaa kaikkia oppilaita voi vaikuttaa myös opettajien työllistymismahdollisuuksiin (Ke-

rola, 2023). Tuloksien mukaan asenteellinen saavutettavuus toteutuu positiivisena ke-

hänä. Kun saavutettavuustoimenpiteitä toteutetaan, tämä lisää vammaisten yhdenvertai-

suuden kokemusta ja hakeutumista taiteen perusopetuksen opintoihin. 

 

Tulokset vahvistavat myös ArtsEqualin (2021) tutkimustulokset, jonka mukaan ableisti-

sia asenteita ja etäännyttämistä voi edelleen havaita ainakin osittain musiikkioppilaitok-

sissa. Toisaalta musiikin koulutuskenttä on muuttumassa, mutta prosessit ovat hitaita 
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(Kaikkonen, 2023). Ajatus normaalista taiteen harrastajasta toteuttaa ableismia musiikki-

kasvatuksessa, vaikka esimerkiksi instrumentin hallintaan liittyvä kehon toiminta ja soit-

totekniikat olisi mahdollista toteuttaa myös traditiosta poikkeavalla, mutta samaan lop-

putulokseen pääsevillä tavoilla. 

 

Erityis- ja muiden etuliitteiden käyttäminen erottaa vammaiset muusta musiikkikoulutuk-

sesta ja toteuttaa Oliverin (1990) vammaisuuden sosiaalista mallia. Myös muissa käytet-

tävissä termeissä on huomioitava merkityserot, saavutettavuuden sijasta olisikin mahdol-

lisesti täsmällisempää käyttää termiä esteettömyys (pedagoginen esteettömyys, fyysinen 

esteettömyys), sillä se on yhdenvertaisuuden toteutumisen suurin taso saavutettavuuden 

ja kohtuullisten mukautusten jälkeen. 

 

Tutkimukseni tulosten mukaan hakeutuminen musiikkiopistoihin on suuremmassa kehit-

tämisen tarpeessa kuin oppilaitosten sisäiset haasteet yhdenvertaisuuden toteuttamisessa, 

ja vammaiset eivät välttämättä itse koe taiteen perusopetuksen olevan suunnattu myös 

heille. Pääsykokeet ja oppilaiden valikointi voivat aiheuttaa haasteita siinä, miten saavu-

tettavuus ja inklusiivisuus toteutuvat (Kerola, 2023). Yksilöllistämisen periaatteen puut-

tuminen ennen vuotta 2002 on mahdollisesti vaikuttanut erilaisten oppijoiden pääsyyn 

ylipäätään taiteen perusopetuksen piiriin. Nykyäänkin vammaisia opiskelijoita on taiteen 

perusopetuksessa ainakin aineistoni mukaan varsin pieni joukko, ja -esimerkkejä siitä, 

että erilaiset kyvykkyydet ovat tervetulleita musiikkiopisto-opintoihin, ei välttämättä ole. 

Tuloksista selviää, että musiikkikoulutus saatetaan nähdä vain erityisen lahjakkaille suun-

nattuna ja asenteellinen muutos siitä, että taidekasvatus kuuluu kaikille, on vielä kesken. 

Resonaarin tärkeä toiminta tunnistetaan, mutta sen laajentuminen muuhunkin musiik-

kiopistotoimintaan on vielä kesken -joillekin yhdenvertaisuuden periaatteen muuttami-

nen toiminnaksi vaatii enemmän aikaa (Kaikkonen, 2023). Ongelma voi liittyä asenteisiin 

vammaisuutta kohtaan yleisestikin yhteiskunnassa: yhteiskunnan ja taidekasvatuksen 

asenteiden voisi ajatella heijastelevan siihen, miksi vammaiset henkilöt eivät itse hakeudu 

taiteen perusopetukseen musiikkioppilaitoksiin. Aiempi tutkimus tukee tätä havaintoa, 

sillä osallisuuden kokemusta on vaikea syntyä, ellei henkilö itse koe, että hän on oikeu-

tettu tämän palvelun piiriin (ArtsEqual, 2021, s. 98).  

 

Myös pääsykokeiden saavutettamattomuus voi olla este. Asenteiden takia lapsen tai nuo-

ren voi olla vaikea lähteä edes hakemaan ja laittamaan itseään alttiiksi, jos hän ei saa 
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kannustusta ympäristöltään. Yksi ratkaisu olisi, että musiikkiopistot voisivat halutessaan 

säilyttää jonkinlaisen pääsykoejärjestelmän, mutta olisivat valmiita toteuttamaan ne saa-

vutettavina kunkin hakijan yksilöllisen tarpeen mukaisesti. Oppilaiden monimuotoisuus 

nähdään silloin voimavarana, niin kuin ArtsEqual (Laes ym., 2018) tutkimuksen toimin-

tasuosituksissa mainitaan pedagogisen saavutettavuuden luomiseksi.    

Kritiikkinä tulokselleni asenteellisen saavutettavuuden toteuttamisesta voisi esittää, että 

tämä tulos ei vielä sido musiikkioppilaitoksia toimimaan yhdenvertaisemmalla tavalla. 

Toisaalta opetuksen järjestäjän on lain mukaan toteutettava kohtuullisia mukautuksia kai-

kessa toiminnassa. Sama koskee syrjimättömyyttä, sillä kyseessä on sanktiomekanismei-

hin kytkeytyvä, rangaistava teko (Laes & Rautiainen, 2024). Ehkäpä oppilaitokset taiteen 

perusopetuksen kentällä yleisesti eivät vielä täysin hahmota, että yhdenvertaisuuden to-

teuttaminen ei ole vaihtoehtoista, jos resursseja tähän ei ole tarpeeksi (Laes & Rautiainen, 

painossa). Myös pääsykokeiden saavutettavaksi tekeminen on kohtuullinen mukautus. 

Niiden toteuttamiseen koulutuksen järjestäjillä on lain mukainen velvoite opetuksen 

ohella myös valintakoetilanteessa (Kivijärvi & Rautiainen, 2020).  

 

Kolmas tutkimuskysymykseni keskittyy siihen, millaisia käytännön toimia on tehty 

(kuvio 2), jotta vammaisten yhdenvertaisuus toteutuisi taiteen perusopetuksessa. Tulok-

sien mukaan asenteellinen saavutettavuus, tutkimustiedon saatavuus, koulutus ja täyden-

nyskoulutus, tiedotus ja viestintä sekä käytännön keinot fyysisen sekä pedagogisen saa-

vutettavuuden alueilla ovat tärkeitä keinoja. Lisäksi pääsykokeiden poistaminen tai saa-

vutettavaksi tekeminen voidaan nähdä keinoina yhdenvertaisuuden lisäämiseksi. Aineis-

toni mukaan pedagogisen saavutettavuuden keinojen käyttöönotto liittyy tiedon siirtymi-

seen. Fyysisen saavutettavuuden kannalta rakennusten ikä on haaste, joita täytyy ratkaista 

jälkikäteen tehdyillä toimilla tai vähintään kohtuullisilla mukautuksilla.  

 

Ne opettajat, jotka ovat koulutusvaiheessa saaneet laajan kosketuspinnan erilaisten oppi-

joiden opettamiseen, ovat tähän valmiimpia myös työelämässä (Kerola, 2023). Opettajien 

koulutus on muuttunut vuosien saatossa, mutta enemmän valmiuksia todelliseen työnku-

vaan ja valmiuksia kohdata erilaisia oppijaryhmiä tarvitaan (Kaikkonen, 2024). Esimer-

kiksi Resonaarissa kehitetty tietotaito olisi hyvä saada käytäntöön laajemmin myös 

muissa musiikkiopistoissa. Henkilöstön koulutus niin tietotaidossa kuin asenteissa on 

keskeistä (Kerola, 2023). Ajatus myös musiikin ammattilaisuuden laajentumisesta lisäisi 

yhdenvertaisuutta musiikkikasvatuksen, mutta myös koko kulttuurin kentällä.  
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Kuvio 2: Keinot yhdenvertaisuuden lisäämiseksi  

 

Tieto luo yhdenvertaisuutta: tutkimustulokset, pedagogiset menetelmät ja hankkeissa teh-

dyt löydökset toimivista toimintatavoista olisi tärkeää saada myös muiden musiikkiopis-

tojen käyttöön. Tiedotus opetuksen saavutettavuudesta ja inklusiivisuudesta voitaisiin li-

sätä osaksi oppilaitosten viestintää, jolla pyrittäisiin tavoittamaan sellaisia ryhmiä, jotka 

eivät normaalisti osallistu taiteen perusopetukseen (Aarnio, 2023 & Kerola, 2023). Reso-

naarin kouluvierailut ja yhteistyöt vammaisjärjestöjen kuten Kulttuuria kaikille -palvelun 

kanssa voisivat tuoda uusia tiedotuksen mahdollisuuksia. Tutkimustulokset, kuten ArtsE-

qualin (2021) -toimintasuositukset, on tärkeä saada käytännön toimintaan kunnan, kau-

pungin tai hyvinvointialueen tiedottamana (Aarnio, 2023). Myös muut tahot, kuten 

Keinoja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi taiteen 
perusopetuksessa musiikkioppilaitoksissa

Koulutus

Tutkimustieto

Tiedotus ja viestintä

Pääsykokeiden
saavutettavuus

Asenteellinen
saavutettavuus

Pedagoginen
saavutettavuus

Fyysinen
saavutettavuus

Saavutettavuuden
juurruttaminen osaksi
musiikkiopiston
perustoimintaa

Yhteiskunnan
palvelujen saatavuus



 106 

koulut, päiväkodit, vammaispalvelut ja neuvolat voisivat tiedottaa taiteen perusopetuksen 

yhdenvertaisuudesta enemmän. Haasteena nähtiin myös hankkeissa löytyneiden toimin-

tatapojen siirtäminen eteenpäin (Kaikkonen, 2023).  

 

Työni teoriataustan sekä tuloksien mukaan tavoitteellisuus ja taiteen perusopetuksen kor-

kea laatu kuuluvat kaikille (Laes ym., 2018, TPOP, 2017). Vammaisuus ja lahjakkuus tai 

opiskelun tavoitteellisuus eivät ole toisiaan poissulkevia tai vastakkaisia käsitteitä. Tai-

teen perusopetus saa olla taiteellisesti kunnianhimoista ja tavoitteellista kaikille (Kaikko-

nen, 2023). Tämä vahvistaa aiemman tutkimuksen: Yhdenvertaista on vaatia oppilaalta 

niin kuin muutenkin musiikkiopisto-opinnoissa, mutta tavoitteet asetetaan sopiviksi op-

pilaan lähtökohtiin. Yhdenvertaisuus näkyy oppilaitosten opetussuunnitelmissa sekä käy-

tännön toimissa. Kaikkien tutkittavien opetussuunnitelmien (Keski-Helsingin musiik-

kiopisto, OPS, 2018, Kuhmon musiikkiopisto, OPS, 2018 & Resonaarin musiikkiopisto, 

OPS, 2018) toiminta-ajatuksena ja arvoina on jokaisen toimijuuspotentiaaliin uskominen 

ja sitä kautta koko ympäröivään yhteiskuntaan ja yhteisöön kiinnittyminen musiikin 

kautta. Asenteellinen saavutettavuus on yhdenvertaisuuden toteutumisen kannalta kaik-

kein tärkeintä.  

5.2 Toimenpidesuosituksia yhdenvertaisuuden lisäämiseksi 

Seuraavaksi tarkastelen, millaisia toimenpidesuosituksia yhdenvertaisuuden lisäämiseksi 

voitaisiin hahmottaa tutkielman aineiston valossa. Olen muodostanut toimenpidesuosi-

tukset pohjautuen aineistoon eli haastatteluihin, opetussuunnitelmien analyysiin, työn tu-

loksiin sekä näihin yhdistettyyn autoetnografiseen lähestymistapaan. Toimenpidesuosi-

tukset perustuvat arvoihin, joita jokaisessa taiteen perusopetuksen oppilaitoksessa toivo-

taan sovellettavan. 
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TOIMENPIDESUOSITUKSIA YHDENVERTAISUUDEN LISÄÄMISEKSI 
Toimintasuositukset ovat suunnattu palveluntarjoajalle, koulutuksen järjestäjälle eli kun-

nalle tai yksityisille tahoille, musiikkiopistoille ja musiikkioppilaitoksille. 

 

1. ASENTEELLINEN SAAVUTETTAVUUS 

 1.    Asenteellinen saavutettavuus on kaikkein keskeisintä  
a) Kaikilla on taiteen perusopetukseen yhdenvertainen oikeus.  

b) Yhdenvertaisuuden toteuttaminen on sanktiomekanismeihin kytkeytyvä oppilaitoksen 

velvollisuus -ei vapaaehtoinen toimi. 

c) Asenteellisen saavutettavuuden on toteuduttava niin koulutuksen järjestäjien opettajien, 

rehtorien kuin koko henkilöstön toiminnassa. 

 

     2. Vammaisuus on moninainen käsite, jokainen on kohdattava yksilönä  

a) Vammaiset ovat heterogeeninen ryhmä. 

b) Yksilöllistämiseen tai kohtuullisiin mukautuksiin on vaikea antaa yleispäteviä, yksityis-

kohtaisia ohjeita - jokaisen kohdalla on harkittava ja luotava yksilölliset toimenpiteet yk-

silön omista lähtökohdista.  

c) On tärkeä huomata, että saman diagnoosin sisällä voi olla suuri vaihteluväli toimintaky-

vyssä. 

 

 3. Jos syrjintätapauksia ilmenee, niitä rohkaistaan viemään tasa-arvolautakunnan 

käsiteltäväksi 
a) Näin varmistetaan yhdenvertaisuutta edistävien toimenpiteiden toteutuminen ja tulevai-

suudessa on enemmän ennakkotapauksia, joihin tarvittaessa vedota. 

 

4. Oppiminen, edistyminen ja tavoitteiden asettaminen on yhdenvertaisuutta   
a) Taiteen perusopetuksessa odotetaan harjoittelua, opeteltujen asioiden oppimista ja sisäis-

tämistä, mutta tavoitteet ja lähtökohdat voi asettaa yksilöllisesti. 

b) Lahjakkuus ja vammaisuus eivät ole toisilleen vastakkaisia käsitteitä. Taiteen perusope-

tuksessa lahjakkaiden opiskelijoiden koulutuksen saaminen ja vammaisten opiskelijoi-

den yhdenvertaisuus opetukseen eivät ole vastakohtaisia toimenpiteitä, joista vain toinen 

voi toteutua. 

c) Konkretiaa tarvitaan, mutta sitä on vaikea antaa. Esimerkkitapauksia antamalla voitaisiin 

herätellä opettajien luovuutta ja ajatuksia siitä, miten eri tavalla musiikkia voi opiskella 

tavoitteellisesti. 
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 5. Ammattilaisuuden monimuotoisuuden hahmottaminen  

a) Opettajien koulutuksessa näkyvillä kaikkien harrastamisen kirjo myös musiikin ammat-

tilaisuuteen asti. 

 

6. Pääsykokeiden saavutettavuuden varmistaminen 
a)   Pääsykokeiden järjestelyjen saavutettavuuden varmistaminen sekä myös  

   tiedotus erikoisjärjestelyjen mahdollisuudesta.  
b) Esimerkiksi oppilaitoksen verkkosivuilla maininta: Otathan yhteyttä, jos tarvitset vam-

man tai sairauden tai muun syyn takia esteettömiä pääsykoejärjestelyjä. 

c) Pääsykokeiden saavutettavuus on kohtuullinen mukautus, eli niiden toteuttamiseen on 

koulutuksen järjestäjällä lain mukaan velvoite. 

 

7. Yhdenvertaisuuden toteutuminen osaksi oppilaitoksen perustoimintaa 
a) Vammaisten opiskelijoiden yhdenvertaisuus ei toteudu pelkästään hankkeina, vaan sen 

on oltava osa musiikkiopiston perustoimintaa. 

b) Ei korosteta muusta oppilasaineksesta erillisenä yksilönä tai ryhmänä. 

 

8 Representaatio myös musiikkiopiston henkilöstössä  
a) Moninaisuus nähdään voimavarana myös oppilaitoksen opettajissa ja muussa henkilös-

tössä. 

 

2. SOSIAALIHUOLTOON LIITTYVIEN PALVELUIDEN KEHITTÄMINEN 

 

1. Hyvinvointialueiden vammaispalveluissa valmiita malleja vammaisten lasten ja 

nuorten harrastustoiminnan toteutumiseksi, yksi vaihtoehto taiteen perusopetus 

ja musiikki  

a) Vammaispalvelujen julkisissa ohjeistuksissa asiakkaille voisi olla kaikkien saatavilla in-

fopaketti vammaisten lasten ja nuorten harrastamisen yhdenvertaisuuden toteuttamisesta. 

b) Yhdenvertaisuuden toteutumisen ja osallistumiseen selkeitä malleja, joilla madalletaan 

kynnystä osallistua taiteen perusopetukseen. 

c) Kaikessa päätöksenteossa noudatetaan inklusiivista päätöksentekoa ja Nothing about Us 

without Us- ajatusta, ja vammaisjärjestöjen lausuntoja toteutetaan päätöksenteossa. 
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2. Soittotuntien järjestäminen mahdollista lapsen koulurakennuksessa 

a) Kohtuullinen mukautus, jonka avulla lapsen tai nuoren pääsemistä harrastuksen pariin   

helpotetaan tarvittaessa. 

 

3. Kuljetuspalvelulain tulkinnan muuttaminen niin, että taksipalvelu ulottuu taiteen 

perusopetukseen tarvittaessa  
a) Lainsäädäntöä voitaisiin tulkita niin, että perusopetukseen kuuluvan taksikyydin saa, kun 

jää soittotunnille koululle. Nykyinen malli ei kustanna taksikyytiä osaksi perusopetusta, 

jos lapsi jää koulurakennukseen soittotunnille koulupäivän jälkeen. 

b) Keskustelua muista ratkaisuista: esimerkiksi harrastusmatkat -konsepti, jolla kuljetuspal-

velu koskisi taiteen perusopetusta. Ei ole realistista odottaa henkilön käyttävän yhdeksän 

kahdensuuntaista matkaa/kk vain soittotunteihin. 

 

4. Etsivän kulttuurityön käyttöönotto myös vammaisille lapsille ja nuorille suunnat-

tuna 

a) Sovelletaan eri ryhmien pariin jo olemassa olevia ohjelmia, joissa mahdollistetaan sosi-

aalisesti hankalista lähtökohdista tuleville lapsille musiikkiharrastus ja perheiden tuke-

minen.  

 

3. FYYSISEN, RAKENNETUN YMPÄRISTÖN ESTEETTÖMYYS JA 

SAAVUTETTAVA VIESTINTÄ  
 

1. Esteettömyyskartoituksen teko  

a) Esteettömyyskartoituksen lisäksi oppilaitosten kannattaa tehdä yhteistyötä erilaisten 

vammaisjärjestöjen, saavutettavuuden asiantuntijoiden ja kokemusasiantuntijoiden 

kanssa toimintansa saavutettavuuden tarkastelemiseksi. 

 

2. Riittävä fyysinen esteettömyys toteutuu -ei pelkästään valmiustila tehdä muutok-

sia 
a) Opiskelija voi jättää hakeutumatta opintoihin tai ei pääse pääsykokeisiin, jos riittävä es-

teettömyys ei toteudu. 

 

 

3. Toimitilojen esteettömyystiedot näkyvästi verkkosivuilla 
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4. PEDAGOGINEN SAAVUTETTAVUUS  
 

1. Yksilöllistämisen periaatteiden laajempi avaaminen opetussuunnitelmissa; tuki-

toimien työkalupakki niin Opetushallituksen kuin yksittäisten musiikkiopistojen 

opetussuunnitelmissa 
a) Ohjeistukseen käytännön esimerkkejä yksilöllistämisen toimenpiteistä, joissa näkyy 

vammaisuuden ja tarpeiden kirjo.  

b) Ohjeistukset sekä taiteen perusopetuksen musiikin laajan ja yleisen oppimäärän opetus-

suunnitelmaan. 

 

2. Yksilöllistämisen toteuttaminen  
a) Yksilöllistäminen ja inkluusio eivät toteudu niin, että lapset ja nuoret, joilla on erityistar-

peita, keskitetään erityispedagogiikan osaamisyksikköihin. 

b) Yksilöllistäminen ja inkluusio toimivat parhaiten niin, että jokaiselle on tehtävä oma 

opiskelusuunnitelma yksilöllisistä lähtökohdista, samat toimenpiteet eivät toimi jokaisen 

kohdalla, sillä vammaisuus on laaja kattotermi, jonka alle mahtuu hyvin erilaisia toimin-

takykyjä ja haasteita. Vaikka toimenpide veisi resursseja, yksilöllisellä opetusuunnitel-

malla varmistetaan opintojen onnistuminen.  

c) Taiteen perusopetus perustuu vapaaehtoisuuteen, ja se toteutetaan suurilta osin yksilö-

opetuksena, jolloin yksilöllistäminen on helpompaa kuin ryhmässä.  

d) Opettajilla olisi käytössään työkalupakki/lista erilaisista yksilöllistämisen toimenpiteistä 

(esimerkiksi musiikin motorinen toisteisuus alkuopetuksessa), joita voi käyttää apuna 

opetussuunnitelman suunnittelussa. 

 

3. Inkluusio ryhmäopetuksessa 
a) Ryhmäopetus on taiteen perusopetuksessa usein pienryhmäopetusta (5-7 oppilasta), ja 

tarvittaessa ryhmää voi opettaa kaksi opettajaa. 

b) Orkesteriopinnoissa oppilaalla voi olla avustaja mukana, ja opettaja voi käyttää eriyttä-

mistä esimerkiksi etukäteen suunnitelluilla, erilaisilla nuoteilla ja erilaisten stemmojen 

avulla. 

 

4. Muitakin yksilöllistämisen toimenpiteitä käyttöön kuin yksilöllinen opetussuun-

nitelma 
a) Täydennyskoulutuksia opettajille, toimet näkyviin opetussuunnitelmatason kirjauksiin.  
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b) Eri keinojen luettelo ja Opetushallituksen opetussuunnitelmaan mainintana avustajan 

mukaanotto ja tuntimäärän tai ikätason mukaan yksilöllistäminen. 

 

5. Opettajien koulutuksessa ja täydennyskoulutuksissa konkretiaa kohtuullisista 

mukautuksista 
a) Taiteen perusopetuksessa opetettava instrumentin hallintaan liittyvä kehon toiminta ja 

soittotekniikat on mahdollista toteuttaa myös traditiosta poikkeavalla, mutta samaan lop-

putulokseen pääsevällä tavalla. 

b) Luovuus työkaluna ja esimerkkitapauksien esittely: kohtuullinen mukautus voi olla matto 

tai yksilöllisesti muotoiltu soitin; ratkaisu ei välttämättä vie suuria resursseja. 

 

6. Erityispedagogiikan osaamisen maantieteellinen tasa-arvo 
a) Samanlaiset toimet yhdenvertaisuuden toteutumiseksi taiteen perusopetuksessa toteutu-

vat kaikkialla Suomessa. 

b) Resonaarissa tuotettu osaaminen ja tietotaito siirtyy esimerkiksi koulutuksien avulla. 

  

5. OPETTAJIEN KOULUTUS  
 

1. Pakollinen, nykyistä laajempi koulutusjakso yhdenvertaisesta musiikkikoulutuk-

sesta osaksi musiikin pedagogisia opintoja 

- tietotaito kuuluu jokaisen opettajan työkalupakkiin  
a) Koulutusjakso osaksi musiikinopettajien ja musiikkiopistojen opettajien pedagogisia 

opintoja jokaisessa yliopistossa, konservatoriossa ja ammatillisessa oppilaitoksessa tai 

tarvittaessa pakollinen täydennyskoulutus aiheesta. 

b) Myös perusopetuksen taideaineiden opettajat osaavat tarvittaessa ohjata musiikin opis-

kelusta kiinnostunutta lasta tai nuorta erityistarpeista huolimatta taiteen perusopetuksen 

pariin. 

 

2. Kokemusluennot, ja koulutukset  
a) Resonaarissa ja hankkeissa hankitusta tietotaidosta osana opettajien koulutusta.  

 

3. Erityismuskari 
a) Valmentava taso musiikkiopisto-opintoihin käyttöön laajemmin. 
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4. Sähköinen tietokanta taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuudessa 
a) Käytännön työn tukena tietokanta tutkimustiedosta ja toimenpidesuosituksista, jota pi-

täisi yllä Kulttuuria kaikille -palvelu – ajantasainen, päivitetty tutkimustieto koottuna yh-

teen. 

b) Osuus taiteen opetuksen saavutettavuudesta myös vanhemmille. 

 

6. REPRESENTAATIO JA VIESTINTÄ  
 

1. Representaatio tiedotuksessa: markkinointi, viestintä ulospäin: nettisivut, edus-

tustilaisuudet, esittelytilaisuudet  

a) Taiteen perusopetus on suunnattu yhdenvertaisesti kaikille, kaikkien toimintakyky ote-

taan huomioon: tämän esille tuominen kouluissa, vammaispalveluissa, vanhempainil-

loissa ja oppilaitosten Avoimet ovet/soitinesittely -tapahtumissa.   

 

2. Visuaalisen kuvaston monimuotoistuminen  
a) Kyvykkyyksiltään erilaisia henkilöitä näkyisi tiedotuksessa, esimerkiksi nuorille suunna-

tuissa sosiaalisen median kanavissa ja esittelytilaisuuksissa.  

 

3. Yhdenvertaisuussuunnitelma ja oppilaitoksen arvot näkyvillä nettisivuilla ja 

muussa tiedotuksessa  
a) Tieto taiteen opetuksen saavutettavuudesta saavuttaisi myös vanhemmat. 

 

4. Luettelo oppilaitoksessa käytössä olevista yksilöllistämisen toimenpiteistä opetus-

suunnitelmassa  
a) Yksilöllistämisen kirjaukset opetussuunnitelmiin: kirjauksiin lisättäisiin konkreettisia vä-

lineitä, keinoja ja esimerkkitapauksia musiikkiopistojen arjen työskentelyä helpottamaan. 

 

5. Esteettömyys, kohtuullinen mukautus ja saavutettavuus -käsitteiden käyttö 
a) Näiden merkityseron ja arkikielessä käytön täsmentäminen. 

b) Esteettömyys on kaikista kokonaisvaltaisin yhdenvertaisuuden toteutumisen taso. Koh-

tuullinen mukautus ei ole esteettömyyttä. 
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c) Esteettömyys -käsitteen suosiminen saavutettavuus -käsitteen edellä: Fyysinen esteettö-

myys, taloudellinen, pedagoginen ja asenteellinen esteettömyys -käsitteiden käytön suo-

siminen.  

 

 

6. Oikeiden termien käyttäminen 
a) Erityis-etuliitteen käytön välttäminen ja terapiaetuliitteen käyttäminen vain tosiasiallisen 

musiikkiterapian yhteydessä, ei taiteen perusopetuksessa. 

 

7. Asenteellinen saavutettavuus omaksi käsitteekseen 

a) Tässä tutkimuksessa jaetaan ArtsEqualin (2021) ajatus asenteellisen saavutettavuuden 

olevan käsitteeltään osa kaikkea saavutettavuutta, mutta jotta tämä kirkastuisi myös kou-

lutuksen järjestäjille, on tässä tutkielmassa nostettu asenteellinen saavutettavuus omaksi 

käsitteekseen fyysisen ja pedagogisen esteettömyyden rinnalle, jotta sen merkitys ei jäisi 

huomaamatta kaikista tärkeimpänä tekijänä yhdenvertaisuuden edistämisessä. 

5.3 Tutkimuksen rajoitteet ja jatkotutkimusaiheet 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää yhdenvertaisuuden toteutumista, sen haas-

teita ja keinoja toteutumiseen taiteen perusopetuksen musiikkioppilaitoksissa tapaustut-

kimuksena, jossa tarkastellaan kolmea musiikkiopistoa esimerkkinä. Tutkimukseni lähes-

tymistapa antoi käytännön tason tietoa saavutettavuuden lajien toteutumisesta sekä yh-

denvertaisuuden toteuttamisen keinoista. Ensimmäisenä jatkotutkimusehdotuksena olisi 

luontevaa tutkia ilmiötä myös määrällisen tutkimuksen keinoin; laajempi otos oppilaitok-

sia ja niiden rehtoreiden haastatteluja. 

Työni on rajattu musiikkiopistoihin, mutta jatkotutkimuksessa aihetta voisi laajentaa 

myös kansalaisopistoihin ja muihin opetuksen järjestäjiin, ja selvittää, miten VOS-rahoi-

tuksen ulkopuoliset toimijat pystyvät toteuttamaan yhdenvertaisuutta toiminnassaan. 

Luonnollisesti tutkimusta voisi ulottaa myös taiteen perusopetuksen kentälle ylipäätään, 

ja selvittää, toteutuuko yhdenvertaisuus esimerkiksi yksilöllistämisen mahdollisuuksina 

eri tavoin eri taiteen lajien piirissä. 

 

Työni toisen tutkimuskysymyksen kohta, millaisia toimia haasteiden ratkaisemiseksi on 

tehty, jäi joiltain osin avoimeksi. Näin ollen jatkotutkimuksen aiheena voisi olla yhden-

vertaisuuden haasteiden, kuten pääsykokeiden laajempi tutkiminen, ja selvittäminen, 
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nähdäänkö samat haasteet myös laajemmin musiikkiopistokentällä. Seuraavaksi tutkit-

tava aihe teemaan liittyen voisi olla pääsykokeiden ja saavutettavuuden yhteys; Onko yh-

teyttä sillä, että vammaisia lapsia ja nuoria pääsee opiskelemaan musiikkiopistoihin ja 

sillä, että näissä oppilaitoksissa ei ole pääsykokeita? Vaikuttavatko pääsykokeet musiik-

kiopisto-opintojen yhdenvertaisuuden toteutumiseen? Toinen haaste yhdenvertaisuuden 

toteutumisessa oli vammaisten lasten ja nuorten hakeutuminen taiteen perusopetukseen. 

Jatkotutkimuksen aihe olisi etsiä mahdollisia selityksiä tälle. 

 

Kolmantena jatkotutkimuksen aiheena voisi siis olla selvittää, mitkä tekijät tukevat soit-

toharrastuksen alkamista, sen jatkumista sekä mahdollista polkua taiteen ammattiopintoi-

hin. Kiinnostava tutkimuksen aihe olisi, miksi taiteen ammattiopintoihin hakee niin vähän 

vammaisia henkilöitä. Autoetnografinen näkökulma toi mukaan kokemuksen taiteen pe-

rusopetuksen yhdenvertaisuudesta, mutta tämän tutkimuksen puitteissa jäi laajemmin sel-

vittämättä vammaisten lasten ja nuorten oma kokemus. Jatkotutkimusehdotuksena olisi-

kin tutkia laadullisen haastattelututkimuksen keinoin vammaisten lasten ja nuorten taiteen 

perusopetuksen musiikkioppilaitoksissa kulkemia opintopolkuja, ja selvittää esimerkiksi 

kyselytutkimuksen sekä laadullisen tutkimuksen keinoin fokusryhmän sekä heidän van-

hempiensa keskuudessa, koetaanko musiikkiopetus tai taiteen perusopetuksen muut ope-

tusmuodot ylipäätään saavutettavaksi.  

 

Tämä työ selvitti osaltaan, miten ArtsEqual-tutkimuksen tutkimustietoon perustuvat toi-

menpidesuositukset taidekasvatuksen yhdenvertaisuudesta toteutuvat musiikkiopistoken-

tällä, mutta laajempi selvitys siitä, missä määrin toimenpidesuositukset ovat käytössä mu-

siikkiopistojen arjessa olisi neljäs ehdottamani tutkimuksen aihe. Tutkimustuloksina löy-

detyt haasteet yhdenvertaisuuden tiellä heijastelevat tilannetta kentällä mahdollisesti laa-

jemminkin kuin vain näissä kolmessa oppilaitoksessa, mutta tämän tutkimuksen puit-

teissa ei ole mahdollista vastata täysin kattavasti siihen kysymykseen, miten yhdenvertai-

suus toteutuu koko taiteen perusopetuksen musiikkioppilaitoksen kentällä. Omaan tutki-

mukseeni ja metodologiaan kohdistuva kriittinen analyysi kohdistuu siis tutkimuksen ai-

neistoon ja sen rajallisuuteen.  

 

Vammaistutkimuksen ja oikeustieteellisen tutkimuksen näkökulmasta jatkotutkimuksen 

aiheena voisi olla hyvinvointialueiden tuomat muutokset vammaispalvelujen järjestymi-

seen sekä uuden vammaispalvelulain mahdolliset muutokset. Näkökulmana olisi, 
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muuttuuko esimerkiksi kuljetuspalvelun saaminen haastavammaksi ja onko näillä yh-

teyttä taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuuden toteutumiseen. Oikeudellisesta näkökul-

masta katsottuna on ongelmallista, että taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuuden vaati-

musta ei suoraan mainita laissa. Vaatimus taiteen perusopetuksen yhdenvertaisuudesta 

voi jäädä lain tulkinnasta riippuvaiseksi, se ei ole perusopetusta, johon jokaisen yhden-

vertainen oikeus osoitetaan laissa selkeästi. Perustuslain sivistyksellinen oikeus kattaa 

erityisesti vain varallisuudesta riippuvan yhdenvertaisuuden, eikä oikeastaan ota kantaa 

muun muassa toimintarajoitteisiin. Toisaalta yhdenvertaisuuslaki velvoittaa koulutuksen 

järjestäjiä toteuttamaan palvelunsa yhdenvertaisesti. Myös kohtuulliset mukautukset, 

joita myös taiteen perusopetuksessa toteutetaan, ovat lakiin sidottu velvoite, jonka toteut-

tamatta jättäminen on yhteydessä sanktiomekanismeihin. YK:n vammaissopimus (2016) 

velvoittaa toteuttamaan kaikki toimenpiteet kuten kohtuulliset mukautukset, jotta vam-

maiset lapset voivat nauttia kaikista ihmisoikeuksista ja perusvapauksista täysimääräi-

sesti ja yhdenvertaisesti muiden lasten kanssa sekä antamaan mahdollisuuden yleiseen 

kolmannen asteen koulutukseen, ammattikoulutukseen, aikuiskoulutukseen ja elinikäi-

seen oppimiseen. Laki taiteen perusopetuksesta määrittää Opetushallituksen tekemään 

opetussuunnitelmat, ja niissä mainitaan yksilöllistämisen periaate. Näin ollen voitaisiin 

ajatella, että oppilaitokset ovat velvollisia noudattamaan opetussuunnitelmaa, ja sitä 

kautta myös opetuksen yksilöllistämistä.  

 

Palaan tutkimukseni lopussa yhdenvertaisuuslakiin, jonka mukaan jokaisella pitäisi olla 

erilaisista kyvykkyyksistä tai erityistarpeista huolimatta yhtäläiset oikeudet ja mahdolli-

suus yhdenvertaiseen elämään; sivistyksellisen oikeuden pitäisi kuulua jokaiselle. Yh-

denvertaisuuden näkökulmasta asenteet yhteiskunnassa vammaisia kohtaan vaikuttavat 

kuitenkin edelleen jokaisen sivistykselliseen oikeuteen saada kykyjensä ja kiinnostuk-

sensa mukaista koulutusta. 
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8 LIITTEET 

Haastattelukysymykset Petri Aarniolle 15.6.2023, Elisa Kerolalle 16.10.2023 ja Markku 

Kaikkoselle 10.11.2023. Kysymysvalikoima oli rakenteeltaan sama, ja muuttui hieman 

kussakin haastattelussa keskustelun mukaan.  

  

1. Perustiedot 

 
1.Perustietoa oppilaitoksesta, jossa toimit rehtorina. Montako opettajaa? 

2. Aiempi ura, opetuskokemus? 

3. Oppilaitoksen historiaa lyhyesti. 

4. Onko musiikkiopistossa käytössä pääsykokeet? 

5. Opiskeleeko musiikkiopistossanne vammaisia opiskelijoita? 

6. Kertoisitko esimerkkejä näiden opiskelijoiden yhdenvertaisuuden toteutumisesta? Millaisilla 

toimilla tätä varmistetaan? 

 

2. Fyysinen saavutettavuus 

 
1. Onko rakennuksessa hissi? 

2. Olivatko esteettömyysratkaisut toimitiloissanne valmiina vai oletteko toteuttaneet niitä jälki-

käteen? 

3. Suunnitteletteko esteettömyyden parantamiseksi rakennukseen muutostöitä? 

4. Onko esteettömyysratkaisujen tekemiseen ollut tarpeeksi rahaa? Mistä tuo rahoitus on tullut? 

5. Onko jollakulla oppilaistanne käytössä avustaja? 

6. Entäpä jokin apuväline? 

  

3. Taloudellinen saavutettavuus 

 
1. Onko sinulla/henkilökunnallasi tietoa, mihin ohjata perheitä, jos he tarvitsevat vammaispal-

veluja kuten kuljetuspalvelua/avustajaa taiteen perusopetukseen osallistumiseksi? 

2. Oletko tietoinen siitä, että kuljetuspalvelu ei kata taiteen perusopetukseen suuntautuvia mat-

koja vammaisille? 

 

4. Pedagoginen saavutettavuus 
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1. Miten musiikkiopistossanne toteutetaan oppimissuunnitelman/opetussuunnitelman eriyttä-

mistä ja/tai yksilöllistämistä? 

2. Onko teillä yksilöllisesti muotoiltuja soittimia/ kuvionuotteja käytössä opetuksessa? 

3. Onko tablettitietokone mahdollinen soitinvalinta?  

4. Onko käytössä tukiviittomia, kuvakortteja tai jotain muuta tukea? 

5. Miten inkluusio toteutuu musiikkiopistossanne?  

6. Miten opetuksen eriyttäminen toteutuu käytännössä musiikkiopistossanne? 

7. Onko oppilaan soitinta mietitty tai jopa vaihdettu vamman tai sairauden takia?  

8. Onko henkilökunnalle annettu täydennyskoulutusta yhdenvertaisuuteen ja saavutettavuuteen 

liittyen? Jos on, mikä taho on toiminut koulutuksen rahoittajana? 

9. Minkälaisia täydennyskoulutuksia musiikkiopistossanne on toteutettu?  

10. Millaista täydennyskoulutusta haluaisit saada itsellesi tai henkilöstölle? Esimerkiksi kolle-

goilta, vammaisjärjestöiltä esteettömyysjärjestelyistä? 

11. Onko teillä henkilökunnassa erityispedagogiikkaan perehtynyttä opettajistoa? 

12. Saitko omana opiskeluaikanasi koulutusta erilaisten oppijoiden tai vammaisten kohtaami-

sesta? 

13. Millaista tukea itse rehtorina kaipaisit näihin aiheisiin liittyen? oletko saanut verkostoitua, 

onko ollut sellaisia kollegoita? 

 

5. Asenteellinen saavutettavuus 

 
1. Oletko kohdannut nykyisessä työssäsi ennakkoluuloja tai asennetta, jonka mukaan vammai-

nen henkilö ei voisi osallistua musiikkiopisto-opintoihin ja toimia mahdollisesti musiikin am-

mattilaisena? 
2. Oletko aiemmalla urallasi kohdannut ableistisia asenteita? 
3. Oletteko käyneet henkilöstön kanssa keskusteluja asenteellisesta saavutettavuudesta? 
4. Ajatteletko, että hakeutuminen ja tieto harrastamisesta on suuressa kehittämisen tarpeessa 

kuin oppilaitoksen sisällä olevat yhdenvertaisuuden toteutumiseen liittyvät haasteet? 
5. Koetko yhdenvertaisuuden lisäämisen taiteen perusopetuksessa henkilökohtaisella tasolla 

merkittävänä? 
6. Mitkä asiat näet suurimpina haasteina vammaisten opiskelijoiden yhdenvertaisuuden toteutu-

misen tiellä musiikkiopistoissa taiteen perusopetuksessa? 
7. Mitkä näet tärkeinä keinoina, joiden avulla yhdenvertaisuus toteutuisi paremmin? 
8. Miten näet yhdenvertaisuuden toteutumisen muuttuneet musiikkikasvatuksen historiasta ny-

kypäivään? 
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6. Hankkeet ja tiedotus 

 
1. Minkälaisia saavutettavuuteen ja yhdenvertaisuuteen liittyviä hankkeita olette tehneet? 

2. Onko joku oppilaanne siirtynyt Resonaarista toiseen musiikkiopistoon tai teiltä Resonaa-

riin? 

3. Miltä taholta toivoisit lisää tietoa taiteen perusopetuksen saavutettavuudesta ja yhdenvertai-

suudesta? 

4. Onko musiikkiopistollanne yhdenvertaisuussuunnitelma? 

5. Miten teette tiedotustyötä, näkyykö tiedotuksessa ajatus kaikkien, myös usein marginaaliin 

jäävien ryhmien kuten vammaisten yhdenvertaisuudesta?  

6. Minkälaisia yhteistyökumppaneita musiikkiopistollanne on tällä hetkellä/on ollut? 

 

 

 

 


